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ARE YOU A FOREIGN 
CITIZEN LIVING IN 
HEGYVIDÉK?

Find out the most important information on the district 

in the Hegyvidék bi-weekly newspaper delivered right 

to your post-box, beginning in September!

To receive English-language newsletters, register here: 

hegyvidek.hu/english/newsletter

Új helyre került a buszforduló
Fellélegezhet a Normafa

A Normafa rehabilitációja keretében a Hegyvidéki Önkormányzat 
fokozatosan szabadítja meg a legszebb fekvésű központi területet 
az aszfalttól és a gépjárművektől. A program részeként kezdődött el 
májusban a Normafa Síház melletti parkoló elbontása, rövidesen pedig 
a mellette lévő buszvégállomás is megszűnhet. Elkészült ugyanis az új 
Eötvös út mellett, valamint a KFKI előtt az új buszforduló és végállomás, 
a csillebérci gyerektábor előtt pedig új műszaki pihenőhely várja a busz-
sofőröket.

„Most jutottunk el oda, hogy azt 
mondhatjuk: a buszok végre nem 
a természetvédelmi területen áll-
nak, melegednek, pöfögnek, ha-
nem a természetvédelmi terület-
től, a főváros legszebb panorámá-
jú gerincétől egy kicsit távolabb” 

– mondta Pokorni Zoltán abból 
az alkalomból, hogy a Hegyvidé-
ki Önkormányzat átadta a Nor-
mafáig közlekedő autóbuszok új, 
csillebérci műszaki pihenőhelyét. 
Ehhez évek munkájára volt szük-
ség: több telket kellett megvásá-
rolni az Eötvös út mentén, hogy a 
Hotel Olimpia elhagyatott épüle-
tét le lehessen bontani, az Eötvös 
út új szakaszát megépíteni, végül 
pedig az új végállomásokat kiala-
kítani.

A régi, normafai parkoló és 
buszvégállomás megszüntetésével, 

továbbá az Eötvös út felső szaka-
szának lezárásával mintegy fél 
kilométerrel meg lehet hosszabbí-
tani a Jánoshegyi úti sétányt. Az 
egykori parkoló helyén zöld terü-
let lesz, valamint oda kerül át a 
sokak által kedvelt lángosozó, ré-

tesező, a jelenleginél jóval rende-
zettebb formában.

„Buda zöldje Buda tüdeje, vi-
gyáznunk kell rá, de vigyáznunk 
kell az itt élők nyugalmára is” – 
emelte ki Fürjes Balázs Budapest 
és a fővárosi agglomeráció fejlesz-
téséért felelős államtitkár, aki sze-
rint a mostani változtatásokkal 
csökken a Normafa környezetter-
helése. Mint hozzátette, nemcsak 
a Normafánál, hanem a város más 
részein is fejlesztik a zöld területe-
ket: a Hegyvidéken nemrég ké-
szült el a MOME-kampusz új, 15 

ezer négyzetméteres közparkja, és 
a Városmajor megújításán is dol-
goznak.

Az államtitkár arról is beszélt, 
hogy a Volánbusz 100%-os kor-
mányzati finanszírozásban negy-
ven új elektromos buszt vásárolt, 
ami szintén hozzájárul ahhoz, 
hogy zöldebb, tisztább legyen 
Buda. Az októberben forgalomba 
álló járművek egy része a XII. ke-
rületiek által is sűrűn használt 22-
es vonalán közlekednek majd.

„Támogatunk minden olyan 
beruházást, ami Budapest élhető-
ségét, fenntarthatóságát építi, fej-
leszti” – mondta dr. Walter Kata-
lin, a Budapesti Közlekedési Köz-
pont (BKK) vezérigazgatója. Ki-

tért rá, hogy a Nor-
mafa a főváros egyik 
közkedvelt kirándu-
lóhelye, örülnek a 
megújításának, ezért 
évek óta együtt dol-
goznak a kerülettel a 
különböző feladatok 
megoldásán.

A vezérigazgató a 
BKK és a főváros 
célkitűzésének ne-
vezte a közösségi 
közlekedés színvo-
nalának további ja-
vítását, valamint a 
környezeti terhelés 
csökkentését. Ennek 

részeként a Normafához csak ala-
csonypadlós, klimatizált, a legma-
gasabb környezetvédelmi besoro-
lású buszokat indítják, továbbá 
lehetővé tették, hogy – a fogaske-
rekű mellett – a 21-es buszcsalá-
don is szállítani lehessen kerék-
párt.

A Hegyvidéki Önkormányzat 
már évek óta készül a Normafa 
Síház melletti parkoló, valamint a 
buszvégállomás és buszforduló 
megszüntetésére. Az ehhez szük-
séges lényeges átalakítások – az 

(Folytatás a 3. oldalon)

Jelenléti oktatás biztonságos körülmények között
Új szabályokkal kezdődött meg 
a tanév. A legfontosabb, hogy 
a gyerekek és a pedagógusok 
egészségének megóvása mel-
lett folyhasson a hagyományos 
jelenléti oktatás, azaz ne legyen 
szükség a digitális tanrend beve-
zetésére.

A statisztikai hivatal adatai szerint 
1 millió 812 ezer gyerek és fiatal 
vesz részt a köznevelés, a szakkép-
zés, valamint a felsőoktatás külön-
böző szintű képzéseiben. Óriási 
tehát a feladat az iskolafenntartók 
számára, hogy a koronavírus-jár-
vány közepette is biztonságosak 
maradjanak az intézmények, mi-
vel iskolánként több száz, akár 
ezernél is több diák tölti ideje nagy 

részét egymás közvetlen közelé-
ben. Elkerülhetetlen a csoporto-
sulások kialakulása, a közvetlen 
kapcsolat az iskolatársak, tanárok 
között, tehát olyanokkal, akik 
nem ismerhetik pontosan egymás 
egészségi állapotát.

Mint Hajnissné Anda Éva, a 
Közép-Budai Tankerületi Köz-
pont vezetője elmondta, arra kell 
összpontosítani, hogy a koronaví-
rus ne „robbanjon be” az iskolák-
ba, ne legyen szükség kényszerből 
egész osztályokat hosszabb-rövi-
debb időre a digitális oktatásra 
átállítani, és természetesen a gye-
rekek ne legyenek veszélyben a 
COVID miatt. Mindezek érdeké-
ben a kormány átfogó intézkedés-
csomagot fogadott el, amely bár 
enyhébb az elmúlt tanévihez ké-
pest, így is számos ajánlást fogal-
maz meg.

Amellett, hogy mindenhol ja-
vallott a higiéniás és alapvető 
egészségvédelmi szabályok foko-

zott betartása, a sikeres védekezés-
nek és a magas átoltottságnak 
köszönhetően az óvodákban és az 

iskolákban sincse-
nek szigorú korláto-
zó intézkedések. 
Sőt, jóval nagyobb 
döntési szabadságot 
kaptak az intézmé-
nyek, amelyek saját 
működési rendet is 
alkalmazhatnak.

Ami a kereteket 
illeti, lényeges elem, 
hogy meghatározott 
időközönként fer-
tőtlenítőtakarítást 
kell végezni az isko-
lákban, valamint 
felhívni a szülők fi-
gyelmét, hogy tüne-
teket mutató gyere-
ket ne vigyenek kö-

zösségbe. A mindennapokhoz 
hasonlóan nem kötelező a maszk-
viselés, de azt nem lehet megtilta-

ni. Bármelyik tanuló az intézmény 
bármely pontján tartózkodhat 
maszkban.

Nem kell mérni reggeli belépés-
kor a testhőmérsékletet, és kötele-
ző tesztelés sem lesz, ugyanakkor 
az iskola saját szabályzata ezt elő-
írhatja. Szintén nincs a távolság-
tartásra vonatkozó előírás, az in-
tézmények viszont továbbra is 
dönthetnek úgy, hogy tágasabb 
termekben helyezik el az osztályo-
kat. Lehetőségük van arra is, hogy 
a nagyobb csoportosulások meg-
előzése érdekében az étkezéseket, 
vagy a testnevelésórákat bontások-
ban tartsák meg. A testnevelés 
egyébként szeptembertől zárt tér-
ben is megoldható.

Sarkalatos szabály, hogy a ko-
ronavírus tüneteit produkáló gye-
reket nem szabad közösségbe vin-

(Folytatás a 3. oldalon)
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Sikeres volt az első Hegyvidéki Kipakoló
Egyszerre bolhapiac és garázsvá-
sár, sőt annál is több a Hegyvidé-
ki Kipakoló: egy új és üde színfolt-
ja a XII. kerület közösségi életé-
nek. Az ötlet három itt élő fiataltól 
származik, Fernezelyi Nóra, Si-
mon és Sára kezde-
ményezése a Hegy-
vidéki Önkormány-
zat segítségével való-
sult meg. Azt, hogy 
ez jó döntés volt, 
bizonyítja, hogy 
már az első alkalom-
mal megtelt eladók-
kal és vásárlókkal a 
Városháza tér.

„Nem gondoltam 
volna, hogy ilyen 
sokan lesznek, úgy 
látszik, mások fantá-
ziáját is megmozgat-
ta a vásár. Több régi 
ismerőssel találkoz-
tunk, szinte már 
fesztiváli a hangu-
lat” – foglalta össze 
tapasztalatait Maros Máté, aki a 
barátnőjével érkezett a Hegyvidé-
ki Kipakolóra. „Szeretjük a kilenc-
venes évek stílusos ruháit, ilyenek-
re vadásztunk, és találtunk is né-
hányat, úgyhogy minden szem-
pontból elégedettek vagyunk” – 
csatlakozott Mátéhoz lelkesen a 
párja.

Hasonlóképpen látta az „eladói 
oldalon” álló Zsuzsa, aki szerint 
nemcsak az adásvétel, hanem a 
társaság miatt is érdemes volt el-
jönni: „Nincs okom a panaszra, 
rövid idő alatt szép bevételre tet-
tem szert, és ami különösen tet-
szett, hogy jó helyre kerültek a 
régi, szeretett tárgyaink. Több 
dolgot olyan régi ismerősök vettek 

meg, akikkel egy ideje nem talál-
koztunk.”

Az ötletgazda Fernezelyi test-
vérek elmesélték, hogy családi 
utazásaik során mindig szívesen 
megnézték a helyi vásárokat. In-

nen támadt az ötletük, hogy a XII. 
kerületben is létre kellene hozni 
valami hasonlót.

„Írtunk a körzeti képviselők-
nek, ők a polgármesteri hivatalhoz 
irányítottak, és az illetékesek tá-
mogatták a javaslatunkat. Annyi-
ban más ez, mint a klasszikus 
garázsvásárok, hogy nemcsak a 
környéknek, hanem az egész ke-
rületnek szól” – mondta Fernezelyi 
Soma. Testvére, Sára ezt azzal 
egészítette ki, hogy bár alapvetően 
fiatalos programnak szánták, a 
Hegyvidéki Kipakoló érezhetően 
az összes korosztályt megmozgat-
ta. Sok volt a gyermekes család, 
jöttek középkorúak, és idősebbek 
is szép számban érkeztek.

„Európa szinte minden jelentős 
városában rendeznek bolhapiaco-
kat, ezek sok ezer embert vonza-
nak. Mi viszont nem akartunk 
ekkora rendezvényt, sokkal in-
kább egy a Hegyvidék arculatához 

illő eseményben gondolkodtunk, 
ami kifejezi a számunkra fontos 
zöld gondolatot is. A cél az, hogy 
adjunk új esélyt a megunt, nekünk 
már nem fontos, ám még használ-
ható tárgyainknak” – szólt az 
előzményekről Pokorni Zoltán.

A szervezők eredetileg harminc 
asztalt terveztek felállítani, majd a 
nagy érdeklődés miatt ezt negyven-
re növelték. „Minden hónap utolsó 
vasárnapján lesz kipakoló, az első 
negyedév tapasztalatai alapján dön-
tünk a folytatásról. Most azt látjuk, 
hogy egymásra találtak a vevők és 
az eladók, sikeres tehát a vásár” – 
összegzett a polgármester.

A Fernezelyi testvérek még a 
koronavírus megjelenése előtt ke-

resték meg az önkormányzatot. 
„Először kicsit csodálkoztunk, de 
aztán hamar ráéreztünk arra, 
hogy igenis lesz helye ennek a ke-
rületben. Manapság az emberek 
jó része állandóan vásárol, a régi 
holmikat pedig egyszerűen kidob-
ja. Ez pedig a környezetvédelem 
szempontjából is rendkívül aggá-
lyos” – mondta Fonti Krisztina.

A Hegyvidéki Kipakoló lehető-
séget ad arra, hogy a megunt tár-
gyak tovább szolgáljanak, míg az 
eladói oldalon némi bevételt hoz-
zanak. „Vásárlóként a használt 
cikkek megvételével nagyon sokat 
teszünk a fogyasztói kultúra miatt 
kialakuló túltermelés ellen, ezzel 
is kímélve a bolygónkat” – folytat-
ta az alpolgármester. Ő is kiemel-
te, hogy a vintage kultúra, azaz a 
használt tárgyak és főleg a ruhák 
vásárlása nagy divat a fiatalok kö-
rében, a kerületi rendezvényen 
azonban valamennyi korosztály 
képviseltette magát.

A kipakolón szigorúan szabá-
lyozva van az árusítható tárgyak 
köre, tilos új árucikkeket, vala-
mint kézműves termékeket, élel-
miszert, élő állatot vagy növényt 
kínálni. A standbérlésre regisztrál-
ni kell, amit a Hegyvidéki Önkor-
mányzat e-ügyintézési portálján 
keresztül lehet megtenni. A re-
gisztrációs díj a kerületi lakosok 
számára 1000, egyébként 10 000 
forint – az önkormányzat ugyan-
is arra törekszik, hogy a Hegyvi-
déki Kipakoló valóban az itt élők 
programja legyen.

MM.

PP További információk a Hegyvi-
déki Kipakolóról: https://
garazsvasar.hegyvidek.hu/

Idősek világnapja – felhívás
A Hegyvidéki Önkormányzat

az idősek világnapja alkalmából
kulturális műsorral egybekötött ünnepséget szervez.

A rendezvény helyszíne:
MOM Kulturális Központ

(Csörsz utca 18.).
Időpontja:

2021. október 1. (péntek) 13.00.

A rendezvény csak regisztrációs jeggyel látogatható.

Regisztrációs jegy igényelhető
2021. szeptember 8–20-ig, 

munkanapokon 9.00–11.00 óráig.

A regisztráció személyesen,
a XII. kerületi lakóhelyet igazoló lakcímkártya

és a védettségi igazolvány bemutatásával történik
az alábbi helyszínen:

Németvölgyi Gondozási Központ,
1126 Budapest, 

Kiss János altábornagy utca 33/b

Pályázati felhívás
Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki 
Önkormányzat a tulajdonában álló ingatlanok 
bérbeadására pályázatot hirdet a 2021. szep-
tember 8. napjától 2021. szeptember 22. 
napjáig terjedő időszakban.

A pályázható ingatlanok címe:
1.  Bp. XII., Tartsay Vilmos utca 16. as. 1. 

ajtó és 3. ajtó alatti, 36 m² és 32 m² alap-
területű helyiségek,

2.  Bp. XII., Alkotás utca 21. szám alatti, 111 
m² alapterületű helyiség,

3.  Bp. XII., Alkotás utca 21. szám alatti, 109 
m² alapterületű helyiség,

4.  Bp. XII., Városmajor utca 40. szám alat-
ti, 74 m² alapterületű helyiség,

5.  Bp. XII., Greguss utca 6. as. 3. szám alat-
ti, 43 m² alapterületű helyiség,

6.  Bp. XII., Greguss utca 3. 1. ajtó alatti, 
102 m² alapterületű helyiség,

7.  Bp. XII., Csörsz utca 9. szám alatti, 44 
m² alapterületű, üzlethelyiség-funkciójú 
öröklakás,

8.  Bp. XII., Böszörményi út 3/c sz. alatti, 15 
+ 30 m² alapterületű helyiségek,

9.  Bp. XII., Bán utca 6–8. psz. alatti, 115 
m² alapterületű helyiség.

A pályázati hirdetmény, amely részletesen 
tartalmazza az ingatlanok további adatait és a 
pályázati feltételeket, a pályázat időtartama 
alatt a polgármesteri hivatal ügyfélszolgálatán, 
valamint a www.hegyvidek.hu internetes ol-
dalon tekinthető meg.

A pályázati ajánlatok 2021. szeptember 
22. napján 16.00 óráig nyújthatók be.

Az érdeklődők kérdéseire a polgármesteri 
hivatal vagyongazdálkodási irodájának dolgo-
zói készséggel adnak felvilágosítást ügyfélfo-
gadási időben vagy a 224-5943-as telefonszá-
mon.

Dr. Gottfried-Tusor Gabriella jegyző

Vakáció a Mátyás-táborban
– Nekem a kutyás bemutató!
– Inkább a tűzoltók a habbal!
– A Koronásparkban a kirán-

dulás!
– Focizni a Pancho Arénában!
– A vízben pörgő keringőbo-

gár!
– Ahogy néztük a vetítésen a 

csillagokat és a bolygókat!
Egymás szavába vágva sorolták 

a gyerekek a válaszokat kérdé-
sünkre, hogy mi tetszett nekik a 
legjobban az idei Mátyás-tábor-
ban. Aztán némi tanácskozás után 
megállapodtak, hogy ha minden-
képpen meg kell egyezni valami-
ben, akkor az legyen a pancsolás 
a medencében és a számháború. 
No és persze a társaság, hiszen 
egymás nélkül a legizgalmasabb 
program sem ér sokat.

Szerencsére barátokból nem 
volt hiány, sokan visszatérő ven-
dégek a Hegyvidéki Önkormány-
zat gyermektáborában, az újak 
pedig hamar összeismerkedtek a 
többiekkel a közös játékok és 
programok közben. A kisebbek 
számára a nagyméretű játszótér 
volt a legjobb terep erre, ahol nem-
csak hintázhattak, mászókázhat-
tak, vagy éppen csúszdázhattak, 
hanem homokból megépíthették 
kedvenc várukat is.

„Hoztunk vizet, és csináltunk 
egy kis tavat magunknak a palo-
tánk mellé. Csak az a baj, hogy 
este esett az eső, és másnapra ösz-
szeomlott. Szomorúak voltunk, de 
aztán megint megépítettük” – me-
sélte Noémi, aki mellesleg elárul-
ta, hogy a palotában lakó király-
kisasszonynak saját maga készített 
apró karkötőt a kézműves foglal-
kozáson. Ez utóbbi a lányok nagy 
kedvence volt, lehetett gyöngyöt 
fűzni, szőni, fonni, mindenféle 
ajándéktárgyakat készíteni.

Ami a lányoknak a kéz mű ves-
ke dés, az a fiúknak a foci. „Én 
kétszer egy hetet voltam, és majd-
nem mindennap játszottunk. Jó 
az itteni pálya, a barátaimmal alig 
vártuk, hogy kapura rúghassunk. 
Tetszettek a bajnokságok, mert 
akkor sok gólt lőttem” – lelkende-
zett Dani. S ha már foci, akkor 
meg kell említeni az idei tábor 
egyik legnépszerűbb programját, 
a kirándulást a felcsúti Pancho 
Arénába, ahol az egész stadiont 
bejárhatták a gyerekek, sőt, a kis-
padra is leülhettek.

„A koronavírusra tekintettel az 
eddiginél is nagyobb figyelmet 
fordítottunk a higiéniára, és arra 
törekedtünk, hogy minél több 
programunk legyen a szabad leve-
gőn. Nem véletlenül választottuk 
mottónak, hogy jobb kint, mint 

bent. Amikor az időjárás miatt ez 
nem volt lehetséges, az épületen 
belül is szellősebben lehettek a 
gyerekek, mert megkaptuk a tető-
tér egy további, hatvan négyzet-
méteres részét” – mondta Párká-
nyi Zsuzsa táborvezető. Az ELTE 
Gyertyánffy István Gyakorló Ál-
talános Iskola pedagógusa azt is 
megemlítette, hogy a gyerekek 
szívesen használták a tábor sokszí-
nű sportfelszereléseit és játszósze-
reit. A sport és a kézműveskedés 
mellett a másik állandó társas 
foglalkozás a zenéhez kapcsoló-
dott, a szakképesítéssel rendelkező 
tanárok néptáncra tanították a 
résztvevőket.

„Minden héten szerveztünk 
kirándulást vagy más külső prog-
ramot. Elvittük a gyerekeket a 
gyermekvasútra, jártunk a Nor-
mafánál, megnéztük a Lajta Mo-
nitor Múzeumhajót, felfedeztük a 
legjobb budapesti játszótereket, 
voltunk a Tűzoltó parkban, a Ben-
czúr-kertben. Egész napra elutaz-
tunk Székesfehérvárra, ahol meg-
néztük a Koronásparkot, Felcsú-
ton pedig a Pancho Arénát. A 
Dunavirág vízibusz interaktív 
mozgó vízi laboratóriumában a 
táborozók biológussá válhattak, 
közben pedig megismerkedtek a 
vizes élőhelyekkel és a környék 
természeti értékeivel” – sorolta a 
pedagógus.

A házi programok közül Pár-
kányi Zsuzsa kiemelte az állatok 
szeretetére nevelő kutyás bemu-
tatót és a Svábhegyi Csillagvizs-
gáló interaktív foglalkozását, ami 
a világűrbe repítette a csodákra 
oly fogékony gyerekeket. Hason-
lóan sikeresnek és hasznosnak 
bizonyult a születése óta vak 
Karvai Sándor érzékenyítő elő-
adása, amin kiderült, hogy a fo-
gyatékossággal élők is képesek 
boldogan élni. Ezt a táborozók 
egyébként is megtapasztalhatták, 
mivel együtt vakációztak a Feke-
te István iskola sajátos nevelési 
igényű tanulóival.

A nyár folyamán 597 gyermek 
járt a Mátyás-táborban, ahol 
egészségügyi okokból a napi lét-
szám maximum 95 fő lehetett. A 
legtöbben a Tamási Áron és az 
ELTE Gyertyánffy István iskolá-
ból érkeztek. A táborvezető el-
mondta, hogy erre a néhány hó-
napra megpróbálták elfeledtetni a 
gyerekekkel a vírus fenyegetésé-
ben eltöltött időszakot. Arra töre-
kedtek, hogy mindenki önfeledten 
szórakozhasson, és kellemes élmé-
nyekkel térjen haza, ami remélhe-
tőleg sikerült is.

-os

Egymásra találtak a vevők és az eladók

Közműfelújítások a XII. kerületben
Lakossági kérésre javíttatja meg a 
Hegyvidéki Önkormányzat a Fo-
dor utca 62.-nél található lépcsőt. 
Egyelőre a kifordult elemeket he-
lyezik vissza a szakemberek, vala-
mint a meglévő kőburkolat fel-
használásával megszüntetik a já-

rófelület töredezettségét. Nagyobb 
renoválásnak most nincs értelme, 
ugyanis a lépcsősor felénél lévő 
ingatlanon építkezés folyik, ezért 
jelenleg a balesetveszély elhárítása 
a cél.

Ugyancsak lakossági bejelen-
tést követően kezdődhet meg a 
Pagony utca 2–4. közötti lépcső 

rekonstrukciója. Itt a régi an de zit-
bur ko lat elhasználódott, megérett 
a felújításra, ami még az ősszel 
megtörténik.

Fontos fejlesztés készült el a 
Maros utca felső szakaszán. A ze-
neiskola mögötti gyalogátkelőt 

lesüllyesztette a kivitelező, így az 
egy szintbe került a járdával, ezál-
tal biztosított lett az akadálymen-
tes közlekedés.

Folyamatosan halad a kerületi 
utak kátyúzása, a balesetveszélyes 
úthibákat 72 órás határidővel ja-
vítják ki a munkások. A lakossági 
bejelentéseket XII. kerületi utak 

esetében a www.hegyvidek.hu 
oldalon, míg a fővárosi kezelésű 
helyszíneken – fő szabály szerint a 
főutakon és a tömegközlekedés 
által használt utakon – észlelt ká-
tyúkat a 06-1/301-7500-as tele-
fonszámon lehet jelezni.

A XII. kerület három pontján 
zajlanak nagyobb közműmun-
kák. A Csörsz utca Nagy Jenő 
utca és Böszörményi út közötti 
szakaszán a Fővárosi Vízművek 
megbízásából vízvezeték-felújítást 
végez a Csőfek Kft. A munkálatok 
várhatóan szeptember végéig tar-
tanak.

Szeptember közepéig gázveze-
ték-rekonstrukció folyik a Zsám-
béki utcában. A biztonságos gáz-
ellátást szavatoló fejlesztést az 
MVM Főgáz Földgázhálózati 
Kft. rendelte meg a Ramico Kft.-
től.

Szintén szeptember közepéig 
zajlik a kábelfektetés a Felső Sváb-
hegyi út 3–20. között. A munká-
val az Álomszer Kft.-t bízta meg 
az ELMŰ Hálózati Kft. Mindhá-
rom fent említett szakaszon útszű-
kületre és parkolási korlátozások-
ra kell számítani.

mm.

Vízvezeték-felújítás a Csörsz utcábanGázvezeték-rekonstrukció a Zsámbéki utcában
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Rusznák András kapta a Kaszás Attila-díjat
Rusznák András, a budapesti 
Radnóti Miklós Színház művésze 
vehette át az idén a Kaszás Attila-
díjat a közönség szavazatai alap-
ján. A díjazott nevét Pokorni Zol-
tán, a Hegyvidéki 
Önkormányzat pol-
gármestere, a díj 
társalapítója jelen-
tette be a Győri 
Nemzeti Színház-
ban tartott Országos 
színházi évadnyitón.

A Kaszás Attila-
díj idei másik két 
jelöltje Gulácsi Ta-
más, a nyíregyházi 
Móricz Zsigmond 
Színház tagja és 
Fándly Csaba, a 
kaposvári Csiky 
Gergely Színház 
művésze volt. A 
jelöltekre a www.
kaszasattiladij.hu oldalon adhat-
ta le voksát a közönség. Az évad-
nyitón megjelent Fekete Péter, 
az Emberi Erőforrások Minisz-
tériuma kulturális államtitká-
ra, Bakos-Kiss Gábor, a Győri 
Nemzeti Színház igazgatója, va-
lamint Dézsi Csaba András, Győr 
polgármestere is. A programban 

közreműködtek a Győri Nemzeti 
Színház, a Győri Balett, a Győri 
Filharmonikus Zenekar, a Vas-
kakas Bábszínház és a Fővárosi 
Nagycirkusz művészei.

Rusznák András a díj átvétele-
kor úgy fogalmazott: egész életében 
szerencséje volt, mert olyan társu-
latoknál dolgozhatott, ahol fejlőd-
ni tudott, és barátok vették körül. 
Ahol megtanulta, hogy milyen a 
társulati lét és a csapatmunka.

„Amikor a Miskolci Nemzeti 
Színházban játszottam A Padlás-

ban a Rádiós szerepét, akkor na-
gyon sokat hallgattam Kaszás 
Attilát felvételről. Becsuktam a 
szemem, és az volt az érzésem, 
mintha az ő nagyon különleges 

hangján keresztül az 
én gondolataim és 
érzéseim szólalná-
nak meg. Olyan 
volt, mint egy belső 
hang” – mesélte a 
színművész még a 
júniusi online sajtó-
tájékoztatón, a sza-
vazás kezdetekor.

Pokorni Zoltán, 
a XII. kerület pol-
gármestere az évad-
nyitón azt emelte 
ki, hogy a díj alapí-
tásakor a Kaszás 
Attila iránt érzett 
szeretet és a halála 
fölötti megrendülés 

adta az elismerés erejét, ma pedig 
azok, akik megkapták és „ez így 
van rendjén”. A díj nem mérce, 
de hozzájárul ahhoz, hogy „le-
gyen kihez mérni magunkat”, 
hogy a „színházat csináló művé-
szek figyeljenek egymásra”. Hoz-
zátette, hogy már a díjra való je-
lölés is elismerés, és csak „szeren-

cse dolga”, hogy azt végül ki 
kapja meg.

Fekete Péter kulturális állam-
titkár köszönetét és háláját fejezte 
ki a koronavírus-járvány alatti 
helytállásért, azért a munkáért, 
amivel a művészek a „lelket tartot-
ták az emberekben”, felismerve, 
hogy a lelki egyensúly meghatá-
rozó a testi egészség megőrzésé-
ben. Arról is beszélt, hogy a szín-
házakban előadni kívánt darabo-
kat felelősséggel kell megtervezni, 
az intézményvezetőknek tudato-
sítaniuk kell munkájuk súlyát, 
mert nemzeti örökségünk megőr-
zése és továbbadása a tét.

A Kaszás Attila-díj a magyar 
nyelven játszó színművészek szak-
mai és emberi elismerésén túl a 
névadó szellemi hagyatékának 
ápolását is szolgálja, hiszen a fiata-
lon elhunyt színművész mindig 
komoly szerepet vállalt azoknak a 
társulatoknak a közösséggé formá-
lásában, amelyekben dolgozott. A 
díj odaítélésének egyik fő kritéri-
umaként – a kiemelkedő mester-
ségbeli tudás és művészeti teljesít-
mény mellett – az adott társulat-
ban vállalt jelentős közösségépítő 
szerepet jelölték meg az alapítók.

(Forrás: hegyvidek.hu)

Új helyre került a buszforduló

Jelenléti oktatás biztonságos körülmények között
ni, amíg fel nem gyógyul, illetve 
nincs meghatározva a betegsége. 
A fertőzött diákot azonnal el kell 
különíteni, és értesíteni kell az il-
letékes hivatalt. Akik kapcsolatba 
kerültek a fertőzött tanulóval vagy 
tanárral, önkéntes alapon néhány 
napig maradjanak otthon, és fi-
gyeljék az esetleges tünetek meg-
jelenését!

Az Emberi Erőforrások Mi-
nisztériuma belföldi osztályki-

rándulásokat javasol. Ezek lehet-
nek többnapos, ott alvós utazá-
sok is, amik korábban tilosak 
voltak. Nyári tábort, gólyatábort 
szeptember végéig lehet szer-
vezni.

Szintén lényeges változás, hogy 
a szülő csak alapos indokkal vehe-
ti ki gyermekét az iskolából. Arról 
pedig az iskolaigazgató dönt, hogy 
a járványhelyzet miatti igazolt hi-
ányzásnak fogadja el, vagy sem, 
amennyiben nem áll rendelkezés-
re orvosi igazolás a diák távollété-
ről. Erre a szigorításra azért volt 
szükség, mert az előző tanévben a 
vírus továbbadásától tartva sokan 
nem engedték el otthonról gyer-
meküket.

Azért, hogy ennek még kisebb 
legyen az esélye, szeptember elején 
négynapos iskolai oltási kampány 
zajlott. A családok előre jelezhet-
ték igényüket, a jelentkezők a saját 
iskolájukban vagy egy közeli isko-

lában kapták meg az oltást. Közel 
48 ezer általános és középiskolást 
regisztráltak. Iskola- és háziorvo-
sok oltották be Pfizer vakcinával 
a 12 év feletti diákokat, ők a má-
sodik dózist három héttel később 
ugyanott kapják majd meg, ahol 
az elsőt.

A Közép-Budai Tankerületi 
Központ vezetője arról is beszélt, 

hogy az oltási hajlandóság meg-
nyugtatónak mondható a XII. 
kerületi iskolásoknál. Még gyor-
sabban halad a tanárok oltása, 
mostanra a pedagógusok több 
mint kilencven százaléka kapta 
meg a vakcinát, így nem kell tar-
tani egész tantestületek megfertő-
ződésétől a Hegyvidéken.

M.

IFJÚ TUDÓSOK
Mezei Rozi Lili és Sikos Ágoston Soma, a Városmajori Gim-

názium két tanulója képviseli a Hegyvidéket az Ifjú tudósok 
vetélkedő televíziós döntőjének történelem szekciójában. Az 
ország legjobb nyolc diákja jutott be a fináléba, ahol párokba 
osztva, kieséses rendszerben küzdenek meg az Év ifjú tudósa 
címért. A történelem szekció közép- és elődöntői esténként lát-
hatók a Magyar Televízió m5 csatornáján, míg a döntőt szep-
tember 12-én, vasárnap 18.35-kor közvetíti a tévé.

Vigyáznak a gyerekek 
biztonságára

A tanévkezdés minden évben kiemelt baleseti kockázatot is jelent: megnő 
a forgalom, az iskolák környéke pedig megtelik szaladgáló, vagy épp 
kicsit kialvatlan, szétszórt gyerekekkel. A diákok biztonsága érdekében 
a hegyvidéki rendőrök, rendészek és polgárőrök ez év szeptemberében is 
jelen vannak a tanítási idő kezdetén és végén azokon a helyeken, ahol a 
nagyobb forgalom miatt veszélyesebb az átkelés az úttesten. Az egyik 
ilyen helyszín a Kós Károly általános iskola előtti gyalogátkelőhely 
(képünkön)

Gigantikus fotómozaik
A Moholy-Nagy Művészeti Egye-
tem (MOME) és a LEGO Hungá-
ria Kft. 2020 decemberében jelen-
tette be hosszú távú együttműkö-
dési szándékát. A fő cél a design és 
a LEGO játékrendszer összekap-
csolása volt, s hogy ennek kereté-

ben minél több színes és kreatív 
projekt valósuljon meg.

Ezt szolgálja a Talent Awards 
alkotói pályázat, amelynek részt-
vevőitől azt kérték, mutassák be 
saját világukat a LEGO kockák 
segítségével. A szervezők szándéka 
szerint a LEGO így túlléphet a 
hagyományos felhasználási mód-
jain, magasabb szintre érhet, az 
egyetemi oktatást és munkát segí-
tő designeszközként akár a 
MOME hétköznapjainak részévé 
válhat.

Ahogy a pályázaton nyertes terv 
alapján készült mű bemutatásán 

Grasselli Norbert, a MOME In-
novációs Központ üzletfejlesztési 
igazgatóhelyettese fogalmazott, az 
egyetem örömmel vállal szerepet 
a játékrendszer hazai használatá-
nak erősítésében a k+f és a design 
közös területein, kiaknázva a ben-
ne rejlő lehetőségeket a módszer-
tanok, vagy a vizuális nyelvek 
fejlesztésében.

„Művészeti egyetemként szá-
munkra fontos, hogy olyan part-
nerekkel dolgozzunk együtt, akik-
kel innovatívan együtt gondol-
kodva inspiráló és participatív 
projekteket hozunk létre. Ezek 
nemcsak a szakmának, de a nagy-
közönségnek is szólnak. A Talent 
Awards pusztán a kezdet, hiszen a 

LEGO-val való közös munka 
eredményeként még számos érték-
teremtő, kreatív projekt születhet” 
– mondta, arra utalva, hogy a 
mostani felhívásra elkészült alko-
tás „nem csupán a mű megálmo-
dóját dicséri, de a közös munka 

örömét is sugározza, hiszen renge-
teg kéz dolgozott azon, hogy elké-
szülhessen”.

Siket Lóránt, a LEGO Hungá-
ria Kft. kommunikációs vezetője 
szerint az eredmény mindenkép-
pen önmagáért beszél, és méltó 
jelképe a MOME-val elhatározott 
közös küldetésüknek, amely a ha-
zai kreatív élet fejlesztésére irá-
nyul.

A pályázaton első díjat nyerő, 
rekordnagyságú mozaik ötletgaz-
dája, Szabó Évu arról szólt, hogy 
felülmúlhatatlan élmény a való-
ságban, ráadásul ekkora méretben 

látni az elképzelését. A MOME 
tervezőgrafikus szakos hallgatójá-
nak digitális tervét megvalósító 
mű közel 170 ezer elemből áll, 
elkészítése több mint 300 órát vett 
igénybe. Megépítésében csaknem 
százan közreműködtek a hátrá-
nyos helyzetű fiatalokból álló te-
kerd! kreatív csoport vezetésével.

A pop-art stílusú fotómozaik a 
„Beszélgetés a Campuson” címet 
viseli, és a művészet, a design, va-
lamint a tudomány ezer szálon 
való kapcsolódását jeleníti meg. 
Az alkotás valóban gigantikus, 
hiszen 10 négyzetméternél is na-
gyobb súlya eléri a 150 kilogram-
mot.

sm.

(Folytatás az 1. oldalról)

Eötvös út új, elkerülő szakaszának 
kiépítése, továbbá a Konkoly-
Thege Miklós úton az új parkoló 
kialakítása – befejeződtek, így 

május 10-én megkezdődött a köz-
lekedési funkcióitól megszabadu-
ló központi terület megújítása.

Szeptember elején a 21A, a hét-
végenként a Normafáig közlekedő 
212-es és a 990-es éjszakai busz-

járat végállomása is új helyre ke-
rült. Az új Eötvös út és a Konkoly-
Thege Miklós út csomópontja 
előtt található a 21A, a 212-es és 
a 990-es busz utolsó megállóhelye, 

a Normafára igyek-
vők ott tudnak le-
szállni. Ennél a 
megállónál egy visz-
szafordító épült, ezt 
azonban a járműve-
zetők csak legfeljebb 
megállásra használ-
hatják egy-két per-
cig, kikapcsolt mo-
torral, amíg újra 
visszaállnak a közle-
kedésbe.

Az önkormányzat 
két új pihenőállomást építtetett ki 
a buszsofőröknek: az egyik a 
Konkoly-Thege Miklós úton, a 
csillebérci üdülőtábor előtt, a má-
sik pedig a KFKI-nál található. A 
sofőrök a buszokat kizárólag ott 

parkoltathatják az előírt pihenő-
időben.

A régi normafai parkoló helyén, 
a védett erdőövezet korábban asz-
falttal borított részén hamarosan 
zöld felület, közösségi tér várja a 
látogatókat, a megszüntetendő 
autóbusz-forduló pedig parkos 

közösségi térré alakul át. Jelentős 
mértékben növekszik a zöld terü-
let mértéke: nemcsak füvesítés 
történik, hanem mintegy hatvan-
hetven fa, valamint több száz cser-
je is díszíti majd a jövőben a Nor-
mafa szívét.

k.

(Folytatás az 1. oldalról)

Fürjes Balázs, Walter Katalin és Pokorni Zoltán

Rusznák András, Pokorni Zoltán és Fekete Péter a díjátadón

Az ötletgazda, Szabó Évu a díjnyertes mozaik előtt

Sokan dolgoztak a 150 kilogrammos alkotáson

FO
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Lakossági ágaprítási program
Hasznosítsuk helyben, amit lehet!

2021. szeptember 13-tól lehet jelentkezni a Hegy-
vidéki Zöld Iroda lakossági akciójára, az ingyenes 
ágaprítási programra. Az akció keretében a Hegyvi-
déki Önkormányzat zöld irodája által megbízott 
vállalkozó a helyszínen felaprítja a kerti munkálatok 
során keletkezett ágakat, gallyakat. Az apríték a da-
rálást követően helyben marad, így helyben felhasz-
nálható, hasznosítható (talajtakarás, komposztálás).

Felhívjuk szíves figyelmét, hogy az ágaprítási 
munka személyes kontaktus nélkül is elvégezhe-
tő, akár kerten belüli aprítás esetén is.

A szolgáltatás a kerületi lakosok számára in-
gyenes az alábbi feltételekkel:

– előzetes regisztrációhoz kötött,
– egy címen, egy időszakban csak egy regisztráció 

adható le,
– regisztrált címenként maximum 10 m3 zöld-

hulladék aprítása biztosított.
Nagyobb mennyiség esetén a darálást a vállal-

kozó visszautasíthatja!

Az ágak, gallyak előkészítése:
– frissen (egy évnél nem régebben) vágott, maxi-

mum 20 cm átmérőjű, szennyeződéstől mentes galy-
lyak és ágak készíthetők össze,

– a levágott ágakat és gallyakat a vastagabb vé-
gükkel egy irányba rendezve kell előkészíteni,

– hosszában nem kell a gallyakat elvágni, dara-
bolni (a nagyobb, egyben lévő ágakat könnyebb az 
aprítógépbe behelyezni),

– az egyberendezett ágakat és gallyakat nem kell 
összekötni,

– az összekészített ágakat és gallyakat az előzete-
sen egyeztetett időpontban a vállalkozó részére át kell 
adni (azokat a közterületre nem lehet kihelyezni),

– amennyiben az aprítás nem az ingatlan területén 
történik, az aprítékot a darálást követően mihama-
rabb be kell hordani a közterületről a magánterületre.

A helytelenül előkészített kupacok darálását a 
vállalkozó visszautasíthatja!

Az apríték felhasználásának lehetőségei és elő-
nyei:

– komposztálható, körülbelül fél éven belül hu-
musz keletkezik belőle,

– talajtakarásra használható – nem 
engedi kiszáradni a talajt, gátolja a gyom-
növények elszaporodását, bomlás során 
tápanyaggal látja el a növényeket.

A jelentkezés módja:
– kizárólag online, a https://

eugyintezes.hegyvidek.hu/ honlapon, a 
Regisztrációt/Bejelentkezést követően, a 
Zöld Iroda fül alatt

– csak azonosított fiókkal rendelke-
zők tudnak

– legkésőbb 2021. október 29. (pén-
tek) 13.00 óráig jelentkezni, a szabad időpontok 
függvényében.

További információk:
– előzetes érdeklődés a 06-70/938-8474-es tele-

fonszámon,
– regisztrációt követően a 06-30/544-8778-as 

telefonszámon.
A jelentkezők a jelentkezési és a regisztrációs űrlap 

kitöltését követően részletes tájékoztatást kapnak 
e-mailben.

A Hegyvidéki Zöld Iroda a szolgáltatást a je-
lentkezés sorrendjében, a rendelkezésre álló költ-
ségkeret kimerüléséig tudja biztosítani.

Komposztálás a kertben
Ősszel a kertbarátok fejében mindig élénken jelen lévő – és rendszerint 
végtelen – feladatlistán a dobogós helyekre szokott felkúszni a kom-
posztálás kérdése. Közel a lombhullás, kell a hely a friss zöldhulladéknak, 
és ilyenkor már van remény a kitermelésre is. Ha pedig még nem érett 
meg a komposzt a láda alján, akkor sem árt átforgatni a lassan korhadó 
szerves anyagot.

A Hegyvidéki Zöld Iroda mindig 
az őszi időszakra időzíti a kom-
posztládák osztását. A lakossági 
akció már tizenhá-
rom éve töretlenül 
zajlik, még a tavalyi, 
„sajátos” évben is 
megvalósult, igaz, 
kis késéssel. Újdon-
ságként mostantól 
kizárólag online le-
het majd regisztrál-
ni, ügyfélkapus be-
jelentkezés után.

A kerületi keretek 
igénylésének hagyo-
mányosan „feltétele” 
egy hasznos szakmai 
előadás meghallga-
tása, amelyen gya-
korló komposztmes-
terektől lehet elta-
nulni a sikeres kom-
posztálás technikáit. Persze felme-
rülhet a kérdés, hogy mi szükség 
van erre, hiszen ezt a műveletet 
nem lehet elrontani, a zöldhulla-
dék magától, a természet törvé-
nyeit követve bomlik, aztán egy-
szer csak laza talajjá válik, amely-
nek tökéletesen jó helye van a 
gyűjtőláda aljában is. Így is mű-
ködhet, de azért egy kis odafigye-
léssel és munkával sokkal többet 
ki lehet hozni az impregnált desz-
kák közül.

Első lépésként fontos, hogy a 
komposztáló ne legyen szemetes, 
azaz ételmaradék, toboz, ágak 
nem kerülhetnek bele, mert azok 
vagy megromlanak és büdösek 
lesznek, vagy nem bomlanak le 

évek alatt sem – mindenesetre a 
talajképzésben biztosan nem vesz 
részt egyik sem. A konyhai zöld-

hulladék a kerti fűnyesedékhez, 
lombhoz keverve gazdagíthatja a 
komposztot, de csak ebből nem 
lesz homogén talaj. A csonthéjas 
magok a keménységük, a banán-
héj és a citrusfélék héja a tartósítá-
sukra használt vegyszerek miatt 
lassan vagy egyáltalán nem bom-
lanak le.

Örök kérdés a tojáshéj. Egyesek 
ajánlják, mert mésztartalmával 
javítja a talajt, mások óva intenek 
tőle, mert vonzza az éjszakai ven-
dégeket, a nyestet, a rókát, a macs-
kákat. Ha a tojáshéjat legalább 
valamennyire összetörjük, akkor 
már nem olyan csábító falat, és a 
kész komposztban sem éktelen-
kednek a nagy, fehér darabok.

A komposztláda töltésekor 
nincs más feladatunk, mint a te-
tejére helyezni az alapanyagokat, 
és időnként meglocsolni, hogy 
gyorsítsuk a bomlást. A frissen 
felhalmozott szerves anyag – kü-
lönösen a nedves fű – könnyen 
összetömörödik, és a levegőtlen 
bomlás miatt felforrósodik. Ez 
önmagában nem baj, mert a ma-
gasabb hőmérséklet gyorsítja a 
bomlást, és attól sosem kell tar-

tani, hogy kigyul-
lad a komposztáló. 
Erre egyedül akkor 
van esély, ha grille-
zés, szalonnázás 
után a forró para-
zsat rádobjuk az 
egyébként száraz 
komposztra. A ha-
muban lévő nyom-
elemek – mértékkel 
adagolva – valóban 
gazdagítják a kom-
posztot, de nem for-
rón!

Az őszi időszak 
ideális a megtelt 
komposzt átforgatá-
sára. Ilyenkor a fel-
ső, „nyers” rétegeket 

emeljük le, és az alsó, már érett 
komposztot termeljük ki. Ennek 
az értékes talajjavító anyagnak a 

kerti bokrok, rózsák alatt a helye, 
ahol serkenti a növekedést és a 
jövő évi virágzást.

Az éretlen komposztot átforgat-
va, összekeverve rakjuk vissza, 
ezzel is javítva a bontási folyama-
tokat, és elősegítve, hogy jobb 
minőségű végterméket kapjunk 
kertünk és edényben nevelt növé-
nyeink számára. Ennyi fáradtsá-
got biztosan megér a faládában 
érlelt, morzsalékos, tápdús és saját 
készítésű komposzt!

(Barta)

Kedvezményes gyümölcsfavásár
Hozzuk vissza az őshonos gyümölcsfákat hegyvidéki kertjeinkbe közösen!

A Gyümölcsöző Hegyvidék program részeként a 
Hegyvidéki Zöld Iroda kedvezményes gyümölcsfa-
vásárt hirdet azoknak a XII. kerületi lakóhellyel 
rendelkező lakosoknak, akik szívesen ültetnének és 
gondoznának kertjükben őshonos gyümölcsfát, hogy 
az elkövetkezendő években egészséges gyümölcsöt 
termelhessenek helyben saját maguk és szeretteik 
számára.

A program keretében az önkormányzat jóvoltából 
ingatlanonként maximum 2 db gyümölcsfacse-
mete vásárolható meg féláron.

Minden megvásárolt gyümölcsfához ingyenesen 
biztosítunk egy darab karót és egy „Gondos cso-
magot”.

Jelentkezni kizárólag online, a https://
eugyintezes.hegyvidek.hu/ honlapon, a Regisztráci-
ót/Bejelentkezést követően, a Zöld Iroda fül alatt, 
csak azonosított fiókkal rendelkezők tudnak.

Jelentkezési időszak:
2021. szeptember 13-tól 2021. október 1. (pén-

tek) 13 óráig.

A jelentkezési felületen már a kedvezményes árak 
láthatók!

A Hegyvidéki Zöld Iroda a szolgáltatást a jelent-
kezés sorrendjében, a rendelkezésre álló költségkeret 
kimerüléséig tudja biztosítani.

Megvásárolható fafajták: Húsvéti rozmaring alma 
• Aggteleki véralma •  Arabitka körte • Gyönygykörte 
• Besztercei muskotály szilva • Bódi szilva • Gönci 
magyar kajszi • Ceglédi bíbor kajszi • Feketics meggy 
• Ercsi meggy

A fafajtákról bővebb információt a zold.hegyvidek.
hu/gyumolcsfa oldalon talál.

A program a Méhbarát Hegyvidék kezdeményezést 
is támogatja, hiszen virágzó, mézelő fák ültetésével 
elősegítjük a kerületben a beporzó rovarok, köztük a 
házi méhek elterjedését. A méhek áldásos munkájá-
nak eredménye lesz majd az az alma, amelyet pár év 
múlva boldogan a szájunkhoz emelhetünk.

A programról további tájékoztatást a 06-70/938-
8474-es telefonszámon és a zoldpont@hegyvidek.hu 
címen nyújtunk.

HARC A MUSLINCÁKKAL
A komposztban és körülötte hemzsegnek a rovarok és a giliszták. 

Ez a komplex életközösség a láthatatlan baktériumok seregével 
„karöltve” aprítja, bomlasztja a szerves anyagokat, miközben maga 
is ragadozók prédájává válik. Legtöbbjükkel csak akkor találko-
zunk, ha a komposztban turkálunk, de a muslincák nyáron és 
ősszel a lakásokban is megjelenhetnek. Egyetlen elöl hagyott gyü-
mölcs is elég, hogy vígan szaporodjanak. Ellenük a legjobb mód-
szer a megelőzés! Ha a komposztra gyümölcshéjat, romlott gyü-
mölcsöt teszünk, takarjuk le lombbal, fűnyesedékkel, hogy a 
gyümölcscukron szaporodó apró muslincák ne férjenek hozzá. Így 
el lehet kerülni a hegyvidéki lakásokban a kevesek által kedvelt 
szeszfőzdehangulatot…

Zöldhulladékra vár az új komposztálókeret

Kihajtott a kidobott avokádómag
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Szép, de veszélyes!
Az alkörmös nemzetség a szegfű-
félék rokona. Nálunk két faja for-
dul elő: az amerikai és a kínai al-
körmös. Bár származási helyük a 
földgömbön messze esik egymás-
tól, megjelenésük hasonló. A ro-
bosztus felépítésű, nagyobb levelű 
és tömöttebb virágzatú a kínai.

Egyik sem őshonos Magyaror-
szágon. Európában 300 éve ter-
mesztették, főleg Franciaország-
ban, borszínezéknek. Sokáig 
olyan nagy volt a gazdasági jelen-
tősége, hogy nemesítették is. Ha-
zai betelepülése délről történt 
mintegy 75 évvel ezelőtt. Akkor 
komoly népszerűségnek örven-
dett, mert sötétlila bogyóiból fes-
téket nyertek ki, leveleit, hajtásait 
főzve fogyasztották, 
gyökerének, egyéb 
szerveinek kivonatát 
g yógyhatásúnak 
tartották.

Aztán kiderült, 
hogy hangzatos ké-
pességei mellett 
olyan méreganyago-
kat is tartalmaz, 
amik kifejezetten 
veszélyessé teszik, 
így népszerűsége 
gyorsan megcsap-
pant. A bogyóiból 
készülő festékek az 
ezredfordulón ki-
koptak az iparból, 
ezzel a termesztése 
feleslegessé vált. A 
sokáig használt élelmiszer-színe-
zékről megtudtuk, hogy bár gyö-
nyörű, mélybordó színt kölcsönöz 
a bornak, károsítja az egészséget. 
Hazánkban be is tiltották. A labo-
ratóriumi vizsgálatok azt is kide-
rítették, hogy a népi gyógyászat-
ban neki tulajdonított hatások 
nem igazolhatók.

Maradt tehát egy tetszetős, 
nagy termetű, mérgező dísznö-
vény, amely – ha a gyerekek vagy 
a házi kedvencek nem férnek hoz-

zá – csak a természetbarátoknak 
okoz alapos fejfájást. Inváziós faj-
ként megtelepszik a tölgyesekben, 
és ahol gyökeret ver, ott gyorsan 
terjed. Nem könnyű irtani, mert 
vaskos karógyökerei mélyen ka-
paszkodnak a talajba, a bogyókat 
pedig az énekesmadarak lelkesen 
fogyasztják, hatékonyan terjesztve 
a magokat.

A bokor akár két méter magas-
ra is megnőhet. Felálló, tömött 
fürtben virító fehér virágai nyár 
elején nyílnak, a sötétlila bogyók 
nyár végére érnek be. Ha össze-
nyomjuk, akár a bodza bogyói, 
megfestik az ujjainkat.

A XII. kerületben inkább szór-
ványosan van jelen, kertekben 

dísznövényként lehet találkozni 
vele. Erdőkben főleg a bolygatott 
talajú tölgyesekben telepszik meg. 
Napsütötte és félárnyékos élőhe-
lyen is gyorsan növekszik, így az 
erdők alját benépesítő őshonos 
fajokat gyorsan beárnyékolja, el-
nyomja. Irtani a tövek kihúzásával 
lehet, de érdemes kesztyűt venni 
a művelethez, mert a hajtások és a 
levelek érintése bőrirritációt vált-
hat ki az érzékenyebbekből.

B.

Sötétlila bogyói nyár végére érnek be



HEGYVIDÉK 2021. SzEptEmbEr 7.  5KÖRNYEZET

Falra futtatható növények
Városaink zöldítésének egyik 
régi-új módja a kerítések, házfalak 
befuttatása, amivel látványos zöld 
felületeket és környezeti szem-
pontból értékes lombtömeget 
nyerhetünk. ráadásul a futónövé-
nyekkel borított részek védelmet 
is nyújtanak.

Kerületünktől egyáltalán nem 
idegen a futónövények használata, 
a helytörténeti gyűjtemény fotói-
nak tanúsága szerint eleink is ked-
velték a természetközeli hangula-
tot árasztó zöld falakat. Manapság 
kevesebb ilyennel találkozunk a 
Hegyvidéken, pedig az évről évre 
melegedő városok védelmében is 
jó szolgálatot tesznek a futónövé-
nyek.

ÖNTAPADÓ VADSZŐLŐ
A falra futtatható növények 

közül a legkézenfekvőbb megoldás 
a vadszőlő, annak is az a változata, 
amelyik tapadókorongokkal biz-
tosítja magát a falon. A gyűjtőné-
ven belül ennek a növénynek a 
pontos elnevezése a háromkaréjú 
repkény, vagy japán vadszőlő 
(Parthenocissus tricuspidata 
‘Veitchii’).

Ez a gyorsan növekedő kúszó-
növény méteres hajtásokat fejleszt 
minden évben, így hamar bebo-
rítja a felületeket. Egy kőkerítés 
vagy kisebb kerti lak befuttatása 

egyetlen tőnek sem jelent problé-
mát. Tenyérnyi, háromkaréjú le-
velei módszeresen egymás mellé 
rendeződnek, no, nem azért, hogy 
a falat eltakarják, hanem hogy az 
éltető napsugarakból a legtöbbet 
felfogják. Az eredmény azonban 
szinte tökéletes takarást is biztosít.

A jelentéktelen virágokból apró, 
kékes bogyók fejlődnek, de a nö-
vény sokkal látványosabb őszi 
dísze a pirosas lombszín. A levelek 
lehullása után a falakon az egyre 
vastagodó hajtások feszesen rögzí-

tett mintázata látható tavaszig, 
amikor néhány nap alatt ismét 
zöld díszcsomagolásba öltözteti a 
vadszőlő az épületet.

Hasonló megjelenésű rokon faj 
a tapadó vadszőlő (Parthenocissus 
quinquefolia), amelynek öt levél-

kéből összetett levele valóban sző-
lőszerűvé teszi megjelenését. Bo-
gyói mérgezők. Említést érdemel, 
hogy a vadszőlők – különösen ez 
a faj – az emberi településekről 
elvadulva, invazív fajként, termé-
szetvédelmi kárt is okozhatnak, 

okoznak. Ártéri erdeinkben lehet 
például találkozni a fákat sűrű 
szövedékkel befutó kiterjedt 
vadszőlőlugasokkal.

Népszerűségét kissé beárnyé-
kolja, hogy időről időre felbuk-
kannak olyan hírek, miszerint a 
növény megbontja a homlokzatot, 
szabad bejárást biztosít a rovarok-
nak a lakásokba, és ehhez hason-
lók. Az igazság azonban az, hogy 
sokkal több jót tesz, mint ameny-
nyi kárt okoz. Egyrészt tapadóko-
rongjai a felszínen maradnak, nem 

hatolnak a vakolatba, így nem is 
repesztik meg azt (hajtásaival 
gyakran éppen hogy megtartja, 
leveleivel pedig elfedi az esetlege-
sen pergő, hulló felületet). Más-
részt a vadszőlő lombja védi a falat 
az esőtől és a hőingadozástól is.

A levélréteg nem-
csak árnyékol, ha-
nem az alatta kiala-
kuló légréteg miatt 
hő- és kismértékben 
hangszigetel is. Ez 
főleg nyáron érezhe-
tő, amikor a befut-
tatott fal nem me-
legszik át annyira. A 
hatalmas levélfelület 
sok port ejt csapdá-
ba, amely így nem 
jut be az ablakokon 
át a lakásokba. A 
rovarok közül pedig 
a legbosszantóbbak-
nak (a szúnyognak 
és a poloskának) 
nem kell létra, hogy 
eljussanak az abla-
kokig, hiszen saját 
szárnyaik vannak.

A vadszőlő egyet-
len hátránya, hogy 
ahol egyszer megta-

padt, ott – még ha a hajtásokat 
akkurátusan el is távolítjuk – a 
gombostűfejnyi tapadókorongok 
megmaradnak. Ahol egyszer áten-
gedtük neki a falat, ott érdemes a 
következő hom lok zat fel újí tásig, 
szigetelésig, festésig megtartani, 
aztán újra felfuttatni.

KLASSZIKUS BOROSTYÁN
A vadszőlő árnyéki alternatívá-

ja lehet a mindenki által ismert 
borostyán (Hedera helix). Tapadó-
korongjai nincsenek, de az idő-
sebb hajtásokon fej-
lődő módosult gyö-
kerei képesek rögzí-
teni fatörzsön, tégla-
falon, sőt akár már-
vány sírköveken is.

Növekedése ko-
mótos, sokáig csak 
vízszintesen terjed, 
erősödik, mielőtt 
nekiveselkedne a 
fa l  ra  má  szá s nak. 
Ilyenkor is inkább 
célirányosan törek-
szik felfelé, és nem a 
szabad területek el-
foglalására fordítja 
az erejét.

Mindezek ellené-
re – mivel az árnyé-
kos falak esetében 
nincs vetélytársa – 
érdemes megfontol-
ni a telepítését. Mi-
vel leggyakrabban 

idős erdőkben, arborétumokban 
és temetőkben látunk borostyánt, 
ezért a kertben is hűvös, múltidé-
ző hangulat lengi körül a befutta-
tott falat, épületet. Ha ilyen céllal 
ültetjük, akkor érdemes a hagyo-
mányos változatokat előnyben 
részesíteni, mert a mintás levelű és 
egyéb nemesített változatok kevés-
bé lelkesen kúsznak, és sokkal 
igényesebbek is.

ELNYŰHETETLEN 
TROMBITAFOLYONDÁR
Ez az amerikai trombitafolyon-

dárként (Campsis radicans) is is-
mert, gazdagon virágzó dísznö-
vény nem marad meg a sík falon, 
de ahol van egy kis támaszték, ott 

hatalmas lombozatot fejleszt. 
Gyakran látni, ahogy a folyondár 
kúszó hajtásai egy villanyoszlopon 
felmászva lombos fává alakítják a 
holt törzset. Aztán a vezetékeken 
tovafutva bajt is csinálhatnak, de 
ezt inkább ne rójuk fel neki, hi-
szen a futónövény már csak ilyen.

Ha falra szeretnénk futtatni, 
érdemes ritkás támasztékot készí-

teni, amin elindulhat. Gondol-
junk arra, hogy a gyors növekedés 
miatt néhány év múlva vaskos 
törzsek kanyarognak majd a tá-

masztékok körül, 
amelyeknek jelentős 
súlyuk van, ezért 
tartós anyagból ké-
szítsük a mászókát.

A nyáron nyíló, 
jellemzően narancs-
sárga színű trombita-
virágok tömege 
vonzza a tekintetet. 
Előtte és utána az 
összetett, sötétzöld 
levelek adnak tetsze-
tős külsőt. Gondozá-
sa nem állítja külö-
nösebb erőfeszítés elé 
a kertészt, bírja a hi-
deget, a szárazságot, 
és sarjaival jól terjed. 
Ezek kiásásával kor-
dában tarthatjuk és 
szaporíthatjuk is. A 
virágok nektártartal-
ma nemcsak a szár-
nyas beporzókat, de 
a hangyákat is csábítja, ami miatt 
a növény körül jelentős rovarmoz-
gás figyelhető meg.

ILLATOS LILAAKÁC
A gazdagon virágzó lilaakác 

(Wisteria sinensis) arasznyi virág-
füzérei is képesek beborítani akár 
teljes homlokzatokat. Kerületünk 
is büszkélkedhet néhány olyan 

lakóházzal, ami minden tavasszal 
elbűvöli a környékbélieket, arra 
járókat. A fehér és lila színű virá-
gok áradata lágy illatfelhőbe bur-
kolja a környéket.

A felsorolt kúszónövények kö-
zül ez a legigényesebb, a napos 
oldalt kedveli, elvárja a rendszeres 
öntözést és a tápanyagban gazdag 
talajt. Viszont ha megkapja ezeket, 
akkor gyorsan fejlődik, és a legtet-
szetősebb virágáradatot biztosítja. 
Néhány év elteltével már nem a 
növekedést segítő gondoskodás, 
inkább a visszametszés lesz a nö-
vénnyel kapcsolatos feladat. A 
tavaszi virágzási időszakon kívül 
a szárnyalt levélkékből álló, laza, 
világoszöld lombozata díszít.

Megfontolást igénylő döntés 
lehet, ha kerítésünket, házunk 

külső falait átengedjük a növény-
világnak. Érdemes megkérdezni 
azokat a hegyvidéki szomszédja-
inkat, akik ilyen épületben lak-
nak: megerősíthetik, hogy a le-
velek mögött kellemesebb a 
mikroklíma, és összességében is 
jobb élni, mint csupasz falak mö-
gött!

(Barta)

Folytatódik a kertészeti szaktanácsadás
Fél évvel ezelőtt indította útjára kertészeti szaktanácsadási szolgálta-
tását a Hegyvidéki zöld Iroda. Az eddig beérkező kérdéseket három 
kategóriába lehet sorolni: egyrészt a fák növényvédelmével, másrészt a 
tujákkal, harmadrészt pedig a szobanövények ápolásával kapcsolatban 
érdeklődtek a kerületi kertbarátok. röviden összefoglaljuk a válaszokat, 
hogy ezzel mások kerti munkáját is segítsük.

A fák világa valahogy mindig is 
közel állt az emberekhez. Csodál-
juk hatalmas termetüket, stabili-
tásukat, ahogy dacolnak az időjá-
rás viszontagságaival, lenyűgöz 
minket életerejük, ahogy a kedve-
zőtlen időszakokban is túlélnek, 
fejlődnek. Ugyanakkor nehéz 
megértenünk fejlődésük ütemét, 
annyira különbözik ez felfokozott 
világunk folyamatos pörgésétől.

Az idős gyümölcsfák ifjító met-
szésével kapcsolatban a szakértő 
óvatosságra int. Egy termetes ke-
rületi szilfa törzsén megjelenő se-
bekre és a belőlük folyó sűrű, ra-
gadós nedvre vonatkozóan a nö-
vényorvos javaslata a sebek késsel 

történő kinyitása és a réztartalmú 
szerrel zajló többszöri kezelés volt. 
Ettől remélhető, hogy a törzs csa-
tornáit megtámadó – valószínűleg 
gomba okozta – fertőzés visszaszo-
rul, és a fa további évtizedekig 
zöldellhet, a környéken élők örö-
mére. A vadgesztenyék – stílszerű-
en akár örökzöldnek is nevezhető 
– rovarkártevők okozta problémá-
jával kapcsolatosan a megoldást a 
Hegyvidéki Zöld Iroda által szer-
vezett egységes védekezés jelent-
heti, amire most szeptemberben is 
lehet jelentkezni.

Bár azt gondolhatnánk, hogy a 
hegyvidéki kertekben nem jellem-
ző a tuja, sok kérdés felmerül ezzel 

a növénnyel kapcso-
latban is. A levelek 
foltszerű barnulását 
– a levélváltás termé-
szetes folyamatai 
mellett – szintén 
okozhatják gomba-
fertőzések. Ezek 
visszaszorítása csak 
okszerű permetezés-
sel lehetséges. Jobb a 
bajt kiegyensúlyo-
zott tápanyag-után-
pótlással megelőzni, 
amire a kiskertbe és 
gyepre ajánlott (ká-
lium- és magnézi-
umtartalmú) műtrá-
gyakeverékek alkal-
masak lehetnek.

Jót tesz a növé-
nyeknek, ha a tömö-
rödött talajt felásva, 
kis adagokban, 
hőkezelt zsákos trá-
gyát is beforgatunk. 
Ezzel a talaj levegő-

sebb lesz, javul a 
vízháztartás és a ta-
lajélet, ami végered-
ményben kedvez a 
tujáknak is. Az idő-
sebb tuják törzse 
körül kialakuló, 
rendszerint kopár 
foltok megszépítésé-
ben a szakértő több 
szép növényt is java-
sol, például az ibo-
lyát, hagymásokat, a 
csillagfürtöt, a terü-
lő mirtuszloncot, 
páfrányokat vagy az 
árnyliliomot.

Az árnyékos szo-
bákba ajánlható, 
tetszetős, de igény-
telen szobanövények 
iránt érdeklődők 
számára a következő 
növényeket ajánlja a 
kertész: a nagy ter-
metű és jól alkal-
mazkodó mexikói 

bambuszpálmát, vagy gyompál-
mát, a túlöntözésre érzékeny, 
egyébként ellenálló anyósnyelvet, 
a párát igénylő, ám cserébe tetsze-
tős virágot nevelő broméliákat, a 
manapság sok dekorációban meg-
jelenő, kúszó vagy szívlevelű filo-
dendront, valamint a piros szegé-
lyű leveleivel díszítő tarka sár-
kányfát. Ezek mindegyike vi-
szonylag könnyen beszerezhető 
virágboltokból, nagyobb kertésze-
tekből. Mivel többségük a trópusi 
erdők sűrű lombozata alatti sötét-
hez szokott, jól viselik a félárnyé-
kos vagy akár árnyékos szobai 
körülményeket, és megelégszenek 
heti egy-két öntözéssel.

BI.

PP Az önkormányzat Hegyvidéki 
Zöld Irodájának szaktanácsadása 
folytatódik, így az őszi kerti mun-
kák során felmerülő kérdésekre is 
szívesen válaszol majd a felkért 
szakértő. A kérdéseket a zöldpont@
hegyvidek.hu címre lehet elküldeni.

Mindent beborít a trombitafolyondár

Istenhegyi lilaakác

A vadszőlő látványos őszi színe

Vegyes borostyán drótkerítésen

Vadszőlő villanyoszlopon

Kapaszkodó lilaakác
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Elkél a tanács a kerti munkákhoz
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Pályázati felhívás
civil szervezetek 2022. évi közösségfejlesztő programjainak támogatására

Budapest Főváros XII. kerület 
Hegyvidéki Önkormányzat pá-
lyázatot hirdet a 8/2021. (VI. 24.) 
képviselő-testületi határozatával 
elfogadott pályázati felhívás sze-
rint civil szervezetek közösségfej-
lesztő programjainak támogatá-
sára.

TÁMOGATÁSI CÉL
Az önkormányzat Budapest 

XII. kerületében, a Hegyvidéken 
2022. december 31-ig a kerületi 
lakosoknak szervezendő nyitott, 
közösségteremtő, közösségfej-
lesztő tevékenységek, programok 
támogatására hirdet pályázatot.

A PÁLYÁZÓK KÖRE
Pályázni lehet Budapest XII. 

kerületében aktivitást mutató, 
tevékenykedő, illetve olyan sze-
mélyeknek és szervezeteknek, 
amelyekben a tagok többsége a 
XII. kerületben él. A pályázaton 
indulhatnak a XII. kerületben 
tevékenykedő civil szervezetek 
közül – a civil társaságok kivéte-
lével – az egyesületek és alapít-
ványok, intézmények és olyan 
természetes személyek, akik vál-
lalják, hogy a rendezvény meg-
valósítása érdekében legkésőbb a 
rendezvény időpontjáig egyesü-
letté vagy alapítvánnyá alakul-
nak. Ez utóbbi esetben a támo-

gatási szerződés kizárólag a már 
megalakult, bejegyzett egyesü-
lettel vagy alapítvánnyal kerül-
het megkötésre.

A MEGPÁLYÁZHATÓ ÖSSZEG
Összesen bruttó 10 millió Ft 

a pályázati keret. Egy pályázó 
minimum 50 ezer Ft, maximum 
1 millió Ft pályázati támogatás-
ban részesülhet.

A pályázati összeg felhasznál-
ható a támogatási szerződés alá-
írásának napjától 2022. decem-
ber 31-ig megrendezett közösség-
fejlesztő programokra.

A PÁLYÁZAT BENYÚJTÁSÁNAK 
MÓDJA
A pályázatot pályázati adat-

lapon, a pályázati felhívásban 
megjelölt mellékletekkel, Buda-
pest Főváros XII. kerület Hegy-
vidéki Önkormányzat polgár-
mesteréhez címezve a polgár-
mesteri hivatal oktatási és köz-
művelődési irodájára kell be-
nyújtani (1126 Budapest, Bö-
szörményi út 23–25. fszt. 29. 
szoba). A pályázatok benyújtá-
sára elektronikusan is van lehe-
tőség, az oktatas12@hegyvidek.
hu e-mail-címen, ebben az eset-
ben az eredeti iratokat aláírva, 
pecséttel ellátva, szken nelve 
szükséges csatolni és beküldeni.

A pályázati adatlap beszerez-
hető a polgármesteri hivatal ügy-
félszolgálati irodáján (1126 Bu-
dapest, Böszörményi út 23–25.), 
valamint letölthető a Hegyvidé-
ki Önkormányzat honlapjáról 
(www.hegyvidek.hu/pályázatok/
önkormányzat által meghirde-
tett pályázatok).

A pályázat benyújtásának 
határideje: 

2021. szeptember 30.

A PÁLYÁZAT ELBÍRÁLÁSA
A benyújtott pályázatokat egy 

háromtagú bizottság értékeli, 
amelynek tagjai az oktatási és 
kulturális bizottság elnöke és a 
polgármester által kijelölt két 
személy. A támogatásról az ön-
kormányzat képviselő-testülete 
az oktatási és kulturális bizottság 
javaslata alapján dönt.

A pályázat eredményéről – a 
döntést követő 15 napon belül 
– a pályázók írásban értesítést 
kapnak. Amennyiben a pályázó 
támogatásban részesülhet, a dön-
téssel egyidejűleg tájékoztatást 
kap a támogatási szerződés meg-
kötésének tervezett időpontjáról.

Az önkormányzat nem támo-
gat olyan pályázatot, amelynek 
célja nem egyeztethető össze az 
egyesülési jogról, a közhasznú 

jogállásról, valamint a civil szer-
vezetek működéséről és támoga-
tásáról szóló 2011. évi CLXXV. 
törvényben foglaltakkal vagy 
pályázó létesítő okiratában meg-
határozott céljában foglaltakkal.

A kiíró fenntartja a jogot, 
hogy a pályázatot eredményte-
lennek nyilvánítsa, amennyiben 
támogatásra érdemes pályázatok 
a beadási határidőig nem érkez-
nek be.

A PÁLYÁZATI TÁMOGATÁS 
IGÉNYBEVÉTELE
A támogatott szervezettel az 

önkormányzat támogatási szer-
ződést köt.

Csak az a szervezet részesül-
het támogatásban, amely az 
előző években a civil szerveze-
tek közösségfejlesztő program-
jainak támogatására meghir-
detett pályázatokon elnyert 
támogatással a támogatási 
szerződésben foglaltak szerint 
az elszámolást teljesítette.

A pályázatra és támogatásra 
vonatkozó egyéb szabályokat a 
hatályos magyar jogszabályok 
határozzák meg.

Pokorni Zoltán polgármester

PP A pályázat teljes kiírásaa 
www.hegyvidek.hu honlapon ol-
vasható.

Az idei Ars Sacra Fesztivál keretében, az Ars Sacra Alapítvánnyal együtt-
működve, a Károli Gáspár Református Egyetem fotókörének pályáza-
ti anyagából készült válogatás nyílt meg a polgármesteri hivatal (Bö-
szörményi út 23–25.) I. és II. emeleti folyosógalériáján. Megtekinthető: 
szeptember 20-ig, ügyfélfogadási időben.

Isten a XXI. században

A hit a remény alapja
„A remény az ember éltetője, cse-
lekedeteinek motorja. A reményt 
megelőzi a hit, ami a remény 
alapja” – mondta dr. 
Prokopp Mária mű-
vészettörténész a 
MOM Kulturális 
Központ Reich 
Károly Galériájá-
ban rendezett 
kiállítás megnyi-
tóján. Az Eucha-
risztia címet viselő 
tárlaton, amit az 52. 
Nemzetközi Euchariszti-
kus Kongresszus tiszteleté-
re állítottak össze, Angyal Júlia 
festőművész, Borza Teréz porce-

lán- és szobrászművész, Makkai 
Márta textilművész, Orient Eni-
kő textilművész, Pálos Anna fes-

tőművész, valamint Véghseő Klá-
ra festőművész válogatott alkotá-

sai láthatók.
A Galéria 12 Egye-
sület művészeinek 

új kiállításán Pro-
kopp Mária fel-
idézte az idei 
katolikus világ-
találkozó jel-
mondatát, misze-

rint „Minden for-
rásom Belőled fa-

kad!”, azaz az élet for-
rása a mindenható Isten. 
A művészettörténész sze-

rint ezt az igazságot a művészet 
minden ága, a zene, az irodalom 

és a képzőművészet egyaránt a 
teológia tudományánál közelebb 
tudja hozni az emberhez, mivel az 

érzelemre és az értelemre egyszer-
re hat. Mindezért nagy jelentősé-
gű a képzőművészet szerepe a 
Nemzetközi Eucharisztikus 
Kongresszus számára éppen úgy, 
mint az emberiség szellemi-vallá-
si fejlődése számára általában.

„Valamennyi alkotásból Isten 
földöntúli békéje, fénye, harmó-
niája, dinamikája és mély csendje 
árad. Az ember vágyait, álmait 
beteljesítő látomások mint realitá-
sok jelennek meg a remekművű 
esztétikai alkotásokon” – össze-
gezte benyomásait a művészettör-
ténész, az Eötvös Loránd Tudo-
mányegyetem professor emeritája, 
aki ez év augusztus 20-án vehette 
át a tudományos élet kiemelkedő 
képviselőinek járó állami elisme-
rést, a Széchenyi-díjat.

k.

PP A kiállítás szeptember 30-ig lá-
togatható a MOMkult-ban.

Karácsfalvai vendégek a XII. kerületben
Budapesten zajlik ezekben a napokban (szep-
tember 12-ig) a világ katolikus közösségének 
egyik legnagyobb találkozója, az 52. Nemzet-
közi Eucharisztikus Kongresszus. A szervezők 
hetven országból több tízezer résztvevőre szá-
mítanak, de a Ferenc pápa személyes jelenlé-
tével megtisztelt zárónapon akár százezren is 
lehetnek.

Az idelátogató hívők jelentős része fővárosi 
kollégiumokban, plébániákon és családoknál 
kapnak szállást. A vendéglátásból a Hegyvidék 

is kiveszi a részét, például a kárpátaljai 
Karácsfalváról érkező több mint ötvenfős csa-
patot az Istenhegyi Szent László Plébánia fo-
gadja.

„Plébániánk a kárpátaljai csoport buszos 
utazását, szállását, ellátását egyaránt támogat-
ja. Együtt látogatunk el a világtalálkozó több 
programjára, köztük a gyertyás körmenetre és 
a zárómisére. Karácsfalvai testvéreink egy al-
kalommal nálunk vesznek részt a misén, ami 
után agapéra hívjuk őket” – mondta el lapunk-

nak Taraczky Dániel, a plébániaközösség tag-
ja.

A vendéglátók nemcsak a kongresszus prog-
ramjaira, hanem a város legszebb látnivalóihoz 
is elkalauzolják a látogatókat. Megtekintik a 
megújuló Városligetet, a Szépművészeti Mú-
zeumot, továbbá a Várat, benne a – Várkapi-
tányság segítségével – újjáépült Főőrséget és 
Lovardát, valamint a néhány hete megnyílt 
Szent István-termet a Budavári Palotában.

k.

52. Nemzetközi Eucharisztikus Kongresszus a Hegyvidéken

Orient Enikő: Földre szállott Orient Enikő: Közeledés

Pálos Anna: 
Tabernákulum

1938 után másodszor, szeptember 5. és 12. között Budapesten rendezik az 52. Nemzetközi Eucharisztikus 
Kongresszust, az esemény zárónapján Ferenc pápa tart szentmisét a Hősök terén. A rendezvény nevében az 
eucharisztia oltáriszentséget jelent, kongresszus alatt pedig nem a mai értelemben vett zárt, szakmai 
tanácskozást kell értenünk, hanem a szó eredeti, latin jelentését: összejövetel, nagygyűlés. Az esemény a 
fővárosban több helyszínen teremt lehetőséget az összejövetelre, így kerületünkben a Széll Kálmán téren is 
ünnepelhetik a találkozó résztvevői az eucharisztiát, és kifejezhetik a Krisztus testéből épülő egyház 
egyetemességét és egységét
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Emlékezés a „rettenthetetlen lokálmatadorra”, Ráday Mihályra
A budapesti Városvédő Egyesület 
nemrég elhunyt örökös tisztelet-
beli elnöke, Ráday Mihály emlékét 
és pótolhatatlan munkáját idézték 
fel barátai és tisztelői a Hegyvidék 
Galériában rendezett emlékesten.

„Mindenkinek van róla valami-
lyen szívmelengető, személyes 
emléke, mert nagyon barátságos, 
közvetlen, őszinte tudott lenni. 
Fájó a hiánya, de nehéz róla szo-
morkásan beszélni, hiszen hallat-
lan életteli, derűs, magával ragadó 
ember volt” – így emlékezett Rá-
day Mihályra a róla szóló emlék-
esten a Hegyvidék polgármestere. 
Pokorni Zoltán szerint Ráday „a 
magáénak, otthonának tekintette 
a várost”, ez a közvetlenség vezé-
relte városvédő munkájában. A 
Hegyvidéken pedig azt is megmu-
tatta, hogy nemcsak védeni, ha-
nem teremteni is tudja a hagyo-
mányokat: miután otthona köze-
lében felfedezte Kovács J. honvéd 
síremlékét, minden év március 
15-én ünnepséget szervezett oda.

Surányi András, a Budapesti 
Városvédő Egyesület (BVE) új 
elnöke arról beszélt a Hegyvidék 
Galériában tartott esten, hogy a 
napokban kísérték végső útjára 

Ráday Mihályt, „szerető férjet, 
apát, nagyapát, Budapest és a 
Hegyvidék rettenthetetlen lokál-
matadorját, az ország városvédő-
jét”, akinek személyét és életművét 
„határtalan tisztelet és szeretet” 
övezi. Az elnök kijelentette: „a 
szellemet a palackból Mihály ki-
eresztette, ez a szellem szállt meg 

minket, városvédőket, és ebben a 
szellemben visszük tovább Mihály 
szellemiségét”.

„Ráday Mihálynak sikerült fel-
rázni az egész nemzetet, és egy 
párját ritkító mozgalmat elindíta-
ni. Műsora nemzedékek figyelmét 
irányította hétköznapjaink észre-
vétlenül maradt értékei iránt” – 
méltatta az „Unokáink sem fogják 
látni…” című, több mint harminc 

évig létező tévéműsor jelentőségét 
Baliga Kornél, a BVE szakmai 
alelnöke. Hozzátette, hogy Ráday 
az építészeti gondolkodásra is ha-
tással volt, hiszen az értékes rész-
letek – tárgyak, épületrészek – 
iránt is érzékennyé tette a műem-
lékvédelemmel kapcsolatba kerü-
lő szakembereket.

„Számára nem létezett kis 
horderejű dolog. A hagyományőr-
ző utcabútorok barátja volt, aki-
nek fájt minden pusztítás” – kap-
csolódott a szakmai alelnök gon-
dolataihoz Hidvégi Violetta, a 
BVE általános alelnöke. Mint 
fogalmazott, Ráday Mihály „em-
lékezni tanított, nekünk pedig rá 
kell emlékezni, összefogással to-
vábbvinni az értékek védelmét”.

Személyes emlékeit osztotta 
meg a jelenlévőkkel Beöthy-Zsig-
mond Mária, a BVE XII. kerületi 
csoportjának vezetője, Müller 
Éva, a BVE fotóscsoportjának tag-
ja, Széphegyi László, a Város- és 
Faluvédők Szövetségének alelnö-
ke, valamint Szöllősi Ferenc, a 
Város- és Faluvédő Alapítvány 

elnöke is. Nagy Ger-
gely építész, az 
UNESCO Világ-
örökség Bizottság 
állandó műemlékvé-
delmi és kulturális 
örök ség véde lmi 
szakértő intézmé-
nye, az ICOMOS 
Magyar Nemzeti 
Bizottságának elnö-
ke szerint Ráday 
Mihály arra tanított 
bennünket, hogy 
„mindaz, ami körü-

löttünk van, örökség, amiben – 
függetlenül attól, hogy védett, 
vagy sem – fel kell tudni ismerni 
az értéket”.

•
Ráday Mihály 79 évesen, július 

16-án hunyt el, hamvait a Farkas-
réti temetőben helyezték örök 
nyugalomra. A Budapesti Város-
védő Egyesület örökös tiszteletbe-
li elnöke, a Város- és Faluvédők 

Szövetségének elnöke, a Nemzeti 
Panteon Alapítvány társelnöke, 
Budapest díszpolgára, a Kossuth-, 
a Táncsics- és a Podmaniczky-díj, 
valamint sok más elismerés tulaj-
donosa a Színház- és Filmművé-
szeti Főiskola filmoperatőri, majd 
az ELTE művészettörténet szakán 
végezte tanulmányait. 1968-tól a 
Magyar Televízióban dolgozott, 
ahol 1980-ban indította el híres 
városvédő műsorát.

Társaival 1982–83 telén alapí-
totta meg a Budapesti Városvédő 
Egyesületet, majd 1986-ban a 
Város- és Faluvédők Szövetségét, 
aztán a Nemzeti Panteon Alapít-
ványt. Az SZDSZ színeiben 
1990–94 között országgyűlési 
képviselő, tizenhét éven át a Bu-
dapest Fővárosi Közgyűlés tagja 
volt. Döntő szerepet játszott a vá-
ros helyi értékvédelmi rendeleté-
nek és helyreállításokat támogató 
pályázati rendszerének kidolgozá-
sában.

Megszervezte az Andrássy út 
kandelábereinek, a Lánchíd és az 
Alagút címereinek cseréjét, a 
Clark Ádám téri mozaikcímer 
helyreállítását, elindította Róth 
Miksa egykori házának emlékmú-
zeummá alakítását. A vidámparki 
körhinta felújítását, valamint a 
Centrál kávéház és a Gresham-

palota újjáépítését is kezdemé-
nyezte.

Számtalan városvédelemmel, 
épített örökséggel és az 1848–49-
es szabadságharccal foglalkozó 
könyvet, cikket írt. Tagja volt a 
helytörténészek, újságírók, civilek 
részvételével működő Nagy Buda-
pest Törzsasztalnak, amely 2004 
márciusában újraindította a Bu-
dapest folyóiratot. A lap tavaly 
decemberben anyagi okok miatt 
megszűnt, a korábbi szerkesztőség 
munkatársai azonban most egy 
ingyenes Ráday Mihály-emlék-
szám kiadását tervezik. A kiad-
vány a szeptember 18–19-i Kultu-
rális Örökség Napjain jelenhet 
meg.

n.

A szentáldozás ostyája mint fénylő centrum
Az Ars Sacra Fesztiválhoz és a 
budapesten zajló 52. Nemzetközi 
Eucharisztikus Kongresszushoz 
csatlakozva közös kiállítása nyílt a 
Galéria 12 Egyesület művészeinek. 
Ami igaz, ami jó, az szép is, és ami 
szép, örömet ad – ezt hirdeti az 
Életforrás című tárlat.

A legidősebbek még emlékezhet-
nek a 34. Nemzetközi Eucharisz-
tikus Kongresszusra, amelynek 
1938-ban Budapest adott ott-
hont. Hosszú idő után most újra 
fővárosunkban rendezik meg a 
világ katolikus közösségének 
egyik legnagyobb találkozóját.

Az eredetileg a múlt esztendőre 
tervezett 52. Nemzetközi Eucha-
risztikus Kongresszus a koronaví-
rus-járvány miatt csak most, szep-
tember 5-én vette kezdetét. Jelen-
tőségét fokozza, hogy az egy héten 
át tartó nagyszabású programso-
rozatot záró szentmisét Ferenc 
pápa pontifikálja a Hősök terén. 
A rendezvények között számos 
művészeti esemény is helyet kap.

Az immár hagyományos Ars 
Sacra Fesztivál szintén ebben az 
időben zajlik. „Minden forrásom 
Belőled fakad” – ez az idei feszti-
vál, egyben a Nemzetközi Eucha-
risztikus Kongresszus mottója is. 
A Galéria 12 Egyesület alkotó-

művészei e jelmondat szellemé-
ben rendezték meg új közös kiál-
lításukat.

A tárlat címe – Életforrás – a 
fenti mottóra utal. Az eucharisz-
tia hálaadást jelent, amely az ol-
táriszentséggel függ össze, azt 

jelképezi, hogy a hívek a szentál-
dozáskor magukhoz vett, meg-
szentelt ostyával Krisztus testéből 
részesülnek, másképpen fogal-
mazva a Megváltó a saját jelenlé-
tével táplálja az áldozók lelkét. A 
szertartás feleleveníti mindazt, 
amit Jézus Krisztus az utolsó va-
csorán mondott ta-
nítványainak a tes-
tét és vérét szimbo-
lizáló kenyérrel és 
borral kapcsolat-
ban.

Sokféle gondolat, 
érzés jelenik meg a 
művekben, és sokfé-
le technikával dol-
goztak az alkotók – 
kezdte köszöntőjét 
Pálos Anna festő-
művész, a kiállítás 
rendezője. Vajon 
milyen energiafor-
rásokból me rít kez-
het nek a művészek, 
hogy a közösségért 
tudjanak alkotni? 
Szakrális jelképként 
több munkában is 
megjelenik a fény, 
az életforrás, ami-

ben az alkotók transzcendens je-
lentést keresnek, de ugyanígy le-
het energiaforrás egy negatív él-
mény, egy nehézség, megpróbál-
tatás is, ami továbblépésre motivál 
– vélekedett a művész.

Dr. Prokopp Mária művészet-
történész, mint 
mondta, ismét nagy 
örömmel érkezett a 
Galéria 12 Egyesü-
let kiállítását meg-
nyitni, olyan csodá-
latos együttest tud-
nak ebben az ottho-
nos környezetben 
bemutatni, ami 
mindig példakép-
ként sugározza a 
hegyvidéki alkotó-
közösség hírét. Az 
Ars Sacra Fesztivál 
az igazi művészet 
mibenlétéről üzen, 
és ezt nem könnyű 
a mai, bizonytalan 
értékrendű világban 
közvetíteni. Szeren-
csére azonban Isten 
a saját képére és ha-
sonlatosságára te-
remtette az embert 

– folytatta gondolatát –, hiszen 
akármilyen hivatással, tehetség-
gel rendelkezik, minden ember-
ből valami misztikus fény sugár-
zik, és ez különösen a művészek-
re jellemző.

Ritmus, harmónia a zenében, 
a képzőművészetben is megtalál-

ható, és ahogyan arra a híres gö-
rög filozófusok, Platón, Ariszto-
telész rámutattak, a művészetek 
az igazat, a szépet közvetítik. 
Mindig új korsza-
kok kezdődnek, ám 
az értékrendet meg 
kell őrizni! Ezt hir-
deti a Galéria 12 
kiállítása is: ami 
igaz, ami jó, az szép 
is, és ami szép, örö-
met ad. Miként az 
Ars Sacra Fesztivál 
és a Nemzetközi 
Eucha r i s z t i k u s 
Kongresszus jelsza-
va az erőforrásra 
mutat, minden mű-
vészet, műalkotás 
attól válik igazivá, 
hogy a belőle áradó 
szép és jó örömmel 
tölti el az embert.

„Ha a művésze-
tekkel többet élnénk együtt, iga-
zi művészi alkotásokkal vennénk 
körül magunkat a mindennapja-
inkban, boldogabb lenne a világ 
– összegzett Prokopp Mária. – Ez 
a tárlat az igazi fényt mutatja fel, 
amiért sokszor küzdeni kell, aho-
gyan azt például Pálos Anna Küz-
delem a fény felé című alkotása 
szimbolizálja. A képen egy fény 
felé törekvő növényt látunk. Szép 
gondolat, hogy akárhová tesszük 
azt a cserép virágot, a fény felé fog 
törekedni. Hogyan keressük a 
fényt? Ezt kell felmutatni! A mű-

vész hivatása az is, 
hogy megfogalmaz-
za, merre van a bol-
dogság – Szél Ágnes 
csipkebokorról ké-
szült művészfotójá-
nak a címe is ezt 
jelzi. Fotójának 
k o m p o z í c i ó j á t 
ugyancsak jellemzi 
a sugárzó fény. Pró-
báljuk úgy élni az 
életet, hogy mellette 
ne legyen árnyék!” 
– tette hozzá.

Néhány további 
munkát is megemlí-
tett a művészettör-
ténész: Rainer Péter 
Üvegkatedrálisát, 
Angyal Júlia Újjá-
születését, Borza 
Teréz Eucharisztia 
születése című mű-

vét, amely a Pesti Vigadóban lát-
ható, a Nemzetközi Euchariszti-
kus Kongresszus alkalmából 
rendezett kiállításokra utaló al-

kotás. Orient Enikő textilmun-
káiról szólva figyelmünkbe aján-
lotta a Klebelsberg Galériában 
nemsokára megnyíló Remény 
című csoportos textilművészeti 
kiállítást.

„Ezekből a rendezvényekből is 
kitűnik, hogy kis hazánkban 
mennyi erő van – fejtegette. – 
Mindegyik egy sajátos erőforrás, 
és ha ezeket a művészi alkotáso-
kat bemutatjuk az embereknek, a 
nehézségek, a szenvedés ellenére 
megtapasztalhatják az örömet a 
földön.”

A Dante-évre utalva az Isteni 
színjáték híres mondatát idézte: 
„…a Szeretet, mely mozgat napot 
és minden csillagot”. Az Ars Sacra 
Fesztivál is szeretetet, harmóniát 

közvetít szűkebb és tágabb kör-
nyezetünknek, megmutatja a 
különböző generációknak, hogy 
a boldogság a szeretetben van – 

fogalmazott Prokopp Mária. 
Mint mondta, a művek sokféle-
sége végül is az isteni szeretetet 
sugározza. Az pedig, hogy az Ars 
Sacra Fesztivál egybeesik a Nem-
zetközi Eucharisztikus Kongresz-

szussal, igazi misz-
térium! A szentál-
dozás ostyájához 
hasonlóan, amely 
fénylő centrumként 
Maczkó Erzsébet 
Átváltozás I. című 
alkotásán is megje-
lenik.

Minden művön 
megvan a forrás, és 
mindegyikben más-
képpen, ahogyan 
minden embernek a 
saját életében kell 
megtalálnia rá jel-
lemzően a sugárzó 
központot – e sza-
vakkal nyitotta meg 

a kiállítást a művészettörténész. 
Az ünnepi hangulatot Szikora 
Borbála fuvolajátéka emelte, aki 
egy Debussy-szerzeménnyel ör-
vendeztette meg az egybegyűlte-
ket.

Szd

PP Az Életforrás című kiállítás ok-
tóber 2-ig látogatható, mindennap 
16.00–22.00 óráig (vasárnap zár-
va). Cím: Galéria 12 Kávézó és 
Borbár, XII., Hajnóczy József utca 
21.

Pokorni Zoltán: „Ráday a magáénak, otthonának tekintette a várost”

Szamos Iván: Kiindulás

Borza Teréz: Eucharisztia születése

Maczkó Erzsébet: Átváltozás I.

Széchy Beáta: Az eljegyzett

Angyal Júlia: Születés
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Aba-Novák Vilmos, a hegyvidéki „barbár zseni”
még mindig méltatlanul kevés szó esik itthon a példátlan nemzetközi 
sikereket elérő Aba-Novák Vilmosról, akit picasso barbár zseninek neve-
zett. Az újonnan átadott Szent István-terem mellett a budavári palota 
másik szenzációja talán végre ráirányítja a figyelmet a nyolcvan éve 
elhunyt festőművészre: egy 1936-ban készült festményét most először 
láthatja a nagyközönség.

Újra a régi fényében tündököl a 
Szent István-terem a több éve 
épülő Budavári Palota déli össze-
kötő szárnyában, a hírek azonban 
nem csak ettől az iparművészeti 
remektől voltak hangosak az el-
múlt hetekben. A terem mellett 
megnyíló Budavári Palota Cso-
dája című kiállítás egyik kiemel-

kedő alkotása ugyanis egy eddig 
nem látott Aba-Novák Vilmos-
festmény – amely a Hegyvidék-
hez is kötődik.

Gulyás Gábor, a kiállítás ku-
rátora elmondta, hogy Aba-No-
vák munkája igazi szenzációnak 
számít, a művészettörténet tu-
dott ugyan a létezéséről, de kiál-
lításon mostanáig nem mutatták 
be. Ez annak is köszönhető, hogy 
a kommunizmus éveiben igye-
keztek mindenhonnan „kiírni” a 
festőművészt, a második világhá-
ború után évtizedekig mellőzték 
őt, alkotásai nem kerülhettek 
kiállítótermekbe. Az 1936-ban 
készült kép azt a pillanatot jele-
níti meg, amikor Szent István 
felajánlja a koronát Szűz Máriá-
nak. Eredetileg a hegyvidéki vá-
rosmajori templom freskóterve-
ként készült, és 1938-ban a Mű-
csarnok Szent István-kiállításán 
kiemelt első díjat kapott, utána 
azonban feledésbe merült, egé-
szen mostanáig.

A FESTŐ ÉS A HEGYVIDÉK
A művész Novák Vilmos né-

ven született 1894-ben Budapes-
ten. Gyerekkorát a Krisztinavá-
rosban élte, majd 1912-ben érett-
ségizett le a budapesti Toldi 
gimnáziumban. A Képzőművé-

szeti Főiskolán tanult tovább, 
ahol felvette az Aba előnevet. 
Már fiatalon megmutatkozott 
tehetsége.

Az első világháború elején, 
1914 októberében bevonult a 29. 
honvédezredbe, szolgált Galíciá-
ban, Bukovinában, Fiumében, 
majd Észak-Olaszországban. A 

háború után került szorosabb 
kapcsolatba a Hegyvidékkel, 
1919-ben Berény Róbert Város-
major utcai műtermében alkotott 
Patkó Károllyal és Korb Erzsé-
bettel együtt.

Fontos változást jelentett az 
életében, amikor 1924-ben csa-
ládjával egy pár négyzetméternyi 
pesti mosókonyhából a budai 

Zugliget egyik hangulatos ven-
déglőjének a Csillagvölgyi út 3-as 
szám alatti melléképületébe köl-
tözött. Ezt a helyet 
Aba-Novák több-
ször megfestette. Itt 
született meg Judit 
lányuk, és itt örökí-
tette meg feleségét 
anyaszerepben. A 
híres Olvasó nő is 
őt, Vulkovic Katót 
ábrázolja.

Az 1927-es buda-
pesti Ernst Múze-
um csoportos kiál-
lításán a festőmű-
vész a nagyterem-
ben mutathatta be 
azt a huszonnégy 
festményét, amit 
két év alatt a Zugli-
getben és Felsőbá-
nyán készített, 
megalapozva a hír-
nevét. A Pesti Hír-
lap úgy fogalma-
zott, hogy „a kiállí-
tás néhány igen erős 
fiatal művészt mutat 
be […] Aba-Novák 
Vilmos szereplése meglepő fejlődését 
hirdeti. Grafikáiban egyszerűbb, 
őszintébb lett. Festményein viszont 
keresetten színes. Tájképein buja 
szín tarkaságba olvad össze az ég, 
a lomb, a föld, úgyhogy zugligeti 

erdőrészletei is a 
Kongó-vidék egzoti-
kusságára emlékez-
tetnek. Figurális 
dolgain kitűnően 
rajzolt, ragyogóan 
színes alakokat lá-
tunk.” (Pesti Hírlap, 
1927. február 20.)

Az ezen a tárla-
ton látott munkái-
nak a nagy része a 
családi idillt és bol-
dogságot, valamint 
a társas élet örömte-
li pillanatait mutat-
ta be. Mariay Ödön 
(1883–1952), a ki-
tűnő író, aki a kép-
zőművészeti kritika 
terén is elismerésre 
méltó örökséget ha-
gyott maga után, 
azt írta, hogy „Aba-
Novák Vilmos egyik 
legérdekesebb tagja 

ennek a csoportnak. Útja már meg-
lehetősen különvált a többiekétől, 
ő a legegyénibb és a legmerészebb. 
Izzó színeket áraszt vásznaira, 
amelyek szinte felforró erővel, égő 
felületeken lökik ki a formát.”

Az Olvasó nő című festményén 
Aba-Novák a művésztársasághoz 
tartozó Mattioni Eszter egyik 
kedvenc dobermannját is megfes-

tette. A festőnő így emlékezett 
vissza a zugligeti vidám összejö-
vetelekre: „Már egészen fiatalon, 

[…] kellemes időtöltés és kikapcso-
lódás volt a kollégákkal a világ 
dolgairól való eszmecsere, fesztelen 
diskurzus. Leginkább összeverődött 
a társaság az Aba-Novák Vilmosék 
megrendezte szilvesztereken. Erre 
az eseményre szinte egész éven át 
készültünk. Aba-Novákék akkori-
ban Zugligetben, egy öreg vendéglő 
oldalszárnyában éltek, ahol Kató, 
a feleség vaskályhán sütötte a hur-
kát, mi pedig ródliztunk a 28 fokos 
hidegben. Később budai, most már 
nagy műtermes lakásukban érde-
kes, intellektuális kisugárzású tár-
saság gyűlt össze: a képzőművészek 
mellett írók, színészek, másfajta 
bohémek.”

A VILÁGHÍRNÉV FELÉ
Aba-Novák dolgozott Szolno-

kon, Igalon, Felsőbányán, Buda-
pesten, majd később Rómában és 
New Yorkban is, 
ahol nagy sikert 
arattak festményei. 
A legnagyobb elis-
merést az 1937-es 
párizsi világkiállítá-
son kapta, ahol 
Pablo Picasso is 
megdicsérte művé-
szetét.

A rendelkezésre 
álló források alap-
ján az történt, hogy 
amikor Mihalik 
Sándor, a Magyar 
Nemzeti Múzeum 
akkori igazgatója 
vezetésével a ma-
gyar pavilonban 
éppen Aba-Novák 
Vilmos monumen-
tális alkotását cso-
magolták ki, megje-
lent a teremben Pi-
casso, a világkiállí-
tás elnöke. Rácso-
dálkozott a hatal-

mas, 14 darabból álló, egyenként 
2x8 méteres képre, és így kiáltott 
fel: „Ki ez a barbár zseni?” Aba-
Novák a magyar–francia kapcso-
latokat foglalta össze monumen-
tális képsorában, és ezzel a pan-
nóval megalkotta a magyar kép-
zőművészet egyik legértékesebb 
alkotását. Munkájával elnyerte a 
világkiállítás nagydíját, holott itt 
mutatták be Picasso Guernicáját 
is.

Kitüntetései is jelzik Aba-No-
vák elismertségét. Ekkorra már 
két ízben ítélték oda neki a Szi-
nyei-díjat, megkapta Budapest 
Főváros jubileumi nagydíját, 
Bécsben a Vindobona, Pesten az 
állami kisaranyérem, Chicagó-
ban a Watson F. Blair kitüntetést, 
a páduai egyházművészeti kiállí-
tás aranyérmét, 1939-ben a Cor-

vin ko szo rút és 1940-ben a Velen-
cei Biennálé nagydíját.

A Hegyvidékkel később is 
megmaradt a kapcsolata, miután 
megbízást kapott a Városmajori 

Jézus Szíve Plébániatemplom 
mennyezeti freskóinak és a szen-
tély pannóinak elkészítésére. 
Munkáját 1938-ban fejezte be. A 

mennyezeti képek a világ terem-
tésének hét napját, Jézust, a Bol-
dogságos Szüzet, az evangélisták, 
próféták és angyalok sorát ábrá-

zolják. A szentélyben az alumíni-
umlapokra festett két hatalmas 
mű egyikén az egyházalapító, a 
másikon az államalapító Szent 
István jelenik meg.

Alkotását nem sokkal élte túl, 
47 évesen hunyt el, 1941. szep-
tember 29-én. Sírja a hegyvidéki 
Farkasréti temetőben található. 
A második világháborúban 
megrongálódó munkáit még ki-
javították a városmajori temp-
lomban, ám utána sokáig szinte 
sehol sem jelenhettek meg a ké-
pei.

Aba-Novák Vilmos, a magyar 
képzőművészet egyik legjelentő-
sebb alakja számos nemzetközi 
díja ellenére itthon a mai napig 
nem kapott méltó elismerést. Re-
mélhetőleg most, nyolcvan évvel 
a halála után a Budavári Palota 
Csodája című kiállításon bemu-
tatott festménye újra felhívja a 
figyelmet rá és munkásságára. 
Ezt segítheti az is, hogy a Hild 
József által 1856-ban épített Fá-
cán vendéglő háta mögötti egy-
kori fogadóépületet az utolsó 
utáni pillanatban sikerült meg-
óvni a pusztulástól, és a tervek 
szerint, a Szépművészeti Múze-
ummal együttműködve, egy 
Aba-Novák múzeum kap majd 
itt helyet.

F. G.

Aba-Novák Vilmos (1939)

Cirkusz

Önarckép pipával 1.

Olvasó nő

Térzene

Zugliget tájkép 

Zugligeti részlet (1926)

Tiszai halászbárkák
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A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Sárik Péter Trió & Falusi Mari-
ann – jazzkívánságműsor magya-
rul (2.) szeptember 10-én 19.00. Az 
alkotók új albumának bemutatóján 
ismét magyar slágerek jazzfeldol-
gozásai hangoznak el.

Zurgó táncház szeptember 
10-én 20.00. moldvai csángó zene, 
tánc- és daltanítás, táncház.

MOMkult #budapest100 szep-
tember 11-én 16.00–19.00. Az órán-
ként induló, pincétől padlásig tartó 
épületsétákon Földváry Gergely, a 
Hegyvidéki Helytörténeti Gyűjte-
mény vezetője mutatja be a terület, 
az épület történetét, múltját és a 
mOmkult munkatársai a kultúrtör-
téneti jelentőségű eseményekről, 
jelenlegi funkciókról beszélnek. A 
séták végén a látogatók a mOmkult 
múltjából származó emlékeket te-
kinthetnek meg az épület jellegze-
tes kupolatermében.

Baker–Sosztakovics – Bősze 
Ádám és László Ferenc páratlan 
párok című estje szeptember 16-
án 19.00. táncosnő banánszoknyá-
ban, komponista tűzoltósisakban: 
merészség és modernitás, túlélési 
technikák és történelmi tragédiák 
1906 és 1975 között. A sorozatról: 
zeneszerző a táncosnővel, festő a 
filozófussal, költő az operadívával, 
író a karmesterrel – csupa szo-
katlan, meghökkentő és páratlan 
párosítás bősze Ádám és László 
Ferenc közös kortárskereső soro-
zatában.

Beszélő Babakezek. Ingyenes 
bemutató a babajelbeszédről és 
a beszélő babakezek programról 
szeptember 23-án 10.00. Hatékony 
kommunikáció a babákkal már a 
beszéd megindulása előtt is. A 
babajelbeszéd segíti a beszéd-
fejlődést, erősíti a szülő-gyermek 
köteléket. Előzetes jelentkezés: 
info@babakezek.hu, 06-20/479-
2829, www.babakezek.hu, www.
facebook/babakezek.

Grace Mozgásművészeti Stú-
dió – gyermek-balett-tanfolyamok 
3-tól 12 éves korig, minden korosz-
tályban, kis létszámú csoportok-
ban. A kisebb korosztályba tarto-
zók játékos formában, a nagyob-
bak már összetettebb gyakorlato-
kon keresztül ismerkednek meg 
a klasszikus balett mozgásrend-
szerével. Jelentkezés: kapcsolat@
mmistudio.hu, 06-30/6994-3118, 
www.mmistudio.hu. Kezdés: szep-
tember 13.

Nia kedden 19.00. A Nia holisz-
tikus fitneszirányzat, hozzásegít a 
test–szellem–lélek egészségének 
megteremtéséhez. A foglalkozást 
vezeti: balázs mari (mari.maryss@
gmail.com, 06-30/973-2331).

Ritmikus gimnasztika hétfőn 
és csütörtökön 16.30. A Hegyvidék 
SE szakosztálya versenyzőkkel és 
tanfolyami csoportokkal egyaránt 
foglalkozik. A tanfolyami órákon 

a szakemberek elsősorban az 
alapok elsajátítására és a sportág 
megszerettetésére koncentrálnak, 
valamint a zenére történő moz-
gással és a ritmikus gimnasztika 
kézi szereivel is megismertetik a 
gyerekeket. Célcsoport: 4–7 éves 
kislányok. Jelentkezés: mochlár 
Emese, 06-30/241-8352. Kezdés: 
szeptember 13.

Óvóka hétfőn és szerdán 9.00 
A népművészet játékos megis-
merését szolgáló, zenés, táncos, 
népmeséket dramatizáló, népha-
gyományokat, népi mesterségeket 
felelevenítő, komplex, tematikus, 
kis csoportos foglalkozássorozat. 
Óvoda-előkészítő a kis közösségbe 
való beilleszkedéssel (szocializáció, 
tolerancia). Célcsoport: akik keresik 
a játszótársat, akik óvodába készül-
nek. Jelentkezés: Csiszér Jolán, 06-
20/594-4957, csiszer.jolan@gmail.
com.

Csipkeverők baráti köre min-
den páratlan hét szombatján. Infor-
máció: Semsey Ágnes, 06-20/573-
2775.

Nosztalgia Társastánc októ-
ber 3-án 16.00. tánc nosztalgikus 
dallamokra. minden alkalommal 
táncbemutató nyugdíjas, amatőr 
táncosokkal. Standard táncok, latin 
táncok, swing, rock ‘n’ roll. táncbe-
mutatók között és után: össztánc! 
A belépés díjtalan. Információ: 06-
30/231-7043, 202-1739. Védettségi 
igazolvány szükséges!

Iciri-Piciri Tücsöktánc ked-
den 17.15, csütörtökön 10.00. 
Játékos néptánctanítás folyama-
tos csatlakozási lehetőséggel, 
néptáncpedagógus vezetésével. 
Az 1–4 éves gyerekek szüleikkel, 
kísérőikkel közösen kísérletezhet-
nek a tánclépések elsajátításával, 
miközben átitatódnak a népzene, 
a néptánc hangulatával.  további 
információk: László-pergel tama-
ra, 06-30/989-6040, http://www.
tucsok-zene.hu, tucsoktanc@
gmail.com. Fb-oldal: tücsök-zene.

Tücsök Zene hétfőn 10.00, ked-
den 10.30. ritmus-, ének-, zenefog-
lalkozás zenetanár vezetésével. Kö-
zös mondókázás, énekelgetés, ze-
nélés. Célcsoport: 6 hónapostól 4 
évesig. további információk: http://
www.tucsok-zene.hu, tucsoktanc@
gmail.com, László-pergel tamara, 
06-30/989-6040. Fb-oldal: tücsök-
zene.

Modern tánc hétfőn 16.00, 
pénteken 16.00. A modern tánc a 
klasszikus balett elemeit ötvözi a 
kortárs és modern technikákkal. A 
kurzus csak 12 éves kortól ajánlott, 
de előkészítő csoport indul 6 éves 
kortól. A foglalkozásokat vezeti: 
Csöngei barbara moderntánc-pe-
dagógus. Információ: 06-20/946-
0848, 200-0138, www.omisk.hu, 
iroda@omisk.hu. Kezdés: szep-
tember 17.

Lóvasút Kulturális 
és Rendezvényközpont

Zugligeti út 64.
lovasut.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Forradalmi etűdök – Arturo 
toscanini szeptember 13-án 19.30. 
bősze Ádám zenetörténész elő-
adás-sorozata a Cziffra100 Emlék-

év keretében. A kifejezetten nem 
zeneesztétikai sorozatban bősze 
Ádám azt mutatja be, hogy a kor-
társ hangversenykritika szerint 
mennyire volt forradalmár, újító 
előadóművész paganini, Liszt, 
rachmaninov, toscanini, Callas, 
Horowitz vagy Cziffra.

Márfi Márk: Telik – egy óra az 
életedből szeptember 15-én 20.30. 
A színházi előadás önadaptáció, 
egyfajta kísérlet a „szakdolgozat-
színházi” formára, amely 26 évnyi 
emléktérképet terít ki azon nézők 
elé, akik szánnak egy órát az életük-
ből ennek megismerésére.

Boggie-koncert szeptember 
16-án 19.00. Csemer boglárka 
boggie készülő negyedik nagyle-
mezéről tart bemutatót zenekará-
val. A dalok először itt hangoznak 
el. (A koncert az NKA – Hangfogla-
ló program támogatásával valósul 
meg.)

Farkas Gábriel Band szeptem-
ber 19-én 19.00. A különleges ka-
rakterű előadó, a magyar zenei pa-
letta show-műfajának egyedülálló 
alakja a pesti balhé című film ere-
deti betétdala (Get a Life) mellett 
saját szerzeményeit is bemutatja. 
(A koncert az NKA – Hangfoglaló 
program támogatásával valósul 
meg.)

Petruska: Egy szál gitár szep-
tember 20-án 19.00. petruska a ma-
gyar könnyűzenei szféra unikális 
képviselője. Kiforrott zenei stílusá-
ban a klasszikus rock energiái és a 
kortárs zene elektronikus ütemei 
keverednek, zenéjét meghatározza 
a játékos kísérletezés, határkeresés. 
(A koncert az NKA – Hangfoglaló 
program támogatásával valósul 
meg.)

Hollós út 5.
jokaiklub.com

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Felhívás – meseíró pályázat 
általános iskolásoknak. „Labo-
da Kornél, a Gavarin és az álom-
antenna című sci-fi meseregény 
írója általános iskolások segítsé-
gét kéri Gavarin újabb kalandjá-
nak befejezéséhez. Olvassátok el 
a megkezdett mesét, és próbáljá-
tok kitalálni, vajon mi kerekedik ki 
ebből: kik zörgetnek az űrhajós-
kabin ajtaján, miért olyan izgatott 
makszimov, és egyáltalán: mi a 
gond a segítő kullancsokkal? Írjá-
tok meg nekünk maximum 2000 
karakter terjedelemben szeptem-
ber 20-ig! A szerző és az illusztrá-
tor zsűriznek, a legjobbak értékes 
egyedi Gavarin-ajándékcsomagot 
nyernek. Általános iskolások írása-
it várjuk a jokaiklub@jokaiklub.hu 
e-mail-címre. A levél tárgyában ne 
felejtsétek el feltüntetni a jeligét: 
Gavarin újabb kalandja! A mesét 
megtaláljátok honlapunkon.”

Éltető vizek, műanyag ször-
nyek – molnár Jacqueline kiállítása. 
Az illusztrációk visszatérő eleme a 
víz, emellett pedig a Spanyolor-

szágban élő, többszörösen díja-
zott magyar illusztrátor népszerű, 
a közösségi médiaoldalakon meg-
osztott projektjei, kreált tengeri 
műanyag lényei is szerepelnek, 
ezzel felhívva a figyelmet élővize-
ink, „éltető vizeink” fenyegetett-
ségére. A kiállítás megtekinthető: 
szeptember 27-ig. Finisszázs: szep-
tember 25-én 10.00. Erre a belépés 
díjtalan, de regisztrációhoz kötött. 
regisztrálni a jokaiklub@jokaiklub.
hu e-mail-címen lehet. partner: az 
FSzEK Ugocsa utcai fiókkönyvtárá-
nak gyermekrészlege.

Budapest Musical Iskola. 
művészeti vezető: Finta Gábor 
koreográfus, táncművész és tánc-
pedagógus. Időpontok: hétfőn 
16.00–18.30, kedden 16.00–17.00, 
pénteken 16.00–18.00. A szervezők 
olyan diákok jelentkezését várják, 
akik szeretnek táncolni és/vagy 
énekelni, és szívesen részt venné-
nek profi színvonalú gyermekmu-
sical-produkciók létrehozásában. A 
növendékek alapos táncképzésben 
részesülnek, megismerkednek a 
balett, az akrobatika és a különböző 
táncstílusok alapjaival. rendszeres 
ének-, színjátszási és beszédtechni-
kai tréninget kapnak. A tantárgyak 
külön-külön is felvehetők. Jelent-

kezés online: bpmusicaliskola@
gmail.com, www.musicaliskola.
hu. telefonszám: +06-20/549-0893.

Zumbafoglalkozás felnőt-
teknek kedden és csütörtökön 
20.00–21.00. Egyszerű, de eredeti 
és izgalmas latin mozdulatokkal, 
fülbemászó ritmusokkal. Vezeti: 
Németh Krisztina okleveles aero-
bik- és zumbaoktató. telefonszám: 
+36-20/549-0893.

Szivárvány Táncszínház for-
mációs tánc, show-tánc és hiphop 
oktatása 7 éves kortól hétfőn 
18.30–20.00, kedden 17.00–20.00, 
csütörtökön 16.30–20.00. Vezeti: 
balázs márta táncpedagógus. te-
lefonszám: +36-30/409-2400.

NTC School Budapest (holland 
bölcsőde-óvoda) 20 hónapos és 
4 éves kor közöttieknek kedden 
8.30–15.00, pénteken 8.30–11.30. 
Holland tanmenet szerinti fog-
lalkozások flamand és holland 
anyanyelvű családok részére. Ve-
zeti: bori martina (+36-30/241-2546, 
lesbories@t-online.hu).

Klasszikus balett szerdán 
17.00–18.00. Klasszikus balett ok-
tatása kezdőknek és haladóknak, 
már óvodáskortól. Vezeti: Kiss Ste-
fánia balettművész. telefonszám: 
+36-20/269-2314.

Művészi torna indul szeptem-
ber 25-én, szombaton 9.30–13.30. 
mozgáskoordináció- és ritmusér-
zék-fejlesztő gimnasztika berczik 
Sára módszere alapján. Vezeti: pa-
taki rita mozgáspedagógus (+36-
30/483-1897, patakiri@gmail.com).

Csiri-biri torna indul szeptem-
ber 24-én, pénteken 10.00–10.45. 
Az országos népszerűségnek ör-
vendő Csiri-biri mozgásfejlesztő 
torna olyan 45 perces, dalolós, 
mondókázós, irányított foglalko-
zás, amin a gyermek a hétköznapi-
tól eltérő mozgásformákkal ismer-
kedhet meg. mivel a tornafoglalko-
zások nem egymásra épülnek, év 
közben bármikor lehet csatlakozni. 
Előzetes jelentkezés nem szüksé-
ges. bővebb információ: Orszáczky 
Ildikó, www.csiri-biri.hu, info@csi-
ribiri.hu.

Zumba Gold kezdőknek, új-
rakezdőknek hétfőn és szerdán 
9.00–10.00. Ízületkímélő, táncos 
mozgás latin zenére, egyszerű, 
de látványos koreográfiákkal, 
korhatár nélkül. Vezeti: barta Syl-
via zumbafitnesz-, zumba Gold-, 
zumba Kids-instruktor és aerobik-
oktató. telefonszám: +36-30/625-
6065.

Beauty body hétfőn és szer-
dán 10.00–11.00. Heti egészség-
megőrző, alakformáló, preventív 
edzésprogram. Vezeti: barta Syl-
via zumbafitnesz-, zumba Gold-, 
zumba Kids-instruktor és aerobik-
oktató. telefonszám: +36-30/625-
6065.

Fit-ball gerinctorna pénteken 
8.30–9.30. A Fit-ball segítségével 
harmonikusan fejleszthetők a 
kondíció és a koordinációs képes-
ség, az egyensúlyozó képesség, 
valamint a gerinc, a hát és a törzs 
izmai. Hatékony a különféle ere-
detű hát- és derékfájások meg-
szüntetésében, így iskoláskorú 
gyerekeknek, aktív dolgozóknak 
és idősebbeknek egyaránt ajánlott. 
Vezeti: barta Sylvia okleveles aero-
bikoktató és zumba basic-, zumba 
Gold-instruktor. telefonszám: +36-
30/625-6065.

Budapest100
Az idei budapest100 az I. és a II. világháború után – 1921–1930 
és 1945–1957 között – épült, elkészült, átadott házakat mutatja 
be az ott élők és dolgozók közösségével együtt szeptember má-
sodik hétvégéjén, 10–11-én. A kutatók listáján közel 400 épület 
szerepelt, közülük

40-nél is több megnyitására számíthatnak a látogatók. Izgal-
mas helyszíneken – kisvasút, páternoszter, szökőkút, légópince, 
puttók, műteremlakások, munkáskolóniák, kovácsoltvas kapuzat, 
gépfegyverállás a tetőn – izgalmas történetekről is szó lesz a be-
szélgetésekben.

további részletes információk, köztük a XII. programok: http://
budapest100.hu.

A budapest100 Android és iOS applikációjával könnyedén ösz-
szeállítható a hétvégi néznivalók útvonala. térképes leporelló is 
készült, amelyet előzetesen a KÉK-irodában (XI., bartók béla út 
10–12.) vagy az OSA-portán (V., Arany János utca 32.), továbbá 
a hétvégén nyitva tartó helyszíneken lehet beszerezni. mottó: 
minden ház érdekes!
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Meridiántorna kedden 15.00–
16.00. „Élj 100 évet egészségesen 
a 3-1-2 meridiángyakorlatokkal!” 
Egészségvédelem az évezredes kí-
nai tapasztalatok alapján. A torna 
a meridiánokból áramló energia-
egyensúly helyreállításával a szer-
vezet immunrendszerét erősíti. 
Nincsenek mellékhatásai, bármikor, 
bárhol gyakorolható. A tornán való 
részvétel ingyenes. Vezeti: Hóka Ildi-
kó. telefonszám: +36-70/546-6498.

Jiu-jitsu hétfőn 17.30–20.30, 
szerdán 16.30–20.00. A jiu-jitsu 
rugalmas küzdősport, a csava-
rásokat, dobásokat, gáncsokat 
részesíti előnyben. Sokoldalú és 
változatos önvédelmi irányzat. Ve-
zeti: Derkényi László. telefonszám: 
+36-20/323-8160.

Kagami-ryu indul október 6-án, 
szerdán 18.30–20.30. Jelentkezni 
személyesen edzésnapokon lehet. 
Az edzésekre 14 éven felüliek részé-
re folyamatos a jelentkezési lehető-
ség. Vezeti: Horváth Attila 2 danos 
mester. telefonszám: +36-20/945-
3901. www.jokaiklubdojo.hu

Etka-jóga erőgyűjtő módszer 
kedden és csütörtökön 9.00–10.30. 
Hogyan szerezzük vissza gyermek-
kori rugalmasságunkat, frissessé-
günket, velünk született légző- és 
mozgáskészségünket, tartásunkat, 
energiaszintünket? Erre bárki képes 
lehet, nemtől, kortól, egészségi ál-
lapottól függetlenül. Vezeti: Nyer-
ges margit, az Etka-jóga Erőgyűjtő 
módszer oktatója. telefonszám: 
+36-30/354-4399.

Hatha-jóga indul szeptember 
16-án, csütörtökön 18.30–20.00. A 
hatha-jóga rendkívüli hatással van 
a testre és a lélekre egyaránt. A jóga 
az egészségvédelem és betegség-
megelőzés mindennapos eszköze. 
Vezeti: pazonyi mónika jógaoktató, 
rekreációs sportoktató. telefon-
szám: +36-20/952-4685.

Zsibongóra indul szeptember 
15-én, szerdán 11.00–11.45. Játékos 
mozgásfejlesztés 1–3 éveseknek. 
Vezeti: Kuti Judit Ágnes jógaoktató 
(+36-20/932-8038, kutijudit@gmail.
com).

Baba-mama jóga indul szep-
tember 15-én, szerdán 10.00–10.45. 
Vezeti: Kuti Judit Ágnes jógaoktató 
(+36-20/932-8038, kutijudit@gmail.
com).

A Harmónia Táncklub társas-
tánctanfolyamai szeptember 19-én 
indulnak, vasárnap 13.30–19.00. 
Kezdő versenytánc, felnőtt-táncis-
kola. Vezeti: Székely Attila táncta-
nár. telefonszám: +36-30/952-9477. 
www.harmoniatancklub.hu

Tini Zumba indul hétfőnként 
15.00–16.00. A tinédzser korosztály 
számára kidolgozott komplex, tán-
cos edzésprogram ötvözi a zumba, 
a balett és a jóga elemeit. további 
információk: Németh Krisztina, 
+36-20/549-0893.

XII., Törpe utca 2.
06-1/202-2509

info@kulturalisszalon.hu
kulturalisszalon.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

A Fények és Árnyak játéka – 
Kovács Judit, az ApS Fotóstúdió 
tagjának kiállítása megtekinthető 
szeptember 30-ig a tamási Áron-
teremben.

Kortárs Alkotó Műhely szep-
tember 10-én 13.30. A színek élmé-
nye mint terápia. Vezeti: Schmidt 
piroska festőművész. Jegy: a hegy-
vidéki lakosoknak ingyenes, a rész-
vétel regisztrációhoz kötött.

Te és Én – dr. Schmidt piroska 
festőművész és Schmidt Edi élet-
mű-kiállításának megnyitója szep-
tember 10-én 15.00. Laudáció: dr. 
G. tóth Károly.

Német társalgókör – beszélge-
tés mindennapi témákról szeptem-
ber 17-én 13.30. Vezeti: Schmidt 
piroska, Schmidt Edi.

A Magyar Rákellenes Liga 
rendezvénye szeptember 20-án 

14.00. beszélgetés a járványhely-
zetről, a védőoltásokról. Előadó: 
Joó Éva szakasszisztens.

Meridiántorna hétfőn 9.30. Ve-
zeti: bessenyey Johanna. részvételi 
díj: 200 Ft/alkalom. A hegyvidéki 
lakosoknak ingyenes.

Gerinctorna hétfőn, szerdán 
9.30. Vezeti: Glatz zsuzsa. Informá-
ció: +36-30/295-1833, glatzzsuzsa@
gmail.com. részvételi díj: 1500 Ft/
alkalom.

Baba-mama hastánc hét-
főn 10.00. Vezeti: Fritz mónika. 
Információ: +36-70/621-3794, 
8.parvatisiva@gmail.com. részvé-
teli díj: 9000 Ft/4 alkalom. A bérlet 
egy hónapig érvényes.

Nyugdíjastorna hétfőn 11.15. 
Vezeti: Latin Anikó. részvételi díj: 
500 Ft/alkalom, hegyvidéki lako-
soknak 200 Ft/alkalom. Havi bér-
letet lehet váltani a hónap első al-
kalmával. Első alkalom: szeptember 
13.

Asszonyjazz kedden 8.15 és 
csütörtökön 10.30. Vezeti: Gellén 
Nanni. Információ: +36-30/389-
2698, asszonyjazz@gmail.com. 
részvételi díj: 2500 Ft/alkalom, 
20 000 Ft/10 alkalom. Első alkalom: 
szeptember 14.

Székes jóga kedden 9.00. Ve-
zeti: Ott Cecília. Információ: +36-
20/917-8127, ott.cecilia@gmail.
com. részvételi díj: 2000 Ft/alka-
lom.

Hatha-jóga kedden 10.15. Ve-
zeti: Ott Cecília. Információ: +36-
20/917-8127, ott.cecilia@gmail.
com. részvételi díj: 2000 Ft/alka-
lom.

Szivárvány showtánc – mo-
dern jazztánc gyerekeknek 
kedden és csütörtökön 15.30. 
művészeti vezető: balázs márta. 
Információ: +36-30/409-2400, 
szivarvanytancszinhaz@gmail.
com.

Grace balett. balett-előkészítő 
3-4 éveseknek kedden és csütör-
tökön 17.00. Vezeti: Stubna Enikő. 
Információ: +36-30/994-3118, kap-
csolat@mmistudio.hu. Első alkal-
mak: szeptember 14. és 16.

Autentikus hastánc felnőttek-
nek kedden 19.00. Vezeti: Fritz mó-
nika. Információ: +36-70/621-3794, 
8.parvatisiva@gmail.com. részvé-
teli díj: 8000 Ft/4 alkalom. A bérlet 
egy hónapig érvényes. próbaóra: 
1000 Ft.

Nia szerdán 9.30. Vezeti: balázs 
mari. Információ: +36-30/973-2331, 
mari.maryss@gmail.com. részvé-
teli díj: 2000 Ft/alkalom. Első alka-
lom: szeptember 14.

Szeniorörömtánc szerdán 
11.00. Vezeti: tóth Krisztina Apol-
lónia. Információ: +36-70/775-
8625, krisztina.apollónia.toth@
gmail.com. részvételi díj: 1000 Ft/
alkalom.

Meridiántorna szerdán 11.00. 
Vezeti: pál-Szabó Gabriella. rész-
vételi díj: 200 Ft. A hegyvidéki la-
kosoknak ingyenes.

Meridiántorna csütörtökön 
9.00. Vezeti: Haide Éva. részvételi 
díj: 200 Ft/alkalom. A hegyvidéki 
lakosoknak ingyenes.

Nia csütörtökön 19.00. Vezeti: 
bodor Virág. Információ: +36-
20/946-9171, bodor.virag@gmail.
com. részvételi díj: 2000 Ft/alka-
lom.

Nyugdíjastorna pénteken 
9.30. Vezeti: Latin Anikó. részvé-
teli díj: 500 Ft/alkalom, hegyvidéki 
lakosoknak 200 Ft/alkalom. Havi 
bérletet lehet váltani a hónap első 
alkalmával.

Kerekítő Mondókás Móka 
(3 éves korig) pénteken 9.30 és 
10.00. Vezeti: dr. bogdán Dóra. In-
formáció: +36-30/205-5703, www.
kerekito.hu. részvételi díj: 1800 Ft/
alkalom/család, 8500 Ft/5 alkalom/
család.

Kerekítő Manó Torna (1–4 
éveseknek) pénteken 10.45. Ve-
zeti: dr. bogdán Dóra. Információ: 
+36-30/205-5703, www.kerekito.
hu. részvételi díj: 2000 Ft/alka-
lom/család, 9500 Ft/5 alkalom/
család.

Csicsergő Táncház és Kézmű-
ves Műhely gyerekeknek pén-
teken 16.30. Szeptember 17-én 
elmarad, helyette 18-án 11.00-kor 

ingyenes részvétellel Csicsergő 
foglalkozás a Szalon10 fesztivá-
lon! Szeptember 10.: mária napja: 
kézműves foglalkozás, tánc, játék, 
éneklés. Szeptember 18. 11.00 Kon-
dás bál: kézműves foglalkozás, tánc, 
éneklés, játék. Szeptember 24.: 
búzavetés: kézműves foglalkozás, 
játék. Váltócipő szükséges! Foglal-
kozásvezetők: Kovács Annamária 
népijátszóház-vezető, kézműves és 
márton piroska néptáncos, óvoda-
pedagógus, népijátszóház-vezető, 
mozgásterapeuta. Információ: +36-
20/220-8564, csicsergotanchaz@
gmail.com, facebook.com/
csicsergotanchaz. részvételi díj: 
1200 Ft/fő.

Hastánc szombaton 9.00. Veze-
ti: rezes molnár Eszter. Információ: 
+36-20/944-9799, erezesmolnar@
gmail.com. részvételi díj: 7500 Ft/4 
alkalom.

Szabadtéri mozgásformák
Meridiántorna kedden 8.30. 

találkozó: Gesztenyés kert, a Larus 
étterem előtt.

Monspart Sarolta által alapí-
tott Gyaloglóklub. Szeptember 
21-én 9.00 órakor a Normafánál. 
Szeptember 14-én és 28-án 9.00 
órakor a margitszigeten. Klubve-
zető: Korik Vera. A nordic walking-
csoport minden kedden 9.00 óra-
kor találkozik a Normafánál. Vezeti: 

Vadon a markomban
„Ketten írtuk” Gévai Csillával

Folytatódik az Ugocsa utcai 
könyvtár meseíró és illusztrációs 
pályázata, a „Ketten írtuk”. A 
szervezők azoknak a jelentkezését 
várják, akik 18 év alattiak, és 
vagy a XII. kerületben laknak, 
vagy a kerületbe járnak iskolá-
ba, vagy tagjai az Ugocsa utcai 
könyvtárnak.

A könyvtár 2004-ben indította 
útjára kezdeményezését. Minden 
évben felkér egy-egy gyerekeknek 
író hírességet, hogy kezdjen el egy 
mesét, amit a gyerekek fejezhet-
nek be. Korábban Lázár Ervin, 
Varró Dániel, Darvasi László, 
Boldizsár Ildikó, Békés Pál, Lackfi 
János, Tóth Krisztina, Berg Judit, 
Finy Petra, Bosnyák Viktória, Ba-
lázs Ágnes, Nógrádi Gergely, 
Turbuly Lilla, Tamás Zsuzsa, 
Molnár Krisztina Rita, Harcos 
Bálint és Mészöly Ágnes meséit 
folytathatták a „szerzőtársak”.

2021-ben Gévai Csilla vállalta 
a feladatot. A Vadon a markom-
ban című mese elején megismer-
kedhetünk Piroskával, aki nagyon 
szeret könyvtárba járni, ám egy 
szép őszi napon a hazafelé vezető 

úton eltéved, és találkozik Buké-
val, az elegáns borzzal…

A történet elejét az Ugocsa utcai 
könyvtár honlapján (https://fszek.
hu/Entities/66) lehet elolvasni, és 
– maximum két A4-es oldal terje-
delemben – folytatni. Sőt, aki ked-
vet érez hozzá, illusztrálhatja is.

Az ünnepélyes eredményhirde-
tés és a legjobbak jutalmazása ok-
tóberben, az Országos Könyvtári 
Napok alkalmával lesz a könyv-
tárban. A győztes Gévai Csillával 
együtt olvashatja fel meséjét, és a 
résztvevők megismerhetik az író 
által elképzelt befejezést is.

A Nemzeti Kulturális Alap ál-
tal támogatott pályázatot a követ-
kező címre lehet beküldeni, vagy 
bevinni: FSZEK Ugocsa utcai 
könyvtár, 1126 Budapest, Ugo-
csa utca 10. Rá kell írni a nevet, 
az életkort, az osztályt és egy 
e-mail-címet, amin elérhető a pá-
lyázó. A pályamunkákat, mese-
folytatásokat lehetőség szerint 
géppel írt formában várják a szer-
vezők!

A beküldési határidő: 2021. 
szeptember 25.

(Folytatás a 12. oldalon)
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Szász-Kerek Judit. további infor-
mációk: Normafa-margitsziget 
Gyaloglóklub Facebook-csoport.

Nordic klub kedden 10.00. 
Helyszín: Gesztenyés kert. Ve-
zeti: mészáros Lászlóné Vali. 
Információ: +36-30/306-0760, 
meszaroslaszlone@t-online.hu. 
találkozó: a Larus étterem előtti 
sétányon, az első padnál.

Egészségmegőrző erdőjá-
rás a budai hegyekben szerdán, 
szombaton és vasárnap 9.30. A 
Hegyvidéki Szomszédok közös-
ségfejlesztő önkéntescsoport 
programja. Információ: t. magdi, 
+36-70/576-7253.

Meridiántorna pénteken 8.30. 
találkozó: Gesztenyés kert, a Larus 
étterem előtt.

Zumba gold pénteken 11.30. 
Helyszín: Gesztenyés kert. Ve-
zeti: Veronika berger. Informá-
ció: +36-30/609-9369, berger@
veronikaberger.com. Szeptember 
17-én a Szalon 10 programsorozat 
keretében ingyenes bemutató, ami 
regisztrációhoz kötött! (rossz idő 
esetén a szalonban lesz.)

Királyhágó tér 10.
hegyvidekgaleria.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Egy pokoli színjáték díszletei 
– Kovalovszky Dániel fotográfus 
kiállítása. A fotók a rákosi- és a ko-
rai Kádár-korszak börtönvilágát, 
valamint a kommunista diktatúra 
meghatározó helyszíneit térképe-
zik fel, mutatják be jelenkori álla-
potukban, és olyan idős emberek 
portréival, személyes története-
ivel egészülnek ki, akik a művész 
által dokumentált helyeken ra-
boskodtak politikai fogolyként. Az 
1945–1963 közötti időszak fotókon 
történő feldolgozásával részben 

azt kutatja a fotográfus, arra keresi 
a választ, hogyan lehetett túlélni 
az embertelen meghurcoltatáso-
kat és a bezártságot, megőrizve 
közben az emberi méltóságot. A 
tárlaton való részvétel ingyenes, 
de regisztrációhoz kötött. regiszt-
rálni a Hegyvidék Galéria honlap-
ján, közösségi oldalain, valamint 
személyesen a helyszínen lehet. 
maximális létszám: 30 fő. A kiállí-
tás megtekinthető: szeptember 11-
ig, keddtől péntekig 10.00–18.00, 
szombaton 10.00–14.00. Jegyek 
kaphatók, regisztrálni lehet a 
hegyvidekgaleria.jegy.hu oldalon, 
valamint a Hegyvidék Galériában.

Kerekasztal-beszélgetés 
Kovalovszky Dániel kiállításán 
szeptember 9-én 18.00. Szakem-
berek bevonásával lehetőség 
nyílik jobban megismerni a fo-
tográfus által vizsgált történelmi 
korszakot, a fotósorozat létre-
jöttének folyamatát, a gondolati 
hátteret, a gyűjtés és feldolgozás 
kulisszatitkait, a képek technikai, 
esztétikai sajátosságait, valamint a 
téma pszichológiai szempontból is 
elemzésre kerül. beszélgetőtársak: 
dr. Fliegauf Gergely kriminológus, 
pszichológus, Kovalovszky Dániel 
fotográfus, dr. müller rolf történész 
(Állambiztonsági Szolgálatok tör-
téneti Levéltára). A programon való 
részvétel regisztrációs jegy (200 Ft) 
megvásárlásával lehetséges. maxi-
mális létszám: 40 fő.

Hajnóczy József utca 21.
galeria12.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Életforrás – a Galéria 12 Egyesü-
let kiállítása az Ars Sacra fesztiválhoz 
kapcsolódóan. megtekinthető: ok-
tóber 2-ig, vasárnap kivételével min-
dennap 16.00–22.00. (A kiállításról 
a 9. oldalon olvashatnak bővebben.)

 
 
 
 
 
 
 
 

BAJOR GIZI SZÍNÉSZMÚZEUM
Stromfeld Aurél út 16.

oszmi.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
Kertmozi a bajor Gizi Színész-

múzeumban. Szeptember 16. 19.00 
A tolonc (magyar film – 1914). A 
magyar színháztörténet kiemel-
kedő alakja, Jászai mari egyetlen 
fennmaradt filmje, a Casablanca 
rendezője, michael Curtiz egyik 
legkorábbi rendezése és a Janovics 

Jenő által megteremtett kolozsvá-
ri filmgyártás egyik első darabja. A 
film kiegészítéseként a szervezők 
rövid színháztörténeti beszélgetés-
re várják az érdeklődőket. belépő-
díj: 1000 Ft.

„Nemes nyomokon…” – Szín-
ház a kolozsvári Farkas utcában. 
Kiállításmegnyitó: szeptember 
24-én 16.00. A kolozsvári Farkas 
utcában 200 éve épült a Nemzeti 
Játékszín. Az 1821. március 12-én 
megnyíló kőszínház kivételes in-
tézmény volt, hiszen korábban a 
hivatásos magyar vándortársula-
tok alkalmi játszóhelyeken, lehe-
tetlen körülmények között léptek 
fel. Kolozsváron az erdélyi magyar 
főnemesség felkarolta és támo-
gatta a magyar színészet ügyét, az 
anyanyelvi kultúra és műveltség 
terjesztésének egyik fő eszközét 

látta benne. A kamarakiállítás a ko-
lozsvári színjátszás és történetének 
kivételes eseményeit és szereplőit 
mutatja be, gazdag képes, írásos 
és tárgyi anyaggal illusztrálva. A 
tárlathoz kapcsolódó színháztör-
téneti társasjáték a múzeumpeda-
gógia eszközeivel nyújt betekintést 
a vándorszínészet és az állandósu-
lás színházi korszakába. A belépés 
ingyenes.

Pincétől a padlásig – villasé-
ta bajor Gizi egykori otthonában 
szeptember 25-én 19.00. regiszt-
ráció szükséges: szebenyi.agnes@
oszmi.hu. belépődíj: 2000 Ft.

Felolvasószínház az Örkény 
István drámaírói ösztöndíj 2020. évi 
nyertes pályaműveiből szeptem-
ber 28-án 18.00. Az ösztöndíj célja, 
hogy új magyar színművek létre-
jöttét segítse. A 2020-ban elkészült 
drámák közül a kuratóriumi testü-
let javaslata alapján három művet 
választottak ki a szervezők, ezeket 
a darabokat felolvasószínházi kere-
tek közt ismerheti meg a közönség 
és a színházi szakma. Elsőként a vaj-
dasági szerző, Lénárd róbert 3222 
Florence című műve kerül sorra. 
Az est során vendég lesz a szerző, 
aki a darab születéséről is beszél. A 
belépés ingyenes.

Herceg a vasfüggöny mögül. 
A róna Viktorról szóló kiállítás 
szeptember 12-ig látogatható.

MAKOVECZ KÖZPONT 
ÉS ARCHÍVUM

Városkúti út 2.
A rendezvényekre a belépés in-

gyenes, de a ház befogadóképes-
ségére való tekintettel regisztráci-
óhoz kötött. Regisztrálni az office@
makovecz.hu e-mail-címen vagy a 
06-30/314-4879-es telefonszámon 
lehet. Regisztráció nélkül a belépés 
a fennmaradó helyek függvényében 
lehetséges.

Az ácslét misztériuma – Dudik 
János ácsmester és Csernyus Lő-
rinc, makovecz Imre építész tanít-
ványának beszélgetése szeptem-
ber 20-án 18.00.

Táncház szeptember 26-án 
17.00. magyar táncház és táncta-
nítás. Az élő zenét Olasz György 
és barátai szolgáltatják, a táncokat 
Csatai László Csidu tanítja. Kez-
dőket, haladókat, újrakezdőket is 
szívesen látnak.

Zugligeti út 64.
info@hegytortenet.hu

helytortenetigyujtemeny.hu
A szervezők a programváltoztatás  

jogát fenntartják!
Az eltűnt idő nyomában – a 

budapesti Városvédő Egyesület XII. 
kerületi csoportjának vándorkiállí-
tása. műemlékek, helyi védettségű 
épületek és más kevésbé ismert, de 
művészettörténetileg vagy építé-
szetileg jelentős villák és lakóházak 
történetét ismerhetik meg a láto-
gatók.

Az épületben található könyvtár 
újból várja az olvasni vágyókat és a 
kerület múltja iránt érdeklődőket.

A gyűjtemény a megszokott 
nyitvatartás szerint, szerdától va-
sárnapig 10.00–18.00 óráig láto-
gatható. Egyszerre maximum 8 fő 
tartózkodhat a kiállítótérben.

A Napközi Plusz tehetséggon-
dozó, képességfejlesztő és szabad-
időközpont (Szépkilátás út 3.) sváb-
hegyi tanulószobája hétfőnként 
17.00 órától díjmentes integrációs, 
felzárkóztató és felvételi előkészítő 
foglalkozásokat, próbafelvételiket 
szervez a kerületben lakó vagy 
itt tanuló diákoknak. Jelentkezni 
lehet a helyszínen személyesen, 
vagy írásban a Szent László-plé-
bánián (Diana utca 15/a), vagy a 
+36-20/985-5137-es telefonszá-
mon, vagy az info@napkoziplusz.
hu e-mail-címen.

Ingyenes jógatanfolyamok 
a Szatszang Jógaközpontban

• Ingyenes, 8 hetes kezdő Jóga a 
mindennapi életben tanfolyamok in-
dulnak szeptember 13-tól hétfőnként 
9.30-tól 11.00-ig, keddenként 8.30-tól 
10.00-ig és péntekenként 15.00–
16.30-ig a Szatszang Jógaközpontban. 
A jógaórákon relaxációt, testgyakorlato-
kat (ászanákat), légzőgyakorlatot 

(pránájámát) és rövid önvizsgálati meditációt végzünk a kiegyen-
súlyozottságért, a jobb erőnlétért, a jó keringésért, rugalmassá-
gért, testi-lelki egészségért, belső békéért, önismeretért.

• További tanfolyamok, órarend és részletes információ a 
www.jogaunio.hu honlapon.

A tanfolyamok helyszíne:
Szatszang Jógaközpont,

Nagyenyed utca 16. I. emelet 3., 12-es kapucsengő

www.jogaunio.hu

A helyek száma korlátozott, bejelentkezés minden tanfolyam-
ra szükséges a jogabuda@gmail.com e-mail-címen vagy az aláb-
bi telefonszámokon az oktatóknál. A hétfői órára a 06-20/315-
8857-es, a keddire a 06-20/984-2931-es, a péntekire a 06-
70/934-4375-ös telefonszámon várjuk a jelentkezőket.

(x)

(Folytatás a 11. oldalról)
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Magyar és befogadó kárpátaljai konyha
Az itthoni mellett az anyaor-
szágbéli, magyar lakta vidékek 
konyháival is szeretnénk megis-
mertetni olvasóinkat a következő 
hónapokban. A jellegzetes levese-
ket, főételeket, desszerteket min-
dig igyekszünk „megfűszerezni”, 
kiegészíteni helyi apró gasztro-
nómiai titkokkal, népszokásokkal, 
érdekességekkel. Első utunk Kár-
pátaljára vezet.

Arra a kérdésre, hogy milyen is a 
kárpátaljai konyha, röviden lehet 
válaszolni: magyar és befogadó. 
Mert, noha alig hihető, de igaz: 
ma Kárpátalján a kifőzdéktől a 
luxuséttermek étlapjáig minden-
ütt az első helyen és állandó jelleg-
gel egyetlen étel szerepel – a mi jó, 
húsos, sűrű levű, mélyvörös bog-
rácsgulyásunk! Csipetkével, vagy 
ahogyan arrafelé mondják, csip-
ked li vel.

Népszerűségben a gulyást 
azonnal követi a babgulyás, a la-
cipecsenye, a töltött káposzta és a 
székelykáposzta. A kárpátaljaiak 
szívós kitartással őrzik a hagyomá-
nyokat, az egyszerű, jóízű tiszahá-
ti ételek sorát, a tócsnikat, a 
lapcsánkákat, a káposztás és bab-
ételeket, a puliszkákat, a túrós 
fogásokat, a mákkal, dióval, túró-
val töltött kőtteseket, a palacsin-
tákat, a kürtőskalácsot, a pászkát, 
a mézes tésztákat, az erdei gombá-
ból készült téli leveseket.

Jellemző a kárpátaljai konyhá-
ra az a természetesség is, amivel 
befogadta a különböző nemzeti-
ségűek ételeit. Ruszinok, ukrá-
nok, oroszok, németek, szlová-
kok, románok, lengyelek, örmé-
nyek, fehéroroszok, moldovánok 
élnek ott évszázadok óta együtt, 
ezért nem hiányzik a magyarok 
asztaláról az ukrán céklaleves, a 
borscs, az orosz töltött húsos dere-
lye, a pelmenyi és társa, a krump-
lival töltött varenyiki, a ruszin 
túrós derelye, a székely lucskos ká-
poszta, a román módra apróra 
tekert töltött káposzta, és végül a 
hucul konyha ékessége, a tejfölben 
főtt kukoricadara, a bános.

A nagy melegben mindenki 
szívesen megiszik egy pohár jégbe 
hűtött kvászt, ezt a rozsból erjesz-
tett, szláv eredetű üdítőitalt, vagy 
a szárított gyümölcsökből mézzel 
főtt ukrán uzvárt, ami nyáron – 
jegesen – tökéletes hűsítő, télen – 
forrón – melegít. Hosszan folytat-
hatnánk a sort, de most csak íze-
lítőt adni van módunk, no meg 
biztatni: Kárpátaljával nemcsak a 
vadregényes hegyek, völgyek, ro-
mantikus polgárvárosok, történel-
mi látnivalók, hanem a sokízű 
konyha miatt is érdemes megis-
merkedni.

UBORKALEVES
Ez a Kárpátalja-szerte népszerű 

leves ukrán eredetű, az ismert 
neve roszolnyi, és nem véletlen, 
hogy a magyarok is szívesen fő-
zik. A sok zöldségtől könnyű, a 
hústól és az árpagyöngytől lakta-
tó, a sós uborkától pikáns, ízek-
ben, hozzávalókban gazdag, még-
sem nehéz étel.

Hozzávalók:
20 dkg füstölt hús
1 közepes szál sárgarépa
1 közepes szál petrezselyemgyökér
fél fej karalábé
1 nagy csokor petrezselyem
1 maroknyi árpagyöngy
1 közepes krumpli
2-3 sós uborka
1 evőkanál zsír
1 púpozott evőkanál liszt
késhegynyi pirospaprika
tejföl

A füstölt húst egy éjszakán át 
hideg vízben állni hagyjuk. Ez-
után leszűrjük, kis kockákra vág-
juk, majd másfél liter friss vízben 

félig megfőzzük. Közben a zöld-
séget megtisztítjuk, és ugyancsak 
kis kockákra vágva a leveshez ad-
juk. A csokorba kötött pet re zsely-
met is beledobjuk, és addig főzzük 
tovább, amíg a zöldség is félig 
megpuhul. Ekkor az árpagyön-
gyöt be leszórjuk, a meghámozott, 
felkarikázott krumplit bele-
dobjuk, és most már addig hagy-
juk a tűzön, amíg min den beleva-
ló teljesen meg nem puhul. Végül 
a sós uborkát nagy lyukú reszelőn 
belereszeljük. A zsíron a lisztet 
megpirítjuk, pirospaprikával meg-
hintjük, és a levest berántjuk vele. 
A petrezselyemzöldet ki dobjuk, és 
a levest jól megtejfölözve tálaljuk.

FÜSTÖLT HÚSOS, GOMBÁS 
TÖLTÖTT KÁPOSZTA
Töltött káposzta gyakrabban 

készül a kárpátaljai magyarok 
konyhájában, mint az anyaorszá-
giakéban. Számtalan változata 
létezik. Sok helyen a töltelék nem 
friss hússal, hanem füstölttel ké-
szül, gyakran gazdagítják szárított 
gombával, és nem mindig fűsze-
rezik pirospaprikával.

Hozzávalók:
1 közepes fej savanyú káposzta
1-2 dl tejföl

…a töltelékhez:
6-7 dkg szárított gomba
20 dkg füstölt hús
1 nagy fej vöröshagyma
1 evőkanál zsír
só, őrölt bors
20 dkg rizs

A szárított gombát leforrázzuk, 
állni hagyjuk. A jól megmosott 
füstölt húst is legalább 1 óra hosz-
szat vízben áz tatjuk. Ezután a húst 
friss vízben puhára főzzük, majd 
a levéből kivesszük, és apróra vág-
juk. (A levet félretesszük, és meg-
őrizzük.) A gombát is leszűrjük, és 
felaprítjuk. A megtisztított, apró-
ra vágott vöröshagy mát a zsíron 
megfonnyasztjuk, a gombával, a 
füstölt hússal és a megmosott rizs-
zsel összekeverjük. Meg borsozzuk, 
és óvatosan megsózzuk, mert a 
füstölt hús sós.

A káposzta torzsáját kivágjuk, és 
a levelek vasta gabb ereit is kimetsz-
szük, majd a káposztaleveleket a 
töltelékkel megtöltjük, összegön-
gyöljük. A kivágott ereket egy lá-
bas aljára szórjuk, a tölteléket rá-
rakjuk, és a sonka főzőlevével le-
öntjük. Ha kell, annyi vízzel pótol-
juk, hogy a tölteléket bőven ellepje. 
Kis lángon, lefedve puhára főzzük. 
Készíthetjük hagyományos módon 
is, csak félig megfőzve, majd nagy 
kendőbe bugyo lálva, hogy a saját 
gőzében puhuljon meg. A tejfölt 
kü lön kínáljuk hozzá.

KÁPOSZTÁS PASZULY
Paszuly, azaz bab 

nélkül elképzelhe-
tetlen a kárpátaljai 
magyarok konyhája. 
Az alábbi ikonikus 
ételük nehéz fajsú-
lyú „alkotóelemei”, a 
káposzta és a bab 
ellenére könnyen 
csúszik, kellemesen 
pikáns ízű, a leves és 
a főzelék erényeit 
egyesíti. Aki csak 
teheti, füstölt hússal 
vagy kolbásszal ké-

szíti, de sokan állítják, hogy ezek 
nélkül is finom.

Hozzávalók:
25 dkg száraz paszuly, azaz bab
só
50 dkg savanyú káposzta

1 közepes fej vöröshagyma
1 púpozott evőkanál zsír
2 evőkanál liszt
pirospaprika
2 dl tejföl

A száraz paszulyt egy éjszakán 
át vízbe áztatjuk, majd másnap 
annyi enyhén sós vízben, amennyi 

ép pen ellepi, puhára 
főzzük. A savanyú 
káposztát, ha kell, 
kiöblítjük, kifacsar-
juk, és külön vízben 
ugyancsak megfőz-
zük. Ha mindkettő 
megpuhult, összeke-
verjük. A kis koc-
kákra vágott vörös-
hagymát a zsíron 
megfut tatjuk, egy 
evőkanál lisztet 
megpirítunk rajta, 
pi rospapr ik áva l 
megszórjuk. Egy ke-
vés hideg vízzel si-

mára keverjük, és a káposztás 
paszulyt berántjuk vele. A mara-
dék lisztet a tejfölben simára ke-
verjük, az ételbe habarjuk. Még 
egyszer felforraljuk, majd tálaljuk. 
Ha füstölt hússal készül, először 
azt kell megfőzni, a babot pedig 
ebben a füstölt ízű lében megpu-
hítani.

GOMBÁS GÖNGYÖLT KARAJ
Ebbe az orosz eredetű fogásba 

– krucsenyiki a neve – a kárpátal-
jaiak bátran használják a hegyek-
ben gazdagon termő gombákat és 

az orosz konyhában kedvelt főtt 
tojást. Miután húsos, gazdagon 
töltött, mutatós sült, az ünnepi 
ételek közé tartozik.

Hozzávalók:
4 nagy szelet sertéskaraj
só
25 dkg gomba
1 közepes fej vöröshagyma
3 púpozott evőkanál zsír
őrölt bors
pirospaprika
4 tojás

A karajszeleteket jól kiverjük, 
és besózva állni hagy juk. Közben 
a gombát megtisztítjuk, és véko-
nyan fel szeleteljük. Az apróra vá-
gott hagymát egy evőkanál zsíron 
megfonnyasztjuk, majd a gombát 
megpároljuk rajta. Megsózzuk, 
megborsozzuk, pirospaprikával 

meg szórjuk. Közben 
a tojásokat kemény-
re főzzük, meg-
hámozzuk, és koc-
kákra vágjuk. A 
gombával összeke-
verjük, és a hússzele-
tekre halmozzuk. 
Mindegyiket össze-
göngyöljük, és cér-
nával jól megkötöz-
zük, nehogy sütés 
közben szétnyílja-
nak. Ezután a töltött 
húsgön gyölegeket a 
maradék forró zsír-
ban körös-körül hir-
telen megpirítjuk, 

majd egy kevés vizet öntve alá 
fedő alatt puhára pároljuk. Végül 
zsírjára sütjük, és krumpli pürével 
tálaljuk.

JUHTÚRÓS RAKOTT PULISZKA
A kukoricadarát, közismertebb 

nevén a puliszkát itthon sokan 
ismerik, de biztosan sokkal keve-
sebben főznek belőle bármit is, 
mint a Kárpátok környékén élők. 
Köretként önmagában is megáll-
ja a helyét, de a tejben, vajban, 
tejfölben gazdag vidékeken ez a 
kiadósabb, juhtúrós, szalonnás 
változat a kedvelt. Egyszerűen, 
önmagában teszik az asztalra, ám 
nyáron kínálnak hozzá öntött 
salátát.

Hozzávalók:
30 dkg kukoricadara
só
5 dkg vaj
10 dkg füstölt szalonna
30 dkg juhtúró
2 dl tejföl

A kukoricadarát másfél liter 
lobogva forró, sós vízbe szórjuk, 
miközben állandóan keverjük. Ez 
az egyetlen kihívás van a készíté-
sében: a puliszkát állandóan ke-
vergetni kell, amíg megpuhul. Kis 
lángon kell főzni, egészen addig, 

amíg a vizet teljesen magába nem 
szívta, és meg nem főtt. Ezután 
egy tűzálló vagy vastag aljú 
edényt, esetleg cseréptálat veszünk 
kézbe, jól kivajazzuk, és egy réteg 

puliszkát elegyengetünk benne. 
Kockákra vágott és megpirított 
szalonnadarabkákkal megszórjuk, 
majd juhtúrót morzsolunk a tete-
jére. A rétegezést addig ismételjük, 
amíg az edény megtelik. A taka-
róréteg puliszka legyen! Jó meleg 
sütőben 10-15 percig sütjük. Koc-
kákra vágva szedjük tálra. A réte-
gek közé, valamint tálaláskor a 
tetejére tejfölt locsolhatunk. A 
szalonna helyett néha tepertőt is 
használnak.

GŐZÖN FŐTT, KŐTTES GOMBÓC
Kárpátalján nagy divatja van a 

fesztiváloknak. Minden évben 
rendeznek Asztélyban perec-, Be-
nében barack-, Borzsovában le-

csó-, Aklihegyen cseresznye-, 
Beregszászban bor-, Mezőgecsén 
szilvalekvárfőző fesztivált. Utób-
biban a szilvalekvárral azonnal 
megtöltik a gombócokat, és a rész-
vevők nagy örömére az asszonyok 
helyben ki is főzik.

Hozzávalók:
2 dkg élesztő
10 dkg cukor
0,5 dl tej
1 kg liszt
1 tojás
só
…a deszka 

beszórásához: 
liszt

…tölteléknek: 
szilvalekvár

…a tetejére: vaj, 
darált dió

Az élesztőt egy 
kevés cukorral elke-
vert, langyos tejben 
megfuttatjuk. Ha megkelt, a liszt-
tel, a tojással, a maradék cukorral, 
csipetnyi sóval és annyi langyos 
vízzel, amennyit felvesz, közepe-
sen kemény tésztává dagasztjuk. 
Ezután letakarva, langyos helyen 

legalább egy órát 
kelesztjük. Ha a 
duplájára nőtt, be-
lisztezett deszkán 
ujjnyi vastagra 
nyújtjuk, és félte-
nyérnyi koc kákra 
vágjuk. Mindegyik 
közepébe egy kevés 
lekvárt halmozunk, 
majd gombócokká 
formáljuk.

Egy vízzel töltött 
lábas tetejére „tillt”, 
azaz tülldarabot, 
vagy ritka vászon-

kendőt kötünk, és a gombócokat 
egymás mellé szépen rárakjuk. 
Lefedve, gőz fölött 8-10 percig 
pároljuk. Ha a gombócok megfőt-
tek, tálra szedjük, a tetejüket ol-
vasztott vajjal meglocsoljuk, és 
darált dióval megszórjuk.

MÉZES PAPRIKA „TÉLÉRE”
A kárpátaljai asszonyok sok be-

főttet és savanyúságot, uborkát, 
csalamádét, paradicsomot tesznek 
el „télére”, ahogyan ők mondják. 
Különlegesnek számít a mézes 
lében tartósított édes-savanyú 
paprika. Azért, hogy étvágyger-
jesztőbb legyen, még arra is ügyel-
nek, hogy a zöldpaprikák közé 
piros színűek is kerüljenek. A szin-

tén közkedvelt cse-
resznyepaprikát fel-
fűzve akasztják fel 
száradni.

Hozzávalók:
5 kg paprika, vegyesen 
 sárga és piros
…a tartósítóléhez:
1 l víz
5 dl ecet
2 dl méz
10 dkg cukor
5 dkg só
1 dl olaj
2 babérlevél
8-10 szem egész bors
1 kiskanál tartósítószer

A paprikákat hosszában ketté-
vágjuk, és a magházukat kiemeljük. 
A tar tó sí tó lé hez valókat összekever-
jük, és tűzre tesszük. Amikor már 
forr, a paprikákat belerakjuk, és az 
újraforrástól számítva 2-3 percig 

főzzük. Ezután a paprikákat szűrő-
kanállal üvegekbe szedjük, és a 
forró páclével felöntjük. Azonnal 
lekötjük, és az üve geket végleges 
helyükre, a kamrába állítjuk.

Pákozdi Judit

Megjelent a Kárpátaljai kóstoló
Több évtizedes gyűjtőmunka 
eredményeképpen – 264 ere-
deti kárpátaljai recepttel, do-
kumentumértékű néprajzi is-
mertetővel, színes képekkel – 
napvilágot látott Kárpátalja 
első, átfogó jellegű szakács-
könyve.

Ára: 3000 Ft.
Kapható, megrendelhető a 

Babér Kiadónál:
– levélben: 1125 Budapest, 

Virányos út 16. • telefonon: 
+36-30/960-5919 • e-mail-
ben: pakozdijudit@gmail.com

Pikáns ízű, laktató, mégsem nehéz leves

Sokféle változata létezik

A leves és a főzelék erényeit egyesíti

Készül a fesztiváli gombóc

A puliszkát állandóan kevergetni kell

Különleges, édes-savanyú paprika

Az orosz eredetű göngyölt karaj ünnepi fogásnak számít
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Hasznos tanácsok a leendő elsősök szüleinek

A tankötelezettségről, a jelent-

kezés módjáról és az iskolaérett-

ségről is beszéltek az előadók a 

Közép-Budai Tankerületi Központ 

által szervezett beiskolázási fóru-

mon. A beiratkozással kapcsolatos 

tudnivalók mellett sok jó tanácsot 

is kaptak a leendő első osztályo-

sok szülei arról, miként segítsék 

gyermekeiket életük meghatározó 

szakaszában.

„Ha a statisztikákat nézzük, való-

színű, hogy nagyon jó iskolába 

kerül a gyermekük” – mondta a 

szülőknek Pokorni Zoltán polgár-

mester a Városmajori Gimnázium-

ban megtartott beiskolázási fóru-

mon. Kijelentésével arra utalt, 

hogy az országos kompetenciamé-

rés eredményei alapján – ami a 

szövegértési és matematikai képes-

ségek mellett a hozzáadott pedagó-

giai értéket is vizsgálja – évről évre 

kimagasló teljesítményt nyújtanak 

a hegyvidéki oktatási intézmények. 

Hozzátette, már nem az önkor-

mányzat, hanem az állam tartja 

fenn és üzemelteti a XII. kerületi 

iskolákat, az oktatás magas színvo-

nalát azonban sikerült megőrizni.

A polgármester szerint jó, ha a 

nyílt napokra elvisszük gyermeke-

inket, ám az iskolaválasztás dön-

tését nem lehet rájuk bízni, ez a 

szülők felelőssége. Azt ajánlotta, 

hogy új, színes és izgalmas idő-

szakként, ne pedig traumaként 

éljük meg az iskolakezdést, a leen-

dő tanító iránt pedig legyünk bi-

zalommal, hiszen ha nincs meg a 

bizalom, a gyerek is hasonlókép-

pen érez majd.

Az iskolaválasztás kapcsán Po-

korni Zoltán megjegyezte: meg-

könnyíti a családok életét, ha nem 

kell messzire vinni a gyermeket, 

aki a későbbiekben az intézmény 

által kínált szabadidős progra-

mokra is egyszerűen el tud jutni. 

A közösségi események hallatlanul 

fontosak a kiskamaszoknak, szá-

mukra elsősorban az iskola jelenti 

a szociális teret.

A beiskolázási fórum, amit egy-

kor az önkormányzat indított el, 

immár huszonkét éve nyújt segít-

séget információkkal és tanácsok-

kal a hegyvidéki családoknak – 

emelte ki Hajnissné Anda Éva, a 

Közép-Budai Tankerületi Köz-

pont igazgatója. Felhívta a � gyel-

met a XII. kerületi iskolák sokszí-

nűségére, egyúttal reményét fejez-

te ki, hogy a szülők megtalálják a 

gyermekük számára legmegfele-

lőbb intézményt.

A tankerület szakmai igazgató-

helyettese, Kalina Katalin elmond-

ta, hogy az új szabályok szerint 

alapesetben szeptember 1-jétől 

mindenkinek iskolába kell járnia, 

aki augusztus 31-ig betölti a 6. élet-

évét. A szülők január 31-ig kérel-

mezhették, hogy egyéni adottságai 

miatt gyermekük még egy évet 

tölthessen óvodában. A kérelmet a 

benyújtástól számított nyolc napon 

belül bírálták el, amennyiben vi-

szont szakértő bevonása szükséges, 

hatvan napon belül hoz döntést a 

felmentést engedélyező szerv, az 

Oktatási Hivatal.

Az iskolai beiratkozás ebben az 

évben várhatóan április 23-án és 

24-én lesz, a végleges dátumot a 

járási hivatal teszi közzé harminc 

nappal korábban. Az igazgatóhe-

lyettes hangsúlyozta, hogy ha be-

iratkozáskor nem jelennek meg a 

szülők a választott iskolában, sza-

bálysértési eljárás indulhat velük 

szemben.
Érdemes tudni, hogy csak a 

szülők írathatják be gyermeküket, 

a nagymamának, nagypapának 

vagy a bébiszitternek erre nincs 

lehetősége. Mindkét szülőnek 

egyetértően kell nyilatkoznia az 

iskolaválasztásról; ha nincs meg-

egyezés, a körzetes iskolában kap 

elhelyezést a gyermek. A személy-

azonosításra alkalmas okmányo-

kat mindenképpen vinni kell be-

iratkozáskor. Arról, hogy a gyer-

mek életvitelszerűen lakik a meg-

adott lakcímen, büntetőjogi fele-

lősségük tudatában nyilatkoznak 

a szülők.
Iskolaérettségi igazolásra nincs 

szükség, csak a gyermek oktatási 

azonosítójára, amit az óvoda ad ki. 

A felvételi kérelmet elektroniku-

san is el lehet indítani április 

1-jétől az eugyintezes.e-kreta.hu 

oldalon, ám ebben az esetben is 

kötelező a személyes megjelenés a 

beiratkozási időszakban.

Kalina Katalin arról is szólt, 

hogy ha a választott iskola nem 

tudja felvenni a gyermeket, a kör-

zetes intézmény köteles ezt meg-

tenni. Kivételt képez az ELTE 

gyakorlóiskolája, amely csak meg-

határozott létszám erejéig garantál 

felvételt a körzetéhez tartozóknak, 

e létszám felett a Németvölgyi 

iskola áll az érintettek rendelkezé-

sére.
Felvételit egyik általános isko-

la sem tarthat, csak ének-zene és 

sporttagozat esetén szervezhet 

képességmérést. A Hegyvidéken 

a Kós Károly iskolában van ilyen 

felmérés azok számára, akik az 

ének-zenei osztályba jelentkez-

nek. A német nemzetiségi okta-

tást kérni kell, erre a Jókai, majd 

később, középiskolai szinten, a 

Tamási iskola biztosít lehetősé-

get. Logopédiai osztályt a Né-

metvölgyi indít, a sajátos nevelé-

si igényű tanulókat pedig a Feke-

te István és a Gennaro Verolino 

iskola várja. A tanulási vagy be-

illeszkedési problémákkal küzdő 

diákokat a Nyitott Világ Fejlesz-

tő Iskola fogadja negyedik évfo-

lyamtól.
Ahhoz, hogy a gyermek helyt 

tudjon állni az iskolában, � zikai-

lag, szociálisan, érzelmileg és per-

sze értelmileg is el kell jutnia egy 

meghatározott szintre – hangzott 

el a Fővárosi Pedagógiai Szakszol-

gálat XII. kerületi tagintézményét 

vezető Balogh-Simai Edit előadá-

sában.
(Folytatás a 3. oldalon)

Kulturális fejlesztések a Böszörményi úton

Elfogadta a Hegyvidéki Önkormányzat idei költségvetését a képviselő-

testület a február végi ülésén. Emellett a közösségfejlesztő civil prog-

ramokat támogató, valamint az idősek lakásainak akadálymentesítését 

segítő pályázatok kiírásáról is döntött. Valamennyi képviselő támogatta, 

hogy áttervezve és új elemekkel kiegészítve induljon el „A Hegyvidék 

főutcája” projekt.

A költségvetési tervezetről szóló 

előterjesztés volt a legutóbbi kép-

viselő-testületi ülés legfontosabb 

napirendi pontja. Szűtsné Kiss 

Zsuzsanna, a polgármesteri hiva-

tal költségvetési tervezésért felelős 

munkatársa elmondta, hogy a 

tavalyi évhez képest a legnagyobb 

összegű módosítás a Normafa-

program kapcsán történt, a Hild-

villa felújítására és a Normafa lá-

togatóközpontjának kialakítására 

megítélt állami forrásoknak 

ugyanis csak a fele érkezett meg a 

múlt évben, a fennmaradó rész 

folyósítására az idén kerül sor.

Hitelfelvételt sem 2020-ban, 

sem a következő három évben 

nem tervez az önkormányzat. 

Gazdálkodását, fejlesztési céljait a 

pályázati támogatásokkal kiegé-

szített saját forrásaiból kívánja 

megvalósítani, ez utóbbiakat a 

következő években is a jelenlegi 

szinten szeretné tartani – derül ki 

a most elfogadott középtávú ter-

vezési programból.

Pokorni Zoltán polgármester 

elmondta, hogy 48 ezerről 51 ezer 

forintra növelik a köztisztviselői 

illetményalapot, továbbá a közal-

kalmazottak körében is történik 

béremelés, más konstrukcióban. 

Kitért rá, hogy az új költségvetési 

rendelet még nem tartalmazza azt 

a 300 millió forintot, amit a kor-

mány és a főváros megállapodása 

alapján kap a XII. kerület az egész-

ségügyi fejlesztésekre, valamint az 

Alkotás utcai közszolgálati 

apartmanház kialakítására meg-

ítélt 1,5 milliárd forint kormány-

zati támogatás sem látható még az 

anyagban – ezekkel a tételekkel a 

támogatási szerződések aláírása 

után, a következő módosítás alkal-

mával egészül ki a rendelet.

A költségvetésről szóló vitában 

Kovács Gergely (MKKP) problé-

másnak nevezte a civil szervezetek 

támogatási rendszerét, szerinte 

nem jó, ha a közösségfejlesztő pá-

lyázati programra szánt 10 millió 

forintnál is nagyobb összegben 

támogat az önkormányzat a pol-

gármesterhez benyújtott egyedi 

kérelmek alapján különféle – 

nagyrészt egyházi – szervezeteket. 

Úgy gondolja, minden támogatás-

ról nyílt pályázat keretében kellene 

dönteni, a kulturális bizottság 

vagy a képviselő-testület bevoná-

sával. Fonti Krisztina alpolgár-

mester válaszában elmondta, hogy 

tervezik a civil szervezetek támo-

gatását szabályozó rendelet módo-

sítását. Kovács Gergely felvetésére 

reagálva azt is hangsúlyozta, hogy 

jelenleg sem a polgármester, ha-

nem a képviselő-testület dönt, és 

ez a döntés zajlik éppen.

(Folytatás a 3. oldalon)

A végéhez közeledik

a rendelőfelújítási program

A hegyvidéki rendelőfelújítási 

program részeként, tizenegye-

dikként a Kiss János altábornagy 

utca 38. szám alatti háziorvosi 

rendelőt is korszerűsíttette a 

Hegyvidéki Önkormányzat. 

Hátravan még a Szilágyi Erzsébet 

fasori házi gyermekorvosi rendelő 

rendbetétele, ami a tervek szerint 

ebben az évben kezdődik meg, és 

jövőre fejeződhet be.

Teljes egészében megújult a Kiss 

János altábornagy utcai háziorvo-

si rendelő. Az átalakítás során az 

alaprajz racionalizálásával szellő-

sebb, jobban kihasználható terek 

jöttek létre. Egy korábban itt mű-

ködő, már megszűnt labor terüle-

tét felhasználva újabb fek te tő he-

lyi sé get, valamint nagyobb raktárt 

alakított ki a kivitelező. A váró – 

ahová új padok, asztalok kerültek 

– szintén tágasabb lett, mert el-

tűnt a sok helyet foglaló pultrend-

szer.
A négy praxissal működő, 140 

négyzetméteres háziorvosi rende-

lőben a szakemberek megújították 

a burkolatokat, újrafestették a 

falakat, átépítették a mellékhelyi-

ségeket. A fűtési, gépészeti rend-

szert, valamint az elektromos 

hálózatot is modernizálták. Az 

utcafronti ablakok cseréje már 

megtörtént a korábbi években, 

ezúttal az udvari oldalon lévő, 

korszerűtlen nyílászárókat cserél-

ték újakra.
„Derűs, szép helyek lettek a 

hegyvidéki háziorvosi rendelők, 

amiket az elmúlt négy évben 

szisztematikusan felújított az ön-

kormányzat” – fogalmazott a 

Kiss János altábornagy utcai ren-

delő átadásán Pokorni Zoltán 

polgármester. Mint mondta, 

utolsóként a Szent János Kórház 

melletti, Szilágyi Erzsébet fasori 

házi gyermekorvosi rendelő épü-

letét teszik rendbe kívül-belül, 

ami nem kis feladat, várhatóan az 

idén kezdődik el, és jövőre fejező-

dik be.

A szóban forgó rendelőépület 

felújítására már rendelkezésre áll 

a forrás: az a 300 millió forint, 

amit a főváros és a kormány meg-

állapodása nyomán ebben az év-

ben kap a XII. kerület az alapellá-

tás fejlesztésére. Ebből az összeg-

ből a járóbeteg-ellátást segítő di-

agnosztikai eszközöket is vásárol 

az önkormányzat. sz.

Négy praxissal működik a Kiss János altábornagy utcai orvosi rendelő, 

amelyet a Hegyvidéki Önkormányzat vezetői adtak át az ott dolgozóknak

Színes, izgalmas időszakként, ne traumaként éljék meg a családok az iskolakezdést – tanácsolta a polgármester
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S Z O L G Á LTATÁ S

ABLAK, AJTÓ, REDŐNY
ÜVEGEZÉS. Budai Üveges.hu, Budapest, 

Csörsz u. 1. Tel.: 06-30/357-2798.

REDŐNY-, reluxa-, harmonikaajtó-, 
szalagfüggöny-, napellenző-, szúnyogháló-, 
függönykarnis-javítás, -készítés. 356-4840, 
06-30/954-4894.

RÉZ- ÉS ROZSDAMENTES KÜSZÖ-
BÖK, beszereléssel. Zárak, kilincsek, pántok, 
zsanérok cseréje, régi ajtók, ablakok felújítása, 
szigetelése. 06-20/381-6703, 251-9483.

ANTIALKOHOLISTA csapat: szobafestést, 
mázolást, tapétázást, csempézést, gipszkarto-
nozást, szőnyegpadlózást, víz-, villanyszerelést, 
nagytakarítást, parkettázást, favágást, ács–alpi-
nista-, kőművesmunkát vállal. delabt@vipmail.
hu, 06-20/998-2369.
ASZTALOSMUNKÁK/KÁRPITOSMUNKÁK

ASZTALOS: 06-20/548-8829. Konyhabú-
torok, beépített szekrények, polcozások, kiegé-
szítések, javítások, precíz, gyors munka. www.
butorosok.hu

IKEA típusú könyvszekrények, konyhabúto-
rok, beépített szekrények, irodabútorok méretre 
gyártása legolcsóbban. Például könyvszekrény: 
228x80x28 cm, 13 800 Ft. Igényes munka, rövid 
határidő. 06-30/368-1354.

BÚTORKÁRPITOZÁS. Márkó István. Tel.: 
06-1/201-8780, 06-70/406-0061.

ELTARTÁS, GONDOZÁS, ÉLETJÁRADÉK
ÉLETJÁRADÉKOT FIZETNÉK havonta 

budapesti vagy vidéki ingatlanért. Tel.: 06-
20/629-0916.

 
 
 

FIATAL HÖLGY KÖTNE eltartási, életjára-
déki szerződést. Autóval rendelkezem, hívjon 
bizalommal. 06-20/932-0983.

GYAKORLOTT IDŐS GONDOZÓNŐ el-
tartási szerződést kötne, ápolással, együtt lakva. 
Tel.: 06-20/2249-590.

IDŐSSEGÍTŐ DÉDISZITTER pedagógus 
I., II., XII. kerületi napi támogatása: látoga-
tás, beszélgetés, séta, bevásárlás, csekkfeladás, 
gyógyszerkiváltás. 06-70/310-9919.

ELTARTÁSI ÉS ÉLETJÁRADÉKI szerző-
dést kötne középkorú hölgy idős személlyel. 
06-70/945-4140.

ÉLETJÁRADÉKOT fizetnék nyugdíjas 
személynek, ott lakás nélkül! Gondoskodó 
édesanya vagyok, megbízható anyagi háttér-
rel. Hívjon bizalommal, hogy személyesen is 
bemutatkozhassak: 06-30/948-8344.

NEHEZEN JÖN KI a nyugdíjából? Egye-
dül van? Nincs kire számítson? Mi segítünk! 
Kössön velünk életjáradéki szerződést, havi 
fix fizetéssel! Hogy napjai gondtalanul tel-
jenek, hívjon bizalommal! Már pár napon 
belül biztonságban érezheti jövőjét! Tel.: 06-
70/420-7737.

ÖRÖKÖSÖDÉSI SZERZŐDÉST kötnék, 
életjáradékkal. Hivatalos szerződéssel, magán-
személyként. 06-20/392-8289.

 
 

ÉLETJÁRADÉKOT FIZETNÉK LAKÁSÁ-
ÉRT! Leinformálható, referenciával rendelkező, 
megbízható személy vagyok! Kálny Csaba, 06-
20/9494-940.

BIZTOS ANYAGI HÁTTÉRREL rendelkező 
fiatal nő életjáradéki vagy eltartási szerződést 
kötne ügyvéd vagy közjegyző jelenlétében. 06-
70/758-4908.

HÁZTARTÁSI GÉPEK, ELEKTRONIKA

TV-JAVÍTÁS, távirányító-javítás. Tv-, 
videoszerviz, mikrosütő és háztartási kisgép 
javítása. Telefonszám: 249-3678, 06-20/961-
4400.

HŰTŐGÉPJAVÍTÁS! Lehel, Zanussi, 
Gorenje, Whirlpool és Elektrolux hűtők 
szakszervize. Kiszállás 3 órán belül! Hét-
végén is! Nyugdíjaskedvezmény! 215-6287, 
06-30/222-0968.

MIKROHULLÁMÚ SÜTŐ javítása és sugár-
zásmérése, helyszínen is. Sági Pál, Istenhegyi út 
27/b. 355-6377, 06-30/260-9995.

COMPUTERKLINIKA: számítógép-javí-
tás, -karbantartás, -bővítés, vírusirtás ingye-
nes kiszállással. Tel.: 06-30/857-2653.

KERÜLETI MOSÓGÉP SZERELÉSE. Au-
tomata mosógépek helyszíni javítása hétvégén 
is. Javítás 1 év garanciával. 06-1/421-5959, 06-
30/942-2946.

KERT, FAKIVÁGÁS

FAKIVÁGÁS, gallyazás, ereszcsatorna-
tisztítás hegymászó technikával, reális áron, 
referenciamunkákkal. 426-5000, 06-30/942-
6500, a@prodive.hu

FAKIVÁGÁS–gallyazás hegymászó 
technikával, szállítással. Szakszerűség, meg-
bízhatóság, 30 éves tapasztalat. Gond Ferenc, 
06-30/977-1745.

KERTÉPÍTÉS, termőföldszállítás, öreg 
kertek ifjítása, metszés, permetezés, fűnyírás, 
fakivágás, szállítás, bokrok, sövények vágása. 
Egyéb kertészeti munkákat vállalok. Szilágyi 
Csaba, 06-20/970-7506.

FAVÁGÁSSAL, alpin favágással, telekrende-
zéssel, kertészettel kapcsolatos munkák elvégzé-
se. Tel.: 06-70/617-7940.

FAANYAGVÉDELEM. Elérhetetlen faszer-
kezetek, ereszaljak, oromdeszkák, faanyag vé-
delme alpin technikával is. Korona Alpin Kft. 
06-30/952-6096, petranyialpin@gmail.com

 
 
 

FAVIZSGÁLAT, FAKOPP, faápolás, fakivá-
gás, faveszélytelenítés alpin technikával, szakvé-
lemény, faültetés korrektül, korrekt áron, favizs-
gáló-faápoló szakmérnöktől. Egervári Krisztián. 
Tel.: 06-20/5617-063.

KÖLTÖZTETÉS, LOMTALANÍTÁS, 
SITTSZÁLLÍTÁS

KÖLTÖZTETÉS, lomtalanítás, áruszállítás, 
csomagolás, bútorszerelés, ingyenes felmérés, 
fuvarvállalás. 403-9357, 06-20/972-0347, 06-
30/589-7542.

KÖLTÖZTETÉS, fuvarozás! Gyors ügyinté-
zéssel, precíz munkavégzéssel. Igény esetén kar-
tondobozt biztosítok! Lomtalanítást is vállalunk. 
T.: 06-70/214-4235. T.: 280-2542.

KŐMŰVESMUNKÁK

HEGYMÁSZÓ TECHNIKÁVAL: műkö-
vezés, vakolás, festés, tető-, csatornajavítás, 
-szigetelés, ereszcsatorna-tisztítás. 426-5000, 
06-30/942-6500. a@prodive.hu

KŐMŰVESMUNKÁK, térkövezés, kerítések, 
járdák, vízóraaknák készítése, javítása. Tel.: 06-
30/341-3423.

LAKÁSSZERVIZ
LAKATOS, zárcsere, kerítés, korlát, rács, 

rácsos ajtó, féltető, úszó- és tolókapuk javítása, 
ajtóbehúzók cseréje, aknafedések, épületlakatos-
munkák. 06-20/380-8988.

KŐMŰVESMUNKÁT, szobafestést-má-
zolást, felújítást vállalok (kisebbet is!), anyag-
beszerzéssel, szállítással, elérhető áron. Az áfát 
elengedjük. 06-20/941-4200.

SZOBAFESTÉS, tapétázás, mázolás, par-
kettacsiszolás, lamináltlerakás. Pap Gábor: 
06-30/942-4735, 360-2345. www.festes-
tapetazas.hu

FESTÉS: 2000 Ft-tól, tapétázás: 2500 Ft-
tól, duguláselhárítás. Minőség, garancia! 06-
70/250-9132.

FESTÉS–MÁZOLÁS–TAPÉTÁZÁS, kisebb 
munkák is, kőműves javítások, gipszkartonozás. 
06-30/568-6255, Kovács Gergely.

LAPOS TETŐK csapadékvíz elleni szige-
telése bádogos munkákkal együtt, garanci-
ával, referenciával. Zsindelytetők javítása és 
készítése. 06-1/783-3803, 06-20/471-1870.

ALPINISTA munkák: hom lok zat fel újí tás, 
lefolyó és ereszcsatornák szerelése, kőműves- 
és festőmunkák, veszélyelhárítás, függőfo-
lyosók felújítása, dryvit szigetelés. Tel.: 06-
1/783-3803,06-20/471-1870.

SZOBAFESTÉS, mázolás, tapétázás 
bútormozgatással. Parkettacsiszolás, aljzat-
kiegyenlítés, PVC-, szőnyegpadló-lerakás. 
Minőségi, precíz munka mérsékelt ára-
kon. (Alapítva: 1998.) Csapó György. Tel.: 
06-30/780-6430, 06-1/229-5694. www.
festesma.iwk.hu

FESTÉST, BURKOLÁST, kisebb-nagyobb 
kőművesmunkákat vállalok. Zernyi Patrick. 
Tel.: 06-20/983-8391.

LAKÁSFELÚJÍTÁS, SZOBAFESTÉS, 
tapétázás, parkettázás, csempézés, vízszerelés, 
villanyszerelés, kőművesmunkák garanciával. 
Halász Tibor. Tel.: 202-2505, 06-30/251-3800.

GENERÁLKIVITELEZŐKÉNT teljes körű 
lakásfelújítást vállalok, referenciákkal. Tisz-
tasági festés, burkolás, kőműves munkálatok, 
térkövezés, tetőbeázások javítása vagy felújítása, 
takarítás akár hétvégén is. Hívjon bizalommal! 
Tel.: 06-30/149-7767.

 
 
 

SZOBAFESTŐ mester: 06-30/609-4294.
FÜRDŐSZOBA-felújítás: 06-20/950-

0035.

TETŐDOKTOR
RÉGI, HAJLOTT tetők javítása, 

cseréje, beázáselhárítás, bádogozás, 
Lindab tető, új tető cserepezése, 
kisebb javítások, S.O.S munkák.

Telefon:
06-30/622-5805, 06-20/492-4619.

 
 

ALAPMEGERŐSÍTÉS. MEGSÜLLYEDT, 
REPEDT falazatú lakóházak, társasházak, szak-
szerű alapmegerősítése sajtolt cölöp technoló-
giával. Talajvizsgálat, műszeres diagnosztika, 
statikus szakértés, kivitelezés 10 év garanciával. 
Lakásfelújítási támogatás igényelhető. www.
muszasi.hu. Tel.: 06-30/695-812.

TAKARÍTÁS
 

 
 

MEGBÍZHATÓ, LEINFORMÁLHATÓ 
HÖLGY kizárólag rendszeres takarítást vállal. 
Budapest területén. Tel.: 06-1/222-2664.

BEJÁRÓNŐI ÁLLÁST KERES meg-
bízható nyugdíjas hölgy. Telefonszám: 06-
30/538-7904.

TAKARÍTÓI, HÁZVEZETŐI ÁLLÁST kere-
sek Budán. 53 éves, megbízható, leinformálható, 
diplomás közalkalmazott vagyok, és mellékál-
lásban végezném a munkát. Visszahívom. Tele-
fonszámom: 06-20/500-5149.

TÁRSASHÁZAK LÉPCSŐHÁZ-TAKARÍ-
TÁSÁT, kertjeik gondozását, közintézmények 
takarítását vállaljuk. Érdeklődni: 06-30/453-
2832.

TAKARÍTÓNŐT KERESEK Normafához. 
Tel.: 06-30/519-5640.

TÁRSASHÁZAK
TÁRSASHÁZKEZELÉS, közös kép-

viselet korrekt, megbízható módon, refe-
renciákkal. 274-6135, 06-70/561-1174. 
E-mail: flotthometeam@gmail.com. www.
tarsashazkezelobudapest.hu

TÁRSASHÁZKEZELÉS, lakásszövetkeze-
tek kezelése. Mob.: 06-30/990-7694. www.
aktivhazkezelo.hu

KÖZÖS KÉPVISELET, társasházkezelés Bu-
dán! Tapasztalat, referenciák! Dr. Bíró Anna és 
Lőrincz Péter. 06-70/383-5004.

TÁRSASHÁZAK/LAKÁSSZÖVETKE-
ZETEK könyvelését, beszámolók elkészítését 
vállaljuk. 300 Ft/albetét díjtól. Érdeklődés 
napközben: 06-1/605-5000 vagy www.
petpek.hu.

TÁRSASHÁZAK, lépcsőházak takarítá-
sát, hólapátolását vállaljuk. 10 000 Ft/hó díj-
tól. Érdeklődés napközben: 06-1/605-5000 
vagy www.petpek.hu.

 
 

T Á R S A S H Á Z K E Z E L É S : 
aktivhazkezelo@gmail.com. Tel.: 06-30/990-
7694.

TÁRSASHÁZKEZELÉS, közös képviselet, 
megbízható, komplex szolgáltatások. Tel.: 06-
30/206-5242. E-mail: info@interhaz.hu. www.
interhaz.hu

VÍZ, GÁZ, VILLANY, FŰTÉS

HEGYVIDÉKI VILLANYOSZTAG kivá-
ló referenciákkal, garanciával vállalja családi 
házak, lakások, társasházak beltéri és kültéri 
villanyszerelését. Ügyfélbarát hozzáállás, lel-
kiismeretes munkavégzés. Forduljon hozzánk 
bizalommal! Elérhetőségeink: 06-30/400-
2718, henrik.kiss@villanyosztag.hu. www.
villanyosztag.hu

GÁZKÉSZÜLÉK-GYORSSZERVIZ. 
FÉG cirkó, gázkonvektor, vízmelegítő, gázka-
zán, kombi cirkó javítása. Vízvezeték-szerelés. 
Tel.: 06-70/294-9915.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS, víz-, gáz-, 
központifűtés-szerelés, ázások, csőtörések 
megszüntetése. 06-20/491-5089, 402-4330.

VILLANYSZERELÉS AZONNAL! Hiba-
elhárítástól a teljes felújításig. Petrás József 
villanyszerelő mester. Tel.: 246-9021, 06-
20/934-4664. ELMŰ-ügyintézés.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! Fix 25 000 Ft-tól, 
kamerás csővizsgálat 25 000 Ft-tól. Tel.: 06-
70/250-9132.

VILLANYSZERELŐ vállal hibaelhárítást, 
felújítást, elektromos tűzhely beüzemelését, 
bojler javítását, vízkőtelenítést, elektromos fűtés 
kivitelezését. 06-70/432-2962.

 
 

DUGULÁSELHÁRÍTÁS falbontás nélkül. 
WC-k, tartályok, csapok javítása, cseréje. Víz-
szerelés. 06-20/491-5089.

SZABÓ BALÁZS VÁLLALJA kémények bé-
lelését, építését, kondenzációs kazánok telepíté-
sét, teljes körű ügyintézéssel. 06-20/264-7752.

 
 
 

TELJES VILLANYSZERELÉS megbízható, 
szegedi szakemberekkel, garanciával. Tervezzen 
velünk! Időpontok foglalhatók november végé-
től. Tamás és Gábor, 06-20/544-5576.

L A K Á S / I N G AT L A N /
B É R L E M É N Y

„BUDAVÁR ‘89” Ingatlanközvetítő Ma-
gániroda! 201-7719, Zwillinger.

BAKOSLAK INGATLAN kp.-es ügyfelei 
részére keres ELADÓ ingatlanokat azonnali 
fizetéssel. Tel.: 326-0618, 06-20/974-0571.

BAKOSLAK INGATLAN KERES hosz-
szú távra KIADÓ igényes házat, ikerházat, 
sorházat és lakásokat diplomata és külföldi 
ügyfelei és családjaik részére. Tel.: 326-0618, 
06-20/974 0571.

XII., THOMÁN I. utcában, téglaépület 3. 
emeletén komfortos, 53 nm-es, 2 szobás, étke-
zős lakás eladó tulajdonostól. Ár: 54,9 M Ft. 
06-30/441-7236.

IDŐSEK, MOZGÁSKORLÁTOZOTTAK! 
Elcserélnénk akadálymentesített, belbudai, 
földszinti, kétszobás lakásunkat, autóbeállási 
lehetőséggel a kertben. Fonódó villamosok, 19, 
17, 4, 1-es vonalán. Gyógyfürdők, kórházak 
szomszédságban. Önkormányzati öröklakásra. 
Gondozását is vállaljuk. Tel.: 06-70/7039-799.

KULTURÁLT KÖRNYEZETBEN keresek 
eladó lakást, vagy minimum egy évre bérelnék. 
Tel.: 06-30/729-7546.

BP. XII., GYÖRGY ALADÁR u., felújított, 
55 nm-es, 2,5 szobás, kertkapcsolatos lakás igé-
nyes berendezéssel együtt eladó. Kocsibeálló és 
nagy tároló is tartozik hozzá. Irányár: 62,6 M 
Ft. Tel.: 06-70/237-9030.

 
 
 

ÁRON ALUL eladó Törökvészen 89 nm-es, 
felújított garázsos lakás. Irányár: 79 M Ft. Tel.: 
06-70/949-4013.

KIADÓ FELÚJÍTOTT LAKÁST keresek, 
bútorozva vagy bútor nélkül, 2-3 szobásat, 200 
000 Ft-ig. 06-70/949-4013.

ELADÓ LAKÁST KERESEK (1-3 szobá-
sat) szép helyen. Pl.: Kis-Svábhegy, Istenhegy, 
Kútvölgy, stb. Esetleg hosszú távra bérelném is. 
06-70/949-4013.

 
 

INGATLANIRODÁNK eladó lakásokat 
keres! Jutalék 3,5%, ügyvéd ingyen, külföldi 
vevők elérése. Ismerős lakása eladó? Hívjon, 
Ön is jutalékot kap! 06-20/9600-600.

ÉPÍTÉSI TELEK NAGYKOVÁCSIBAN el-
adó: 700-nm, vízóra, villanyóra, csatorna telken 
belül. 43 800 000 Ft. Tel.: 06-30/492-5075.

GARÁZS
A VÁROSMAJOR UTCÁBAN te rem ga rázs-

hely kiadó. 38 ezer/hó. Tel.: 06-30/921-1750.
 

 
 

RÁTH GYÖRGY UTCÁBAN,
Onkológiai intézettel szemben kétbeállásos, 
utcai garázs egyik beállóhelye, nagyméretű 

személygépkocsi részére is, kiadó.
Telefon: 06-30/397-6449.

O K TATÁ S

MATEMATIKATANÁR felkészít: 06-
30/749-2507.

ANGOLTANÁR vizsgákra felkészít: 06-
30/343-8351.

NÉMETTANÁR 25 év tapasztalattal online 
nyelvoktatást vállal. Korrepetálás, nyelvvizsga-
felkészítés, gazdasági nyelv oktatása. A bemu-
tatkozó óra ingyenes. Tel.: 06-30/602-0094. 
richterzsuzsanna36@gmail.com

MATEMATIKA tanítását vállalja szaktanár, 
eredményekkel és referenciákkal. 06-30/981-
6486.

NÉMETNYELV-OKTATÁS és korrepetálás 
kezdő és haladó fokon. Tel.: 06-30/948-0955.

MATEKTANULÁS félelmek nélkül, 
örömmel, általános iskolásoknak, gyakorlott 
pedagógussal a Lauder iskolánál. Felkészí-
tés középiskolai felvételire. Franciatanítás 
középiskolások részére. 06-20/571-7554. 
06-1/950-2285.

MATEMATIKAKORREPETÁLÁS közép-
iskolásoknak online! Pótvizsgára, érettségire, 
középiskolai felvételire való felkészítés. Hi-
ányosságok pótlása, felzárkóztatás. Mate-
kozzunk örömmel, szorongás nélkül! Tel.: 
06-20/273-7701.

EMELT SZINTŰ  matematikaoktatás hely-
ben általános és középiskolás  fiatalok részére. 
Tel.: 06-20/459-9024, e-mail : educate@sznet.
hu

 
 
 

SZERETNÉL GITÁROZNI? Andrés vagyok, 
chilei gitáros, zenetanár. 15 éve tanítok kisgyere-
kektől felnőttekig minden korosztályt. Az órákat 
angolul vagy spanyolul tartom. reinaldoriobo@
gmail.com, 06-30/681-8194.

V E G Y E S

SUZUKI IGNIST VAGY SX4-ET vásárolnék 
részletre idős tulajdonostól. Kérem, este hívjon! 
Tel.: 06-20/629-0916.

ELADÓ: neoreneszánsz bútor, 3 ajtós szek-
rény, szófa, komód, kisszekrény, zsúrkocsi, do-
hányzóasztal. Tartozékok: 1-6 mm aranyozott 
tükör, 8 ágú csillár, 2 falikar. Költözés miatt áron 
alul eladó. Tel.: 06-1/213-5816.

ELADÓ: 2 személyes, ágyneműtartós, mintás 
huzatú rekamié. 2 nagy fotel és egy dohány-
zóasztal. Költözés miatt olcsón eladó. Tel.: 06-
1/213-5816.

 
 
 

NERC-, RÓKA-, NUTRIA-, mindenfajta 
szőrmebundát vásárolok, illetve teljes ruhane-
mű-hagyatékot, kiegészítőket: 06-20/229-0986.

TESZÜNK SZENIOR ÖNKÉNTES KLUB 
meghívja a kerületi Szeniorokat 

2021. 09. 14. kedd 9:30-kor 
kezdődő eseményére a Lóvasút 

Rendezvényközpontba. Megtekintjük 
a Gyűjteményt, majd főzési szokásainkról 

meghallgatjuk Saly Noémit.

FILMFORGATÁSHOZ KERESEK régi töltő-
tollat, fényképezőgépet. 06-70/949-4013.

R É G I S É G

FELVÁSÁROLNÉK: herendi, Zsolnay tár-
gyakat, illetve férfi karórákat és zsebórákat. 
VI. kerület, Teréz krt. 47. Tel.: 06-70/345-
8959.

KELETI SZŐNYEG- ÉS MŰTÁRGYBE-
CSÜS vásárol régi keleti szőnyegeket és műtár-
gyakat sérült állapotban is. Készpénzfizetéssel. 
Kiszállás díjtalan. Tel.: 06-30/456-3938.

ÉLNI ÉS ÉLNI HAGYNI. Megvásároljuk 
mindennemű régiségeit, hangszert, bútort, 
festményt, porcelánt, (kar)órákat, szőnyeget, 
ezüst és arany ékszereit, kitüntetéseket, he-
rendi és Zsolnay tárgyakat, teljes hagyatékot. 
Díjtalan kiszállással. Bp. V. ker., Múzeum 
krt. 21. Tel.: 06-30/952-5991. 06-1/266-
2235.

KÉSZPÉNZES FELVÁSÁRLÁS! Arany 
14 900 Ft-tól, ezüst 350 Ft-tól, ékszereket, 
borostyán-korall, bizsukat, régi dísztár-
gyakat, herendi, Zsolnay, órákat stb. Teljes 
hagyatékot, régi pénzeket, érméket, kitünte-
téseket. V. kerület, Szent István krt. 25. Tel.: 
06-70/608-6082.

RÉGISÉGHAGYATÉKOK felvásárlása. 
www.antikbudapest.hu. Tel.: 06-20/932-6495.

BÖSZÖRMÉNYI ARANYHÁZ. Kp.-es 
felvásárlás. Tört, fazonarany, ezüst- és min-
denféle antik tárgyak, hagyatékok, modern 
és antik karórák. Böszörményi út 16/b. www.
boszormenyiaranyhaz.hu, 06-70/407-3898.

BÉLYEGGYŰJTEMÉNYT, régi pénzeket, 
képeslapot, könyveket, papírrégiséget, por-
celánt, tárgyakat és régiségeket vásárolunk. 
VI., Andrássy út 16. H–Sz.: 10.00–17.00, 
Cs.: 10.00–19.00, P.: zárva. Tel.: 317-4757.

WWW.MAGYARANTIK.HU, régiség, 
teljes hagyaték felvásárlása: vitrin-, dísztár-
gyakat, ezüstneműket, ékszert, antik órákat, 
festményeket, bútorokat (koloniált is), csil-
lárt, szőnyegeket, kitüntetést, pénzérmét, 
zongorát. Házhoz megyünk, készpénzben 
fizetünk. T.: 06-70/673-7787.

KIEMELT MAGAS ÁRON VÁSÁRO-
LUNK! Festményeket, bútorokat, herendi, 
Zsolnay porcelánokat, könyveket, írógépe-
ket, arany-, ezüsttárgyakat, teljes hagyatékot. 
Tel.: 06-30/234-6820. Címünk: 1013 Alagút 
utca 4.

ALMÁSI KATALIN készpénzért vásárol 
bútorokat, festményeket, órákat, dísztár-
gyakat, porcelánokat, varrógépet, írógépet, 
lemezeket, könyveket, csipkét, bizsukat, 
kitüntetést, régi pénzt, játékokat, kristályt, 
teljes hagyatékot, díjtalan kiszállással. 06-
30/308-9148.

SZÉLL KÁLMÁN GALÉRIA és antikvi-
tás, készpénzért vásárolok antik bútorokat, 
festményeket, herendi, Zsolnay porcelánokat, 
ezüst-, bronz-, dísztárgyakat, órákat, tört és 
fazonaranyat, ékszereket, hagyatékot. Tel.: 06-
20/310-0243. Üzletcím: Széll Kálmán tér 3. 
Web: www.szellkalmangaleria.hu

KÉSZPÉNZÉRT VÁSÁROLOK színhá-
zak, kastélyok részére is bútorokat, festmé-
nyeket, dísztárgyakat, ezüstöket, réz-bronz 
tárgyakat, gyűjteményeket, szőnyeget, csillá-
rokat, bizsukat, szőrméket, teljes hagyatékot. 
Díjtalan kiszállás! Tel.: 06-30/943-5583.

EMÁNUEL GALÉRIA VÁSÁROL azon-
nali készpénzért, díjtalan kiszállással, régi 
porcelánokat, étkészletet, antik ezüsttárgya-
kat, fali-, asztali, karórákat, teljes hagyatékot, 
aranyat, ezüstöt. Hívjon bizalommal a nap 
bármely szakaszában. Tel.: 06-70/420-7737.

 
 
 

MÁRIA TERÉZIA GALÉRIA vásárol: fest-
ményt, bútort, porcelánt. Arany: 12 000–25 000 
Ft/gr, ezüst: 300–500 Ft/gr áron. Karórákat, 
teljes hagyatékot. 06-20/229-0986.

MAGAS ÁRON VÁSÁROLOK gyűjtemé-
nyembe XVI–XX. század közötti festményeket 
és teljes hagyatékot. Berger Ottó: 06-20/774-
0948.

ARANY, EZÜST, RÉGISÉG felvásárlása 
Bp. legmagasabb árán! Böszörményi Arany-
ház, Böszörményi út 16. Tel.: 06-70/407-3898.

SZÍNHÁZAK RÉSZÉRE mindennemű 
régiségek felvásárlása készpénzben. Dísz-
tárgyak, bútorok, festmények stb. Kiszál-
lás, szakbecslés díjtalan. 06-30/419-2713. 
Diszkrét ügyintézés, korrekt árajánlat. www.
antiklakberendezes.hu

MINDENNEMŰ RÉGISÉGET vásárolok 
díjtalan kiszállással. Teljes lakáskiürítéssel! 
Híradástechnikát, bakelitlemezeket, bútort, 
könyvet, kerámiát, porcelánt, bronztárgyakat, 
órákat, kitüntetést, papírrégiséget, pénzeket, 
játékokat. Pintér Nikoletta, 06-1/466-8321, 
06-30/973-4949.

 
 

ARANY–EZÜST–BRILIÁNS, 20 000 Ft/g 
(1 karáttól), ékszerek, dísztárgyak, mechanikus 
kar-, zseb-, falióra, hagyatékfelvásárlás. 1117 Bp., 
Fehérvári úti Vásárcsarnok, virágsor. Porcelán-
Ezüst Üzlet, 06-1/209-4245, 06-20/200-
6084, dinasztiagaleria11@gmail.com. www.
dinasztiagaleria.hu

STUDIO ANTIKVÁRIUM díjmentes ki-
szállással és azonnali elszállítással, készpénzért 
vásárol régi és új könyveket, teljes könyvtárakat, 
térképeket, metszeteket, kéziratokat, képes leve-
lezőlapokat, festményeket, porcelánokat, egyéb 
régiségeket, teljes hagyatékot. Tel.: 06-1/6312-
6294, 06-30/9412-484.

ARANY, EZÜST, RÉGISÉG. Svájci karóra 
felvásárlása Budapest legmagasabb árán, kp. 
Aranyárfolyam: 10 000–20 000 Ft/g. Üzle-
tünk: XII. kerület, Böszörményi út 16. Tel.: 
06-70/407-3898.

E G É S Z S É G / S Z É P S É G

MALIBU SZÉPSÉGSZALON. Új szolgál-
tatás: hétfőnként nyirokmasszázs. Fodrászat, 
manikűr, műköröm, gyógypedikűr, testmasz-
százs, kozmetika, 3D szempilla, sminkteto-
válás és flabélos. 1126 Budapest, Beethoven 
utca 7. – az udvarban. Tel.: 06-30/372-4665. 
facebook.hu/malibuszalon

LÉZERTERÁPIA, reumatológia, akupunk-
túra, fogyasztás, szénanátha, gerincferdülés, 
csontritkulás, csípő- és térdkopás kezelése, 
fejfájásellátás, lumbágóügyelet, üzemorvosi 
vizsgálatok. Arcrevitalizálás biomasszázzsal. 
teledoktor.hu, lumbagougyelet.hu. 368-6349, 
06-20/968-6886.

ÚJRA NYITUNK! Állapotfelmérések 
(kézi, gépi), talpmasszázs, fülgyertyázás, nyi-
rok-, visszérterápia, mágneses biorezonancia, 
egyéni, számítógépes lúdtalpbetét-készítés, 
allergiabevizsgálás, -kezelés, gyógymasszázs, 
gyógytorna, kinesio tape. Bejelentkezés: 
06-20/254-4633, 06-1/316-2596. www.
vivientalpai.hu. 1024 Budapest, Fillér u. 10/a. 
Vivien Talpai Gyógycentrum.

CSONTKOVÁCS-akupresszőr Szilágyi 
Erzsébet fasor 51. alatt. Idegbecsípődések, ízületi 
blokkok, lumbágó-isiász megszüntetése. Térd-
blokkok, gerincsérvek, szédülések műtét nélküli, 
eredményes gyógyítása. Fülakupunktúrás fo-
gyókúra. Dr. Garzó Péter természetgyógyász, 
06-30/945-8477. www.drgarzo.segitek.hu

GYÓGYPEDIKŰR, KOZMETIKA (szem-
pilla-, szemöldökfestés, gyantázás, arcmasz-
százs). Tel.: 06-30/206-4801.

SZAKÁPOLÁS, GYÓGYTORNA, rehabi-
litáció, gondozás, akár 24 órában. Mindezt ott-
honában. info@meoapolas.hu, 06-30/870-5287.

 
 

HÁZHOZ MEGYEK! Fogsor készítését, javí-
tását vállalom garanciával. Hívjon bizalommal! 
Telefonszám: 06-20/980-3957.

Á L L Á S

 
 
 

CSALÁDIAS, BUDAI könyvelőirodánkba 
betegség miatt sürgősen keresünk munkatársat 
könyvelési és egyéb feladatok ellátására. Szíve-
sen látunk gyakorlattal rendelkező nyugdíja-
sokat, akár részmunkaidőben. Önéletrajzukat 
a czervank@gmail.com címre várja Czerván 
Klára.

 
 

II. KERÜLETI VENDÉGLÁTÓEGYSÉGBE 
keresünk a konyhában otthonosan mozgó nyug-
díjas hölgyet konyhai munkára. Feladatok: salá-
ták, szendvicsek, sütemények, piték elkészítése 
stb. Érd.: 06-70/314-2559.

TÁ R S K E R E S Ő

NINCS TÁRSA? Velem megtalálja! Személy-
re szabott, színvonalas, diszkrét társközvetítés 
professzionális támogatással. Mándoki Györgyi. 
Tel.: 06-30/630-1136.

 
 
 

EGY 75 ÉVES, csinos, budai asszony keresi 
kultúrát kedvelő párját. Fiatalos, vidám termé-
szetű vagyok. Ismerjük meg egymást, várom a 
hívásodat. Tel.: 06-20/995-4339.

EGYEDÜLÁLLÓ 59 ÉVES nő kizárólag ko-
moly úr hívását várja tartás kapcsolat céljából. 
Tel.: 06-20/511-1257.

K Ö N Y V

ANTIKVÁRIUMUNK vásárol régi és új 
könyveket, teljes könyvtárakat, zenei gyűjte-
ményeket (hanglemez, CD, DVD), papírré-
giségeket (plakát, képeslap, grafika), kisebb 
dísztárgyakat (kerámia, porcelán stb.). Tel.: 
06-20/922-0001, 06-1/266-3277.

Az önkormányzat ingyenesen 
hívható zöldszáma:

06-80/200-907
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AKtÍV HEGYVIDÉK
ŐSZI PROGRAMOK

VÁROSMAJORI FUTÓKLUB
Kedden 18.30–19.30
Gyülekező: 18.15
Helyszín: városmajori futópálya (rajt)

NORMAFA FUTÓKLUB
Csütörtökön 18.30–19.30
Gyülekező: 18.15
Helyszín: Normafa

MOZGÁS EGYETEME
Kedden 20.00–21.00
Helyszín: testnevelési Egyetem, torna-
épület (Alkotás utca 44.)

AEROBIK – SZABADTÉREN
Hétfőn 18.00–19.00
Helyszín: a mOm beach füves területén
Gyülekező: 17.40-kor a mOm Sport 
(Csörsz utca 14–16.) bejárata előtt
Csütörtökön 17.00–18.00
Helyszín: Városmajor utca 29. (belső 
udvar)

NIA MAMÁKNAK-BABÁKNAK
Csütörtökön 10.00–11.00
Helyszín: a mOm Sport balett-terme
(Csörsz utca 14–16.)

ZUMBA
Hétfőn 18.30–19.30
Szerdán 17.00–18.00
Helyszín: Városmajor utca 29.

ÚSZÁS
Vasárnap 11.00–15.00
Helyszín: Hegyvidéki Sportközpont és 
tanuszoda (Városmajor utca 29.)
belépés: XII. kerületi lakcímkártyával. 4 
év alatti gyerekek ebben az időpontban 
nem használhatják az uszodát!

ASZTALITENISZ
Foglalkozásokat csak iskolai tanulmányi 
időszakban tartanak, iskolai szünetek-
ben nem!
Hétfőn 17.30–18.30
Szombaton 9.00–10.00
Helyszín: Városmajor utca 29. (tornate-
rem)

FUNKCIONÁLIS EDZÉS
Hétfőn 17.00–18.00
Szerdán 17.00–18.00
Helyszín: Városmajor utca 71. (a műfü-
ves labdarúgópályáknál)

INTEGRAL YOGA
Szerdán 19.45–20.45
Helyszín: Városmajor utca 29.

MUDITAYOGA
Kedden 17.30–19.00
Csütörtökön 17.30–19.00
Helyszín: Győri út 2/b

Új csúcs, régi győztes a kilátófutáson

21,26 másodperc. Mindössze eny-
nyi időre volt szüksége Hirling 
Márknak, hogy megbirkózzon 
134 lépcsőfokkal, és futva feljus-
son a 23,5 méter magas János-he-

gyi Erzsébet-kilátó tetejére. Csak 
összehasonlításképpen: ez nagyjá-
ból egy panelház nyolcadik eme-
letének felel meg.

Az összetett győztes időered-
ménye egyben új kilátórekord, 
miként az eddigi valamennyi 
csúcs a Németvölgyi Általános 

Iskola egykori növendékének ne-
véhez fűződik. Nem csoda, hogy 
eddig senki sem tudta legyőzni, 
nyugodtan nevezhetjük őt az idén 
már tizenkettedik alkalommal 
megrendezett Fuss a csúcsra! ver-
seny örökös bajnokának. Van 
azért egy kis csavar a történetben, 
ugyanis tavaly a koronavírus miatt 
nem a kilátóban, hanem az oda 
vezető lépcsőn mérték össze tudá-
sukat a versenyzők, és akkor egy 
másik futó bizonyult a leggyor-
sabbnak.

„Akkor nem én nyertem, és 
azon a pályán revansot sem tudok 
venni, mivel remélhetőleg csak 
egyszeri alkalomról volt szó. 
Egyébként nem zavar, ha legyőz-

nek, inkább még jobb teljesít-
ményre ösztönöz. A Németvölgyi-
ben a tornatanárom arra intett, 
hogy mindig a jobbakkal fussak, 
mert tőlük tudok tanulni, és igaza 
volt” – osztotta meg velünk ver-
senyzői ars poeticáját a lépcsőfutás 
győztese.

Hirling Márk a szokásától elté-
rően ezúttal alig készült a verseny-
re, és más komolyabb megméreté-
sen sem indult a szezonban. Amin 
viszont nem változtatott, az a 
szerelése, és ez most is bejött. 
„Szinte hihetetlen, de mind a ti-
zenegy versenyemen ugyanazt a 
futónadrágot viseltem, ami azt 
jelenti, hogy nem híztam meg” – 
mondta nevetve.

A győztes sorrendben hatodik 
alkalommal futott édesapja cipő-
jében, mert azóta sem talál jobbat 
a csúszós felülethez. „Értékes má-
sodperceket lehet veszíteni, ha 
kipörög az ember lába, ezért ra-
gaszkodom ehhez a jól bevált fu-
tócipőhöz – magyarázta. – Külö-

nösebb taktikám 
továbbra sincs, bele-
adok mindent a rajt-
tól kezdve, a végén 
pedig a korlátot is 
igénybe veszem, 
hogy mielőbb felér-
jek, szóval ott már 
kézzel-lábbal küz-
dök. Most azt gon-
dolom, még néhány 
évig elindulok a ver-
senyen, aztán meg-
látjuk, meddig jutok 
az időeredményt 
tekintve. Utána át-
adom a helyem, és 
drukkolok a többi-
eknek.”

Míg Hirling 
Márk és kihívói szá-
mára azért számít az 
eredmény, a János-

hegyre kilátogatók döntő többsé-
gének valóban a részvétel a fontos. 
Így volt ezzel a Tóth család is, 
amely visszatérő résztvevője a 
sportrendezvénynek.

„Talán nyolc évvel ezelőtt in-
dultunk először, akkor még ket-
ten. Aztán megszületett a kislá-

nyunk, így kihagytunk pár évet, 
de most ismét eljöttünk, és hár-
masban hódítottuk meg a kilátót” 
– mesélte Tóth Ildikó, aki szerint 
igazi családi rendezvény a verseny, 
amely a számos kiegészítő prog-
ramnak köszönhetően sokféle 
szórakozást kínál.

Móczán Mónika, a szervező 
Hegyvidéki Szabadidősport Non-
profit Kft. vezetője arról beszélt, 
hogy egy év után térhettek vissza 

az Erzsébet-kilátóba: „Tavaly nem 
lehetett beltéren futóversenyt ren-
dezni, ezúttal viszont nincs ilyen 
korlátozás, így nem volt kérdés, 
hogy ismét itt lesz a futás. Még-
hozzá telt ház mellett, hiszen 
mind a háromszáz rajtszám elfo-
gyott, ebből kétszázhetven már az 

előnevezéskor gaz-
dára talált.”

A sportvezető azt 
is elmondta, hogy a 
szokásokhoz híven 
minden résztvevőnek 
járt a szponzorok jó-
voltából egészséges 
finomságokat tartal-
mazó befutócsomag, 
valamint egy póló, 
míg a korcsoporton-
ként meghatározott 
szintidőt teljesítők 
ráadásajándékot kap-
tak. Az összetett női 
és férfi győztes 30 
ezer forint értékű, a 

családi kategória leggyorsabbjai 8 
ezer, a többiek 5 ezer forintos sport-
szerutalványt vihettek haza.

sm.

Fair play díjat kapott a SOTE–MOM Sport vízilabdacsapata
HabaWaba, azaz „Happy baby Water ball” – ez a világ egyik legnagyobb 
utánpótlás-vízilabdatornájának a neve. Az olaszországi versenyen a 
SOtE–mOm Sport csapata több mint 120 induló között fair play díjat 
nyert. Az elismerésre a dr. Kamuti Jenő elnökletével működő Nemzetközi 
Fair play bizottság is felfigyelt, és példaként mutatta be mások számára a 
szeptember 7-i nemzetközi fair play nap alkalmából.

A SOTE–MOM Sport vízilabda-
csapata 2017-ben alakult meg 
Merkely István utánpótlásért fele-
lős egyesületi elnök irányításával. 
A klasszikus nevelőegyesületben 
12 éves korukig ta-
nulhatnak a gyere-
kek, akiket ezt köve-
tően az YBL 
Waterpolo Club 
vesz át. Elsősorban 
az alapok megtaní-
tása, a fejlesztés és a 
tehetséggondozás a 
cél, a versenyeztetést 
ennek rendelik alá.

Habár nincs 
eredménykényszer, 
vagy talán éppen 
ezért, a MOM Sport 
uszodájában edző 
korosztályos csapa-
tok szép sikereket 
érnek el. Bajnoki 
meccseken olyan 
nagy múltú egyesü-
letek gárdáit győz-
ték már le, mint a Honvéd, az 
OSC vagy az UVSE.

Külön figyelmet fordít a klub a 
pólósok mentális felkészítésére, a 
sportszerű játék kialakítására. Er-

ről már Dorogi Balázs beszélt, aki 
a SOTE edzőjeként felel a gyere-
kek felkészítéséért.

„A vízilabda fizikális sport, 
hangsúlyos a test a test elleni küz-

delem, ráadásul mindez a vízben, 
ami már önmagában nehézséget 
okoz. Hamar elfáradnak a játéko-
sok, elfogy az oxigén, és amikor 
egymásnak feszülnek a gyerekek, 

tudni kell, mit szabad, és mit 
nem. Valójában ez a fair play alap-
ja: hogy megmutassuk a határo-
kat, és leginkább azt, hogy nem 
ellenségek, hanem ellenfelek ke-
rülnek szembe egymással a mecs-
cseken” – foglalta össze a legfon-
tosabbakat a szakember. Arról is 
szólt, hogy a csapategység kiala-
kítására is erős hangsúlyt helyez 
az egyesület. Ha ez megvan, sok-
kal könnyebb elmagyarázni, hogy 
egy hozzájuk hasonló csapat ellen 
játszanak, amelyben szintén min-

denki vállvetve harcol a győzele-
mért.

„A HaBaWaBa, azaz a Happy 
Baby Water Ball minden évben 
kiosztja a fair play díjat, aminek 

mi, edzők, különösen örülünk, 
hiszen ez a legnagyobb nemzet-
közi utánpótlástorna. A zsűri és a 
bírók az összes mérkőzésen pont-
számokat adtak, fi-
gyelembe vették a 
játékstílust, a játé-
kosok viselkedését 
és az edzők munká-
ját. Volt egy alka-
lom, amikor mérkő-
zés közben sikerült 
megúsznunk, kiala-
kult egy emberelő-
nyös helyzet, ami-
ből könnyen gólt 
szerezhettünk vol-
na. Mi viszont meg-
állítottuk a táma-
dást, mert az ellenfél 
egyik játékosa megsérült. Talán 
ez volt az a momentum, ami a 
legnagyobb súllyal esett latba a díj 
odaítélésekor” – elevenítette fel az 
edző a történteket, hozzátéve, 
hogy a torna azért is emlékezetes 
lett számukra, mert sikerült a me-
zőny első harmadában végezniük.

Bencze András vezetőedző arra 
hívta fel a figyelmet, hogy az 
olaszországi viadalon maximáli-
san a fair play szellemében bonyo-
lítják le a meccseket: „Nincs sima 
fault, azonnal kiállítás jár a sza-
bálytalanságért, ami technikásabb 
játékra ösztönöz. Érdekes látni, 
mennyire nehezen alkalmazkod-
nak ehhez az agresszivitást előtér-
be helyező csapatok, nekünk vi-
szont éppen hogy fekszik, mivel a 
technikára építünk. Ezt gyakorol-

juk itthon az egymás elleni játék 
során.”

Hét-nyolc évesen ugyanis még 
nem lehet látni, ki milyen alkatú 

lesz, mennyire erős. Ebben a kor-
ban különösen fontos a labda-
ügyesség kialakítása, a taktika 
megtanulása, hogy fejben ott legye-
nek a gyerekek a különböző meccs-
helyzetekben. Később azok a fiata-
lok is komoly hasznát látják majd 
mindennek, akik a testi adottsága-
ikra sem panaszkodhatnak.

„Nálunk a sportszerű játék el-
sajátítása a másik alapkövetelmény 
– folytatta Bencze András. – Azt 
látjuk, hogy az ebben a légkörben 
felnövő gyerekek a mindennapi 
életben elfogadóbbak, tisztelettu-
dóbbak, és felnőttként magukkal 
viszik ezt az útravalót.”

Egyetértett ezzel a megállapí-
tással Daróczi Annamária, aki 
elkísérte a csapatot a külföldi tor-
nára. „Szülőként azt tapasztaltuk, 

hogy a különböző nációk gyerme-
kei lelkesen szurkoltak egymásnak 
– mesélt a látottakról. – Nem volt 
semmilyen affér, összeszólalkozás. 

A győztesek megvigasztalták a 
veszteseket, a vesztesek gratuláltak 
a győzteseknek, mindenki pacsi-
zott mindenkivel.”

A SOTE–MOM Sport csapa-
tában dolgozó edzőknek nem fel-
tétlenül a győzelem számít, azt 
tanítják, hogy mindenből profitál-
ni lehet, még a vereségből is. Heti 
öt edzést tartanak; a szakmai 
munka irányításában a nemzetkö-
zi szövetség szaktekintélye, 
Szedlmayer Ildikó is részt vesz. 
Merkely István zárásul elmondta, 
hogy a vízilabdacsapatba egész 
évben jelentkezhetnek a 2003 és 
2009 között született gyerekek. 
Feltétel a megfelelő úszástudás, 
emellett már csak elhivatottságra 
van szükség.
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